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FORORD 

Hermed udsendes den fØrste rapport fra instituttets under

søgelsesprogram vedrørende børn og unge anbragt uden for 

hjemmet. Rapporten belyser situationen for bØrn i familie

pleje. 

Gennem de senere år har man kunnet iagttage, at en sti

gende andel af bØrn og unge anbringes uden for hjemmet. Af 

disse er flere og flere blevet placeret i familiepleje. I 

perioden fra 1972 til 1983 er der således tale om noget nær 

en fordobling af denne andel. I dag anbringes omkring 40 

pct. af de bØrn, der anbringes uden for hjemmet, i familie

pleje. 

Den foreliggende rapport bygger på selvudfyldte spørge

skemaer fra en repræsentativ stikprØve af plejefamilier. 

Formålet med rapporten er at belyse en række udvalgte aspek

ter ved familieplejen, herunder spørgsmål om plejeforældre

nes baggrund og deres kontakt til barnets forældre. 

Den Øvrige del af undersøgelsesprogrammet drejer sig om 

omfanget af genanbringelser, kommunal praksis med hensyn til 

anbringelse af bØrn og unge, og om hvordan det senere går de 

børn og unge, der har været anbragt uden for hjemmet. 

Undersøgelser af bØrn og unge anbragt uden for hjemmet 

har gennem nogen tid været på instituttets arbejdsplaner, 

men herudover har Socialministeriet, Amtsrådsforeningen og 

Kommunernes Landsforening opfordret instituttet til at i

gangsætte sådanne undersøgelser. 

Der er til undersøgelsesprogrammet knyttet en fØlgegrup

pe, der består af repræsentanter fra Socialministeriet, So

cialstyrelsen, Amtsrådsforeningen, KØbenhavns Kommune, Kom

munernes Landsforening, De Danske Plejehjemsforeninger, Ple

jeforældrenes Landsforbund, BØrnesagens Fællesråd, Socialpæ-



6 

dagegernes Landsforbund, samt professor Tore Jacob Hegland 

fra Aalborg Universitets Center. FØlgegruppen takkes for råd 

og bemærkninger. 

Undersøgelsen er finansieret af Socialministeriet og Det 

kommunale Momsfond. 

Rapporten er udarbejdet af forskningsassistent mag. 

scient. soc. Mogens Nygaard Christoffersen under ledelse af 

forskningsleder dr. phil. Per Schultz Jørgensen. Sekretærar

bejdet er udfØrt af assistent Lillian Ingversen. 

August 1988 

Jacob Vedel-Petersen 

Jan Plovsing 
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KAPITEL l 

HOVEDRESULTATER OG PERSPEKTIVER 

IfØlge bistandsloven har socialudvalget i kommunen pligt til 

at yde støtte til børn og unge, hvor det er nØdvendigt af 

hensyn til deres velfærd og fremtidige udviklingsmuligheder. 

Den grundlæggende tankegang er at iværksætte hjælpeforan

staltninger så tidligt, at man undgår senere at skulle an

bringe barnet uden for hjemmet. 

Gennem de senere år har man kunnet konstatere en stigning 

i antallet af bØrn og unge, der anbringes uden for hjemmet. 

En stigende andel af disse anbringes i familiepleje mod tid

ligere i institutioner. 

Når barnet/den unge er anbragt uden for hjemmet, påhviler 

det det sociale udvalg at iværksætte foranstaltninger, der 

kan bringe hjemmet på fode igen, så forældrene selv på for

svarlig vis kan tage vare på barnet. Det er samtidig det so

ciale udvalgs pligt at sørge for, at forbindelsen mellem 

barnet og dets hjem holdes vedlige. 

Den foreliggende undersøgelse beskæftiger sig med denne 

problemstilling. Den belyser familieplejen som anbringelses

form, herunder spørgsmål som plejeforældrenes forudsætnin

ger, kontakten med socialforvaltningen og med de biologiske 

forældre, vanskeligheder hos plejebørnene samt plejeforæl

drenes aflØnning. 

Undersøgelsen bygger på spørgeskemabesvarelser fra en 

repræsentativ stikprøve af plejefamilier med 0-17-årige bØrn 

og unge i døgnpleje. Disse udgØr kun 70 pct. af dem, der i 

statistikken er opført som familieplejeanbragte, idet 19 

pct. kun er i aflastningsophold, og 11 pct. er over 18 år. 
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1.1. Hovedresultater 

Undersøgelsen viser, at en relativt stor del af plejefami

lierne er i besiddelse af særlige uddannelsesmæssige kvali

fikationer eller erhvervsmæssige erfaringer fra forskellige 

former for socialt behandlingsarbejde. Det drejer sig dels 

om en psykologisk/pædagogisk uddannelsesbaggrund, dels om 

særlig erhvervserfaring. I ca. 40 pct. af plejefamilierne 

har den ene eller begge plejeforældre en pædagog- eller psy

kologuddannelse (fx fritidspædagog, bØrnehavepædagog, skole

lærer, socialpædagog eller psykolog). I halvdelen af pleje

familierne har den ene eller begge plejeforældre erhvervs

mæssig erfaring fra dag- eller dØgninstitutioner (fx fri

tidsklub, ungdomsklub, behandlingshjem, skolehjem eller an

dre dag- og døgninstitutioner). Undersøgelsen viser, at det 

også er de mest behandlingskrævende bØrn og unge, der an

bringes hos plejefamilier med sådanne særlige kvalifikatio

ner. 

Det er ofte også de større børn og unge, der anbringes i 

plejefamilier med en pædagoguddannelse som baggrund. 

Tabel 1.1 giver en samlet oversigt over plejebørnene for

delt på forskellige plejefamilietyper efter motiv til at ta

ge et barn i pleje. 

De helt små børn anbringes ofte enten hos bedsteforældre

ne eller hos plejefamilier, der ønsker at adoptere et barn. 

Omkring 8 pct. af plejebørnene er anbragt i sådanne adop

tionslignende plejeforhold af længere varighed. 

Ud over bedsteforældrene, som tager sig af ca. 10 pct. af 

plejebørnene, drager slægten i øvrigt omsorg for 8 pct. af 

bØrnene. Det er oftest forældrenes søskende, der træder til, 

når barnet ikke kan blive hos forældrene. I mange tilfælde 

(43 pct.) er moderen eller begge forældre dØde, når barnet 

anbringes hos slægtninge. 

Det er især i de sidstnævnte familier, at anbringelsen 

ofte synes at være for dårligt forberedt. Antagelig hænger 

dette sammen med den akutte situation (moderens dØdsfald), 
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Tabel 1.1 
Plejebørn fordelt efter plejefamilietype samt fordeling af plejefami
lier. 

Pct. Anslået Pct. 
Plejeforældrenes af antal af 
sociale relation pleje- pleje- pleje-
til plejebarnet børn børn i fami-

hele lier 
landet 

Bedsteforældre ............... 9 420 11 
Andre slægtninge ............. 8 340 9 
Adoptionslign. forhold ... .... 8 370 8 
Almindelige plejeforældre 23 1.010 22 
Professionelle behandlere 17 760 17 
Pædagog-psykologuddannede 35 1.580 34 

I alt 100 4.480 101 

Anm: Konstruktionen af disse plejefamilietyper er baseret på en priori
tering af det motiv eller den sociale relation, der har været afgørende 
for plejeforholdet. 
Ved adoptionslignende forhold forstås plejefamilier, hvor det er ønsket 
om at adoptere et barn, der var deres oprindelige begrundelse for at 
blive plejeforældre. 
Ved almindelige plejefamilier er medregnet alle de øvrige plejefamilier, 
som ikke falder ind under nogen af de andre kategorier. 
Ved plejefamilier med professionel erfaring forstås familier, hvor den 
ene eller begge plejeforældre har arbejdet på en dag- eller døgninstitu
tion som fx rådgivningscenter/klinik for børn og unge, narkoinstitution 
/narkocenter, børne- og ungdomspsykiatrisk afdeling, behandlingshjem/ 
skolehjem, forsorgshjem, observationsskole/specialskole, specialbørneha
ve, fritidshjem/fritidsklub, ungdomsklub eller anden døgn- eller dagin
stitution. Plejefamilien kan også komme ind under denne kategori, hvis 
den ene eller begge plejeforældre har arbejdet som professionel behand
ler, som fx socialrådgiver, plejer, læge, psykiater, familieterapeut, 
tale-høre-pædagog eller speciallærer. Hertil er dog ikke regnet de pæda
gog-psykologuddannede, som særskilt er opgjort i en særlig type af ple
jefamilier. Heri indgår plejefamilier, hvor den ene eller begge pleje
forældre er pædagoguddannet fra et fritidspædagog-seminarium, børnehave
pædagog-seminarium, lærerseminarium, socialpædagog-seminarium, anden pæ
dagoguddannelse eller psykologuddannelse. 

hvor slægtningene i kraft af deres familierelationer til 

barnet har fØlt sig forpligtede til at indgå i et plejefor

hold uden at have et særlig tæt kendskab til barnets fami

lieforhold. 

Den dårlige forberedelse af plejeanbringelsen er imidler-
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tid også mere generelt forekommende. For omkring en fjerde

del af alle plejebørnene fandt plejeforældrene, at informa

tionerne om barnet og dets biologiske familie var for dår

ligt undersøgt, eller der blev over for plejeforældrene til

bageholdt vigtige oplysninger om barnet. Men selv i de til

fælde, hvor plejeforældrene selv siger, at de blev grundigt 

informerede, er de for en stor dels vedkommende alligevel på 

et senere tidspunkt blevet overraskede over de vanskelighe

der, de er blevet stillet overfor. 

Blandt andet for at undgå, at barnet kommer i en loyali

tetskonflikt, anser man det almindeligvis for at være en 

vigtig forudsætning for en vellykket indslusning, at mode

rens positive accept af plejefamilien foreligger, inden an

bringelsen finder sted. Dette viste sig at være tilfældet 

for to tredjedele af plejebørnenes vedkommende. Moderens ac

cept er imidlertid ikke altid opnåelig eller nødvendigvis i 

barnets tarv. 

For at gøre selve anbringelsen af barnet mindre drama

tisk, kan man foretage en gradvis indslusning, hvor barnet 

kommer på besøg hos plejefamilien, og plejeforældrene kommer 

på besøg i plejebarnets hjem. En sådan indslusning er imid

lertid kun sket for halvdelen af plejebørnenes vedkommende. 

Undersøgelsen viser, at de anbringende myndigheder kun 

i yderst begrænset omfang opstiller en behandlingsplan for 

barnet, der indeholder en målsætning for anbringelsen med 

angivelse af, om plejeforholdet bliver af længere varighed, 

og med aftaler om kontakten mellem plejefamilie og den bio

logiske familie. Ligeledes mangler der oftest faste aftaler 

vedrørende kontakt med sagsbehandleren. 

Undersøgelsen viser også, at det er et fåtal (omkring 

hver ottende) af mødrene, der er i gang med en behandlings

plan med henblik på barnets hjemgivelse (fx uddannelsesstøt

te, narkonedtrapning, alkoholbehandling, psykiatrisk behand-

ling, familieterapi 

også plejeforældrene 

eller anden form for behandling), hvori 

indgår. Og når forholdene i hjemmet 

ikke viser tegn på ændringer, vanskeliggøres også målsætnin-
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gen om at skabe en stabil kontakt mellem forældre og barn. 

Ligeledes er det kun omkring en tredjedel af plejebørne

ne, der besøger deres mor en gang hver fjortende dag eller 

hyppigere. Faderen er oftest helt ude af billedet. Kun om

kring en ottendedel kommer fra en familie, hvor faderen og 

moderen lever sammen. Langt de fleste af bØrnene (to tredje

dele) ser aldrig faderen i de tilfælde, hvor forældrene le

ver adskilt. 

Undersøgelsen viser, at en del af forklaringen på en 

sjældnere kontakt blandt andet kan søges i for store og be

sværlige afstande mellem plejefamilien og forældrene. Den 

vigtigste hindring med hensyn til at vedligeholde kontakten 

kan man iagttage i de familier, hvor forældrene har et man

geårigt misbrugsproblem (narkomaner, alkoholikere). Uhelbre

deligt syge og handicappede (fx åndssvage) forældre ser der

imod ud til at have en hyppigere kontakt med deres børn end 

gennemsnittet som fØlge af en bevidst indsats fra plejefor

ældrenes side. 

IfØlge plejeforældrene er mange af bØrnene (50 pct.) ikke 

udviklet svarende til deres alder. Derudover havde plejebør

nene psykiske problemer, da de kom til plejefamilien. Om

kring 80 pct. havde søvnproblemer, mareridt og angstanfald, 

de savnede evne til at vise deres fØlelser og manglede til

lid til sig selv og andre. Selv i dag dvs. efter i gen

nemsnit at have været i en plejefamilie i 4 1/2 år - har 

omkring halvdelen af plejebørnene et eller flere af de nævn

te symptomer. En mindre del af bØrnene har været udsat for 

direkte vanrøgt eller mishandling. Især de bØrn, der har væ

ret udsat for incest, lider næsten alle stadig af enten 

søvnproblemer, mareridt, angstanfald eller manglende selv

tillid og manglende tillid til voksne. 

Hos langt de fleste (to tredjedele) af bØrnene kan pleje

forældrene iagttage reaktioner efter hjemmebesøgene. Nogle 

af bØrnene genoplever de uløste problemer og reagerer på fo

rældresvigt ved usikkerhed og forskellige angstsymptomer. 

Plejeforholdet er generelt set belastet af en usikkerhed 
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med hensyn til, hvornår der skal ske en hjemgivelse eller en 

eventuel flytning til anden anbringelse. Det er på denne 

baggrund bemærkelsesværdigt, at plejeforældrene for tre 

fjerdedele af bØrnenes vedkommende regner det for sikkert 

eller sandsynligt, at bØrnene bliver i plejefamilien gennem 

hele opvæksten. 

Årsagerne hertil er ifØlge plejeforældrene for eksempel, 

at barnets forældre har et mangeårigt misbrugsproblem, at de 

lider af uhelbredelige sygdomme, at de er sinker/åndssvage, 

eller at der er andre tunge problemer i hjemmet. Det kan og

så hænge sammen med, at forældrene er dØde. 

Kun halvdelen af plejebørnene får regelmæssigt besøg 

hvert kvartal eller oftere fra tilsynsmyndighederne. De Dan

ske Plejehjemsforeninger adskiller sig dog fra den øvrige 

administration på dette punkt, idet over 80 pct. af børnene 

i dette regi får besøg mindst fire gange om året. Disse be

søg opleves oftest som en støtte, hvilket står i modsætning 

til de sjældnere besøg af de kommunale sagsbehandlere, som i 

hØjere grad opleves som enten kontrollerende eller af ren 

administrativ karakter. 

Undersøgelsen viser i øvrigt, at plejefamilierne herudo

ver må samarbejde med en række instanser om det enkelte 

barns problemer. Det drejer sig i gennemsnit om 3-4 personer 

(skolelærere, psykolog, sagsbehandler, læge, foruden barnets 

biologiske forældre). Hvis der er flere børn i pleje, bliver 

det efterhånden mange personer, den enkelte plejefamilie 

skal være indstillet på at samarbejde ·med. Det kan nævnes, 

at omkring en tredjedel af bØrnene har kontakt med en psyko

log eller psykiater for at få behandling. 

Med hensyn til plejevederlag viser undersøgelsen, at der 

for de mest behandlingskrævende plejebørn betales hØjere ve

derlag end for gennemsnittet af plejebørn. Plejefamilien har 

her oftest en professionel baggrund. Omkring 3 pct. af ple

jebørnene er så hårdt belastede, at de udløser et plejeve

derlag på over 15.000 kr. om måneden. 

I gennemsnit betales 6.100 kr. i månedlig plejeløn. Her-
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udover gives 2.200-2.500 kr. til kost og logi. Begge beløb 

beskattes som A-indkomst. Desuden er der i henhold til bi

standsloven mulighed for at dække særlige udgifter til fx 

fritidsaktiviteter, kørsel, daginstitution, men i praksis y

des i gennemsnit 230 kr. pr. barn pr. måned til dækning her

af. 

Det er bistandslovens krav, at der iværksættes hjælpefor

anstaltninger for at støtte hjemmet, således at opholdet u

den for hjemmet ikke varer længere end påkrævet (jf. Social

styrelsen, 1984a). Men da disse hjælpeforanstaltninger ofte 

udebliver, regner plejeforældrene for tre fjerdedele af bØr

nenes vedkommende med, at børnene forbliver i plejefamilien 

gennem hele opvæksten. På interviewtidspunktet havde pleje

bØrnene i gennemsnit boet i plejefamilien i 4 1/2 år. Alli

gevel må man konkludere, at plejeforholdet ofte er belastet 

af en usikkerhed med hensyn til, hvornår der skal ske en 

hjemgivelse. 

1.2. Undersøgelsens socialpolitiske perspektiver 

Undersøgelsen indkredser og beskriver en anbringelsesform -

familieplejen - der gennem de senere år har dækket en stadig 

større andel af de bØrn og unge, der anbringes uden for 

hjemmet. 

En konsekvens af den stigende anvendelse af familieplejen 

som anbringelsesform er antagelig, at den i dag mere end 

tidligere også omfatter børn, der har betydelige vanskelig

heder og problemer bag sig. Det kan være vanskeligheder for

bundet med en problematisk opvækst hos forældre, der ikke 

har været i stand til at klare hverken egen tilværelse eller 

opdragelse af barnet. Det kan også være vanskeligheder, der 

er forbundet med, at barnet har været anbragt indtil flere -

og måske adskillige - gange i forskellige anbringelsesformer 

og -steder. Det vil sige, at barnet, der har en anbringel

seskarriere bag sig, og måske på det tidspunkt hvor det 
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anbringes i en familiepleje, fordrer både en særlig indsigt 

og en særlig behandling fra plejeforældrenes side. 

En stigende anvendelse af familieplejen som anbringelses

form, har antagelig betydet stadig flere behandlingskrævende 

bØrn anbragt i familiepleje og - som en naturlig forlængelse 

af denne udvikling: en stigende professionalisering af fami

lieplejen. Heri ligger der dette, at plejeforældrene enten 

har været ansat på institutioner, der har opgaver af denne 

art, eller at de har en uddannelse, der kvalificerer til 

stillinger inden for institutioner med denne type opgaver. 

Undersøgelsen tegner et billede af familieplejen som dæk

kende et stort og bredt felt af anbringelser, hvor der er 

tale om en betydelig variation både med hensyn til arten af 

de opgaver, plejeforældrene bliver stillet overfor og kvali

fikationerne hos gruppen af plejeforældre. 

Et af undersøgelsens perspektiver ligger i klar forlæn

gelse heraf. Det drejer sig om den støtte, plejeforældrene 

får i forbindelse med varetagelsen af opgaven - og spørgsmå

let er, om denne støtte er tilstrækkelig? 

Med støtte til plejeforældrene tænkes her på et spektrum 

af muligheder, og undersøgelsen kaster et vist lys over for

hold som information til plejeforældrene, inden barnet mod

tages, selve indslusningen i plejefamilien, opstillingen af 

en behandlingsplan for barnet i samarbejde med forældrene og 

plejeforældrene, og endelig den støtte og hjælp, der gives 

plejeforældrene undervejs. 

I denne sammenhæng hØrer også, at der er plejeforældre, 

der ikke udtrykker noget behov for hjælp eller støtte. Det 

kan fx være plejeforhold etableret hos bedsteforældre. Her 

vil der ofte være tale om et nært forhold mellem plejefor

ældre og plejebarn inden anbringelsen - og en indblanding u

defra kan opleves som problematisk. Men i langt de fleste 

andre anbringelser er der tale om et udtalt behov for hjælp 

og støtte til plejeforældrene. Ofte vil dette behov være 

mest udtalt i den fØrste fase af en anbringelse, men hvor 

der er tale om direkte behandlingskrævende opgaver, vil 
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støtten og hjælpen ofte være påkrævet gennem hele anbringel

sesforløbet. 

Mange familieplejeanbringelser kan direkte sammmenlignes 

med behandlingsopgaver, som de kendes inden for andre sam

menhænge - fx på psykiatrisk hospital, psykologiske rådgiv

ninger eller behandlingshjem. Også her er der behov for 

hjælp og støtte til det personale, der står i den behand

lingsmæssige frontlinje. Man taler i den forbindelse om su

pervision, og ikke mange forestiller sig, at en vanskelig og 

krævende behandlingsopgave kan foregå uden støtte og hjælp 

fra en fortsat supervision. 

Heroverfor står et af undersøgelsens resultater, nemlig 

at omkring halvdelen af plejeforældrene får besØg af en til

synsfØrende i mindst hver tredje måned. De øvrige får det 

sjældnere eller aldrig. Det kan i den forbindelse nævnes, at 

en undersØgelse af familiepleje (Mørup & Harbo, 1985) fin

der, at halvdelen af de interviewede plejeforældre ikke vil 

indgå i nye plejeforhold. 

Undersøgelsesresultaterne lægger op til overvejelser ved

rørende den støtte, der fra forvaltningernes side ydes ple

jefamilier. Resultaterne peger i retning af, at der her er 

tale om et forsømt område, der kunne fortjene et kvalifice

ret og samlet initiativ. Et sådant måtte inddrage spørgsmå

let om indslusning i plejefamilien og dermed gensidig til

pasning til den nye og ofte svære situation, der er tale om 

for begge parter. Det måtte også inddrage spørgsmålet om be

handlingsplan hvor lang tid sigtes der på, hvad skal der 

søges opnået, hvilke kontakter skal søges etableret til de 

biologiske forældre - for at nævne nogle af de aspekter ved 

en behandlingsplan, som kunne virke støttende og vejledende 

for både plejeforældre og anbringende myndighed. Et tredje 

spørgsmål, som burde inddrages, drejer sig om den lØbende og 

opfØlgende støtte/vejledning, kort: supervisionen. Alle ple

jeforældre med et behandlingskrævende barn har behov for en 

støtte af denne art, også plejeforældre, der har en mere 

professionel baggrund. Det er ikke sikkert, at supervisionen 
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behøver at fortsætte med samme regelmæssighed og intensitet, 

men startfasen og forlØbet må afgØre spørgsmål af denne art. 

Et andet af undersøgelsens perspektiver drejer sig om det 

arbejde, der foregår med henblik på barnets hjemgivelse. 

SpØrgsmålet går på, om det arbejde, der foregår med dette 

sigte, er tilstrækkeligt? 

Undersøgelsens resultater peger på, at næsten halvdelen 

af børnene i familiepleje sjældent (en gang i kvartalet) el

ler aldrig har kontakt med deres biologiske forældre. Oftest 

er det moderen, det drejer sig om. Undersøgelsen viser også, 

at det kun er omkring hver ottende af de biologiske mødre, 

der er i gang med en behandlingsplan (uddannelsesstøtte, te

rapi eller lignende) med henblik på barnets hjemgivelse. 

Med til dette billede hører, at den hjemlige baggrund for 

mange af de anbragte bØrn er sådan, at et arbejde med hen

blik på hjemgivelse må betragtes som urealistisk på grund af 

forældrenes situation. Det kan være uhelbredelig sygdom, om

fattende handicap eller sociale og personlige vanskelighe

der. I forlængelse heraf skal også bemærkes, at der for man

ge af bØrnenes vedkommende er tale om dØdsfald, enten hos en 

af forældrene eller dem begge. 

Men tilbage står, at et arbejde for hjemgivelse af børne

ne kun finder sted i begrænset omfang også for de bØrn, hvor 

der kunne være tale om at vende hjem til familien inden for 

et kortere tidsperspektiv. 

Undersøgelsen efterlader det indtryk, at der ikke i det 

offentliges indsats sættes tilstrækkelige ressourcer ind for 

at sikre, at familien selv kan tage vare på barnet. Det kan 

der være bestemte grunde til, fx et ønske om at begrænse de 

sociale udgifter i kommunen. Men det hindrer ikke, at den 

praksis, der efter undersøgelsen at dømme ser ud til at være 

på dette område, ikke rimer særlig godt med de intentioner, 

der er nedfældet i bistandsloven. 

Sammenfattende kan man sige, at undersøgelsen tegner et 

billede af familieplejen som et vigtigt, socialpolitisk om

råde, nemlig det, der handler om indsatsen over for bØrn og 
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unge. Det billede, der tegnes, er komplekst, det rummer af

gjort styrkesider med hensyn til fx plejeforældres forudsæt

ninger for at tage vanskelige opgaver op - og det rummer 

svage og forsømte sider. Herunder hører blandt andet den 

begrænsede støtte, der ydes plejeforældre i forbindelse med 

varetagelsen af plejeopgaverne ofte over for en gruppe af 

børn, der har betydelige vanskeligheder. 
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KAPITEL 2 

UNDERSØGELSENS BAGGRUND, FORMÅL OG METODE 

Et barns anbringelse uden for hjemmet er en ekstraordinær 

foranstaltning - både for barn, forældre og de plejeforældre 

eller den institution, der fremover i en større eller længe

re periode skal varetage omsorgen for barnet. 

IfØlge bistandsloven har socialudvalget i kommunen pligt 

til at yde særlig støtte til bØrn og unge, hvor dette er 

nØdvendigt. Den grundlæggende tankegang er at sætte ind med 

hjælp og støtte så tidligt som muligt med det klare mål at 

undgå en anbringelse uden for hjemmet. Finder en anbringelse 

sted, er det intentionen, at barnets psykologiske og sociale 

forhold skal søges bedret så hurtigt, at opholdet uden for 

hjemmet ikke varer længere end nØdvendigt. 

Gennem de senere år har man kunnet konstatere en stigning 

i såvel antallet som andelen af børn og unge anbragt uden 

for hjemmet. I slutningen af 1987 er det samlede anbringel

s~stal på knapt 16.000 børn og unge ifØlge en forelØbig op

gØrelse fra Danmarks Statistik. Det vil sige, at mere end l 

pct. af samtlige børn og unge i Danmark er anbragt uden for 

hjemmet. Sammenlignet med de øvrige nordiske lande har Dan

mark relativt flest bØrn/unge anbragt uden for hjemmet. 

Disse forhold lægger naturligt op til spørgsmål vedrøren

de familiens muligheder for i dagens samfund at løse de op

gaver, der traditionelt henlægges til den vedrørende omsorg 

og opdragelse. 

Anbringelsestallet lægger også op til en mistanke om, at 

den sociale bistand til børn og unge - og herunder ikke 
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mindst den forebyggende indsats - ikke er tilstrækkelig i 

forhold til de omfattende problemer, man står overfor i 

Jcommunerne. 

Endelig må man i forbindelse med mange anbringelser af 

bØrn og unge uden for hjemmet stille spørgsmål vedrørende 

selve anbringelsesformen. 

Den foreliggende undersøgelse sigter på en belysning af 

dette spørgsmål. Dens tema er familieplejen, og hensigten er 

en belysning af denne anbringelsesform med hensyn til for

hold som fx plejeforældrenes uddannelsesmæssige baggrund, 

samarbejdet med de biologiske forældre, rollen som plejefor

ældre og samarbejdet med socialforvaltningen og/eller ple

jehjemsforeningen. 

Familieplejeundersøgelsen er en af fire undersøgelser, 

der indgår i Socialforskningsinstituttets undersøgelsespro

gram vedrørende børn og unge anbragt uden for hjemmet. De 

Øvrige undersøgelser drejer sig om genanbringelser af børn 

og unge, om kommunernes praksis med hensyn til forebyggelse, 

anbringelse og støtte til børn og familier samt om levekåre

ne for unge, der i en tidligere periode af deres liv har væ

ret anbragt uden for hjemmet. 

2.1. Omfanget af familiepleje 

Op gennem 50'erne og 60'erne blev børn og unge, der blev 

anbragt uden for eget hjem, først og fremmest anbragt på in

stitutioner og kun i beskedent omfang i familiepleje. Ud af 

samtlige anbragte bØrn og unge var det kun 13-14 pct., der 

dengang blev anbragt i familiepleje. 

En tidligere undersøgelse fra Socialforskningsinstituttet 

(GrønhØj & Pruzan, 1974) beskrev blandt andet de admini

strative barrierer, der indtil da havde lagt sig hindrende i 

vejen for en større anvendelse af private familier som ple

jefamilier. 

Med bistandsloven i 1976 skete der imidlertid en ændring 
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af disse forhold. Det var blandt andet af besparelsesmæssige 

grunde, at man i kommunerne valgte at anbringe en stigende 

andel af de bØrn, der blev anbragt uden for hjemmet, i fami

liepleje. OverfØringen af institutionerne til amterne, hvor 

Figur 2.1 
Andel i familiepleje af de børn, som er anbragt uden for hjemmet. 
1950-1986. 
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Kilde: Grønhøj & Pruzan (1974) 
Statistisk Arbog fra diverse årgange samt 
Statistiske Efterretninger. 
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man i besparelsesøjemed nedlagde en del institutioner, betød 

også en udvidelse af familieplejen. I dag er det omkring 40 

pct. af samtlige anbragte bØrn og unge, der er anbragt i fa

miliepleje. Der har med andre ord været tale om en omfatten

de privatisering af en social opgave (se figur 2.1). 

De statistiske opgørelser over anbringelser af bØrn og 

unge omfatter også voksne i familiepleje. Ændringer efter 

bistandslovens ikrafttræden (1976) har i 1985 åbnet for den

ne mulighed, således at der herefter har været en stigning i 
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antallet af unge over 18 år anbragt i familiepleje. I en del 

tilfælde anbringer man således tidligere misbrugere, krimi

nelle eller alkoholikere i familiepleje. 

Omkring en fjerdedel af de voksne, anbragt i familieple

je, er tidligere sigtet for kriminalitet, og lige så mange 

har haft enten et alkoholmisbrug eller et blandingsmisbrug. 

Ofte er der tale om en kombination af både kriminalitet og 

misbrugsproblemer. Generelt set har familieplejen taget sig 

Tabel 2.1 
Familieplejeanbragte unge på 18 år og derover, der tidligere er sigtet 
for kriminalitet og misbrugsproblemer. 

Pct.andel 

Sigtet for kriminalitet ................................... 24 
Misbrug (alkohol, narkotika, blandet misbrug) ... .. . .. .. . .. 27 

Både kriminalitet og misbrug 18 
Procentbasis (antal) 122 

af en gruppe voksne, der for tre fjerdedels vedkommende ikke 

er motorisk, sprogligt, intellektuelt eller socialt udviklet 

svarende til deres alderstrin ifØlge plejeforældrenes vurde

ring. 

Familieplejen bliver i videre udstrækning også brugt til 

en forebyggende indsats, hvor bØrn og unge anbringes i kor

terevarende aflastningsophold, fx i weekender, ferier mv. Ud 

af samtlige 6.400 bØrn og unge anbragt i familiepleje er det 

kun omkring 70 pct., der er under 18 år og anbragt i døgn

pleje. Omkring en femtedel af de bØrn og unge, der ifØlge 

statistikken er anbragt uden for hjemmet i familiepleje, er 

kun anbragt i aflastningsophold i kortere perioder. 

Det er denne undersøgelses formål at beskrive familieple

jens funktion for de 0-17-årige i dØgnpleje. På landsplan 

udgØr disse omkring 4.480 bØrn og unge (se tabel 2.2). 
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Tabel 2.2 
Forskellige typer af plejefamilieanbringelser. 

Børn under 18 år: 
i familiedøgnpleje ........................... . 
i familieplejeaflastning ..................... . 

Unge på 18 år og derover: 
i familiepleje ............................... . 

I alt 
Procentbasis (antal) 

Anslået antal Pct. 

4.480 
1.205 

740 

6.425 

70 
19 

11 

100 
1.114 

2.2. Forældremyndighed for børn anbragt i pleje 

Det er lovgivningens hensigt, at en anbringelse af et barn 

eller en ung uden for hjemmet - uanset om anbringelsen er 

sket frivilligt eller tvangsmæssigt - fØlges op af foran

staltninger, der sigter mod, at opholdet ikke varer længere 

end påkrævet. 

Plejeanbringelse fungerede tidligere ofte som et længere

varende adoptionslignende forhold. Ideen var, at plejefami

lien skulle erstatte barnets egen familie. I overensstemmel

se hermed ændredes forældremyndigheden i forbindelse med 

barnets fjernelse fra hjemmet. Hvis barnet blev anbragt i et 

såkaldt opdragelseshjem, blev forældremyndigheden fx over

draget til hjemmets forstander. 

Med socialreformen i 1933 blev dette imidlertid ændret 

således, at forældremyndigheden automatisk overgik til bØr

neværnet, når barnet blev anbragt uden for hjemmet. 

Herefter kunne børneværnet bemyndige en person/institu

tion til at udøve denne myndighed på bØrneværnets vegne. 

Tendensen i lovgivningsændringerne op igennem de sidste 

2-3 menneskealdre har været at give forældrene mere indfly

delse for derved at fremme et samarbejde imellem forældrene 

og de offentlige myndigheder. 
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Ved lov om offentlig forsorg i 1958 var det således et 

ledende princip, at bØrneforsorgen skulle betragtes som et 

tilbud om bistand. Man frygtede, at mange undlod at henvende 

sig eller henvendte sig for sent, fordi en anbringelse tid

ligere betød, at forældrene måtte afgive forældreretten. Man 

formulerede loven således, at forældrene bevarede forældre

myndigheden, men den udøvedes af børneværnet. 

Seks år senere ændredes formuleringen igen således, at 

forældrene bevarer forældremyndigheden, mens bØrneværnet ud

øver omsorgen for barnet (Pruzan & Vedel-Petersen, 1970). 

Med bistandsloven i 1976 blev bestemmelsen om forældre

myndigheden helt fjernet. Hensigten var, at bØrnenes anbrin

gelse uden for hjemmet skulle baseres på et samarbejde, og 

tvang skulle så vidt muligt undgås. Forældrene beholdt i al

le tilfælde forældremyndigheden. Forældrenes retsstilling 

blev ydermere søgt sikret gennem ankemuligheder og i 1982 

gennem tilbud om gratis advokatbistand til forældrene i til

fælde af tvangsfjernelse. Antallet af disse er i øvrigt fal

det betydeligt. Fra at have udgjort omkring en tredjedel af 

alle anbringelserne i 60'erne er det i dag kun omkring 

500-600 bØrn, der er anbragt uden forældrenes samtykke. Set 

i forhold til samtlige anbragte, dvs. omkring 15.000 bØrn og 

unge, udgØr de tvangsanbragte kun omkring 3-4 pct. (se figur 

2.2). 

I realiteten kan man dog stille spørgsmålstegn ved, om de 

formelle rettigheder til forældrene i sig selv afspejler de 

reelle magtforhold, idet netop disse familier ofte vil være 

svage og uden psykiske ressourcer til at kunne udnytte lov

givningens befØjelser (fx på grund af misbrug eller psykiske 

lidelser). Ydebo (1988) viser således i en undersøgelse, at 

en væsentlig del (30 pct.) af forældrene aldrig møder op ved 

bØrnefjernelsessagerne, og de undlader at benytte sig af 

tilbuddet om gratis advokatbistand. 

I denne sammenhæng må man bemærke, at den svageste grup

pe, nemlig børnene, paradoksalt nok kun har få formelle ret

tigheder. En af de få ændringer, der er sket i de forløbne 
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Figur 2.2 
Andelen af tvangsanbragte børn og unge i forhold til samtlige anbragte 
1965-87. 
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Kilde: Grønhøj & Pruzan (1974) samt Statistisk Årbog fra diverse årgan
ge. 

år, har været en nedsættelse af myndighedsalderen fra 21 til 

18 år. En anden ændring drejer sig om bØrns inddragelse i 

afgørelse af forældremyndighed eller samværsret. Børn på 12 

år og derover har i skilsmissesituationer ret til at blive 

hØrt om, hvor de helst vil bo. Børnene har i visse situatio

ner en tilsvarende ret til at blive hØrt i forbindelse med 

forskellige anbringelsesmuligheder (bistandslovens par. 65, 

stk.6). Men deres rettigheder er begrænset over for foræl

dremyndighedsindehaveren (jf. Wegener, 1983). 

I bistandsloven pålægges det sociale udvalg som overord

net hensyn at skabe mulighed for barnets tilbagevenden til 

hjemmet, med mindre hensyn til barnets velfærd i det konkre

te tilfælde taler imod (par. 67, stk. 1). Som en konsekvens 

heraf skal det sociale udvalg blandt andet sørge for, at 

forbindelsen mellem barnet og dets hjem holdes ved lige i 

anbringelsesperioden. 
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Den formelt set stærke retsbeskyttelse, som forældrene 

nyder i spørgsmålet om børnenes velfærd, hænger primært sam

men med to forhold. For det fØrste at man som nævnt satser 

på at opbygge en samarbejdsrelation mellem socialforvaltnin

gen og forældrene. Denne kunne også bidrage til at mindske 

den eventuelle loyalitetskonflikt, børnene kunne opleve. For 

det andet støtter man sig til den opfattelse, at bØrn og 

forældre ofte har opbygget en stærk, gensidig tilknytning 

uanset senere problemer. Forskere som englænderne Bowlby 

(1969) og Rutter (1981) fremhæver fx, at på trods af afvi

gende familieadfærd kan tilknytningen mellem børn og foræl

dre alligevel være stærk. 

I modsætning til de hensigter, der ligger bag den danske 

lovgivning, har man fra anden side fremført det synspunkt, 

at man udelukkende skal se på barnets tarv. Goldstein mfl. 

(1981) gør sig til talsmand for, at forældremyndigheden i 

forbindelse med plejeanbringelse bør overdrages permanent 

til plejeforældrene, hvis dette vil være mindre skadeligt 

for barnet end en eventuel tilbagevenden til forældrene. 

Undersøgelsen vil blandt andet belyse, hvorvidt man i 

Danmark er i stand til at leve op til hensigterne i bi

standsloven. Forsøger man at reetablere familierne, således 

at bØrnene kan vende tilbage? Opretholdes en stabil kontakt 

mellem bØrn og forældre? Og hvorledes er plejeforældrene ru

stede til at klare disse opgaver, hvor det blandt andet ofte 

kræves af dem, at de skal tage vare på et barn, der har væ

ret igennem en forudgående vanskelig periode? 

2.3. Undersøgelsens problemstillinger 

Når man vælger at anbringe et barn i en plejefamilie, vil 

det oftest indebære problemer. Det hænger blandt andet sam

men med, at et oprindeligt forældreskab ikke uden videre kan 

skiftes ud med erstatningsforældre (Bowlby, 1969; Linden, 

1984). 
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Det er da heller ikke lovgivningens hensigt. Den grund

læggende tankegang er at iværksætte hjælpeforanstaltninger 

så tidligt som muligt, for at forældrene selv kan blive i 

stand til at tage vare på børnene. 

Den fØrste forudsætning herfor må være, at der rent fak

tisk bliver sat hjælpeforanstaltninger i værk i familien, 

når barnet er anbragt i plejefamilien. En anden forudsætning 

for hjemgivelsesfilosofien er, at kontakten mellem hjemmet 

og barnet bliver tæt og hyppig for at styrke de oprindelige 

familiebånd. Undersøgelsen skal belyse disse forhold. Hvilke 

problemer støder man på for at leve op til en sådan målsæt

ning? 

Selv om forældrenes situation ikke lader sig ændre, fx på 

grund af uhelbredelig sygdom, dybtgående handicap eller lig

nende, kan en fortsat kontakt mellem barn og forældre være 

af betydning for barnets identitetsudvikling. 

Modstandere af dette synspunkt har hævdet, at kontakten 

mellem barn og forældre kan betyde, at barnet genoplever de 

traumatiske oplevelser (vanrøgt, mishandling, omsorgssvigt 

osv.) som oprindeligt førte til barnets anbringelse. Under

søgelsen vil blandt andet belyse, i hvor stor udstrækning 

forældrekontakten giver anledning til problemer af denne 

art. 

Indbygget i familieplejen ligger også en risiko for ud

vikling af en loyalitetskonflikt, hvor barnet oven i de øv

rige problemer fØler sig klemt mellem sine egne forældre og 

de nye plejeforældre (jf. Boolsen, Mehlbye & Sparre, 1986). 

I visse tilfælde kan en sådan situation måske få de biologi

ske forældre til at kræve barnet hjemgivet eller anbragt på 

en institution, fordi de fØler sig truet af plejefamiliens 

tætte, fØlelsesmæssige relationer til barnet. 

Af betydning for denne problemstilling er spørgsmålet om, 

hvorvidt forældrene er gået helhjertet ind for anbringelsen 

hos den pågældende plejefamilie. En forelØbig rapport om fa

milieplejen i Viborg Amtskommune (Mørup & Harbo, 1985) tyder 

på, at barnet/den unge ofte anbringes, uden at de biologiske 
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forældre forinden har godkendt plejefamilien. Hvor ofte sker 

det rent faktisk, at barnet anbringes uden dette rygstød fra 

forældrene? 

I den danske lovgivning har den unge på 15-17 år ingen 

juridisk ret til at modsætte sig en anbringelse eller hjem

givelse. Hvis forældrene accepterer en anbringelse, betrag

tes det som en frivillig anbringelse, selv om den unge pro

testerer. Dette rejser spørgsmålet om, hvorvidt den unge 

overhovedet bliver spurgt? 

Undersøgelsen fra Viborg og andre erfaringer tyder på, at 

plejefamilierne ofte fØler sig svigtet. Får de den nødvendi

ge information om barnet og den biologiske familie fØr ind

flytningen? Er de i stand til at forstå rækkevidden af de 

oplysninger, de får om barnets baggrundsforhold, eller fØler 

de sig "bondefanget", hvor de har sagt ja til at tage et 

barn i pleje uden egentlig at kunne overskue konsekvenser

ne? 

En stigende andel af bØrn og unge, der er anbragt uden 

for hjemmet, anbringes i dag i familiepleje. Man må derfor 

forvente, at flere af de særlig hårdt belastede bØrn anbrin

ges i familiepleje. Men på hvilken måde er plejeforældrene 

forberedt til at kunne klare disse krav? Hvor mange har en 

pædagogisk uddannelse eller andre tilsvarende forudsætnin

ger? Får de støtte til at klare opgaverne? 

Fra flere sider pointeres det (se fx Linden, 1984), at et 

af kardinalpunkterne i familieplejen er plejeforældrenes mo

tiver for at tage et barn i pleje. Hvilke fØlelsesmæssige 

bånd er der bag plejeforholdets indgåelse: Er det familien 

eller slægten, der tager sig af barnet? Er det et ønske om 

at adoptere et barn? Eller er det et professionelt valg? Det 

er blandt andet undersøgelsens formål at belyse, om disse 

motiver spiller nogen rolle for plejeforholdet. 

Tidligere undersøgelser peger på, at plejeforældrene 

mangler støtte fra de anbringende myndigheder. Der føres i 

en vis udstrækning tilsyn, men opleves tilsynet som en kon

trol eller som en støtte? Hvilke muligheder har plejeforæl-
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drene for at tale med andre plejefamilier eller for at få en 

videre, faglig uddannelse med henblik på at kunne forstå og 

håndtere de opståede problemer? 

I den forbindelse har man ofte været inde på forholdet 

mellem plejeforældrenes uddannelsesmæssige baggrund, deres 

aflØnning og børnenes mere eller mindre behandlingskrævende 

situation. Er det sådan, at man simpelthen er nødt til at 

betale mere for de nødvendige kvalifikationer til at tage 

sig af de alvorligt skadede bØrn? Og hvorledes er den fakti

ske aflØnning af plejefamilierne? 

2.4. UndersØgelsens formål og metode 

På baggrund af de senere års udvikling inden for familieple

jeområdet skal undersøgelsen belyse situationen for plejefa

milier i Danmark i midten af 80'erne. Det vil sige give en 

belysning af plejeforældrenes uddannelsesmæssige baggrund, 

deres kontakter med socialforvaltning og med de biologiske 

forældre samt af spørgsmålet om vederlag til plejeforældre. 

Undersøgelsen skal endvidere belyse forhold vedrørende bar

nets situation, blandt andet spØrgsmålet om barnets vanske

ligheder og problemer. 

Undersøgelsen bygger på spørgeskemabesvarelser fra en 

repræsentativ stikprøve af plejeforældre. Stikprøvens stør

relse var godt 900 plejefamilier (se bilag I om undersøgel

sens repræsentativitet). Med en svarprocent på 72 pct. er 

der tale om en besvarelse fra i alt 664 plejefamilier med 

sammenlagt 1.114 plejebørn. 

SpØrgeskemaet omfatter spørgsmål vedrørende uddannelses

forhold, kontakterne med forældrene til barnet, socialfor

valtningen, plejehjemsforeningen, opgaverne i forbindel

se med barnet, herunder dets problemer. Endvidere er der 

spørgsmål med hensyn til Økonomi og plejeforældrenes organi

sationsforhold. 

Undersøgelsen baseres alene på plejeforældrenes oplysnin-
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ger, idet hverken plejebørnene eller de biologiske forældre 

er inddraget direkte. Det betyder så også, at det billede, 

den foreliggende undersøgelse tegner af familieplejen, ikke 

er søgt kontrolleret fra anden side, men alene er et udtryk 

for den verden, som familieplejen udgØr set fra plejeforæl

drenes side. Det skal dog tilføjes, at supplerende og til 

dels kontrollerende oplysninger indhentes fra anden side som 

led i det samlede undersøgelsesprogram, hvilket vil fremgå 

af efterfØlgende rapporter. 

En anden begrænsning i familieplejeundersøgelsen er for

bundet med, at den ikke søger at vurdere de resultater, der 

opnås i familiepleje. Der er ikke tale om en effektunder

søgelse. Heller ikke søger undersøgelsen mere detaljeret at 

vurdere samspillet 

den behandling børn 

Undersøgelsen er 

mellem barn og plejeforældre, herunder 

med vanskeligheder bliver omfattet af. 

i sit sigte beskrivende med henblik på 

vurdering af plejeforældrenes situation og deres muligheder 

for at overtage omsorgen for et barn eller en ung. 
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KAPITEL 3 

OMPLANTNING TIL EN ANDEN SOCIAL VERDEN 

Når et barn anbringes uden for sit eget hjem, er der almin

deligvis tale om en omplantning til en anden social verden. 

Et vigtigt spørgsmål for et barn i den forbindelse er, om 

det anbringes hos nogen, han/hun kender i forvejen og er 

fortrolig med, fx bedsteforældre, eller om det anbringes hos 

fremmede. Andre spørgsmål går på, om der er andre bØrn i fa

milien. Får jeg nu eget værelse? Vil mine plejeforældre være 

gamle? Vil de have et arbejde? Skal jeg flytte til et helt 

nyt område i en anden del af landet? 

Afhængigt af barnets alder og tidligere erfaringer kunne 

man tænke sig, at spørgsmål af denne art melder sig hos et 

plejebarn. Og selvfØlgelig det allervigtigste: vil de nye 

plejeforældre holde af mig, på trods af alt, og hvad vil der 

ske med mine egne forældre? 

Plejeforældrene kan på deres side have meget forskellig

artede motiver til at tage et barn i pleje. Det betyder for

skellige sociale bånd mellem plejebarn og plejeforældre, der 

igen har betydning for den sikkerhed eller usikkerhed, bar

net oplever i den nye situation og oplever i forhold til eg

ne forældre. 

I nogle tilfælde er det familien eller slægten, der har 

taget barnet i pleje. For andre plejeforældre har det været 

ønsket om at adoptere et barn, der har været motiverende for 

plejeforholdet. 

Endelig er der plejefamilier, der har valgt dette som en 

naturlig forlængelse af deres professionelle arbejde med 
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bØrn og unge. I stedet for at arbejde i en institution kan 

arbejdet udføres i eget hjem - måske endda med bedre resul

tater. 

3.1. Plejebørn anbragt hos slægtninge 

Efter bistandsloven kan børn, hvis forældre bliver skilt, 

anbringes hos den af forældrene, der ikke har forældremyn

digheden. Dette sker normalt i henhold til reglerne om pri

vat familiepleje (par. 65 i bistandsloven) og uden vederlag 

til plejeforældrene. Det samme er tilfældet, hvis et barn 

anbringes med henblik på adoption inden for rammen af adop

tionsloven. BØrn, der anbringes hos den af forældrene, der 

ikke har forældremyndigheden, kan også ske efter par.66, 

dvs. valgt af det sociale udvalg. Der kan ikke ydes plejeve

derlag, men fx om nødvendigt ydes kontanthjælp. 

PlejebØrn, der er anbragt uden plejevederlag efter disse 

bestemmelser, indgår ikke i undersøgelsen. Det betyder alt

så, at fx en plejeanbringelse hos nært beslægtede med hen

blik på adoption ikke vil indgå i denne undersøgelse, der 

kun omfatter såkaldt formidlet dØgnophold (jf. bistandslo

vens par. 66). 

Undersøgelsesresultaterne vidner om, at slægten som so

cialt netværk i vid udstrækning stadigvæk fungerer, også når 

der opstår så store problemer i familien, at bØrnene ikke 

kan blive boende hos forældrene (se tabel 3.1). Hver sjette 

(18 pct.) af de 0-17-årige plejebørn er således anbragt hos 

familie eller slægtninge. Halvdelen af disse (omkring 10 

pct.) er anbragt hos bedsteforældrene, mens omkring en tred

jedel (6 pct.) er anbragt hos søskende til forældrene. Re

sten er anbragt hos andre slægtninge. 

Der kan være både fordele og ulemper forbundet med en 

anbringelse hos slægten, som i visse tilfælde kan have et 

kompliceret og konfliktfyldt forhold til familien. Men det 

kan også betyde, at barnet netop anbringes i en sammenhæng, 
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Tabel 3.1 
Plejebørn fordelt efter eventuel slægtsrelation til plejeforældrene. 

Pct. 

Ikke i familie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82 
Bedsteforældre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 
Onkler eller tanter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 
Anden familie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 

I alt 100 
Procentbasis (antal) 762 

som han/hun i forvejen er fortrolig med. 

Man må formode, at en del flere bØrn, end statistikken 

viser, er anbragt hos familie og slægtninge. Det hænger sam

men med, at børn i perioder, hvor der er kriser i familien, 

kan anbringes hos familie eller slægt, uden at disse anbrin

gelser kommer til det sociale udvalgs kendskab. Det gør an-

tagelig kun de længerevarende 

har set sig nødsaget til at søge 

nomisk støtte. Der kan nemlig 

anbringelser, hvor familien 

det sociale udvalg om Øko

gives plejevederlag som til 

plejefamilien også ved anbringelse hos bedsteforældre og 

andre slægtninge. Længerevarende anbringelser hos nært be

slægtede sker dog stadig i en vis udstrækning efter par. 65, 

dvs. uden plejevederlag. Disse anbringelser indgår som nævnt 

ikke i undersøgelsen. 

I visse tilfælde søger de sociale myndigheder selv efter 

en plejefamilie blandt familie og slægtninge til barnet. Man 

ønsker måske en familie, der på forhånd fØler sig ansvarlig 

over for barnet/børnene. Den nye familie bor måske også in

den for en overkommelig afstand. 

I tidligere tider har det givetvis også i stor udstræl~

ning været den øvrige familie og slægtninge, der er trådt 

til, når barnet ikke kunne blive 

man dog fra socialforvaltningens 

regler om godkendelse og tilsyn 

det sker i en noget lempeligere 

hos 

side 

bliver 

form 

forældrene. I dag vil 

kræve, at de formelle 

overholdt - selv om 

- også når barnet er 



37 

anbragt hos bedsteforældre, onkler, tanter eller anden fami

lie. Samtidig har en ændret administrativ praksis mulig

gjort, at familie og slægtninge, der påtager sig rollen som 

plejeforældre, kan få et plejevederlag. 

Det private, sociale netværk, som hele tiden har været i 

funktion, er på denne måde blevet synliggjort i statistikken 

over børn anbragt uden for hjemmet. En - om end mindre - del 

af stigningen i antallet af børn anbragt uden for hjemmet 

kan blandt andet skyldes disse administrative ændringer, i

det kun anbringelser med vederlag (efter par. 66) bliver re

gistreret i statistikken over antallet af bØrn og unge an

bragt uden for hjemmet. 

For en del plejebørns vedkommende er det sociale netværk 

imidlertid brudt sammen. BØrn og unge anbragt i familiepleje 

kommer ofte fra en familiesituation, der på mange måder ad

skiller sig væsentligt fra andre bØrn og unge i befolkningen 

(se tabel 3.2). Kun omkring en ottendedel kommer fra en fa

milie, hvor faderen og moderen lever sammen. Langt de fleste 

af børnene i plejefamilierne kommer fra splittede familier, 

hvor den overvejende del har en enlig forælder (43 pct.), 

mens en fjerdedel kommer fra en sammenbragt familie. Til 

sammenligning kan nævnes, at tre fjerdedele af alle bØrn i 

alderen 0-17 år bor sammen med begge deres biologiske for

ældre (se tabel 3.3). 

Tabel 3.2 
Plejebørnenes familieforhold. 

Pct. 

Forældre gift/samlevende ..................................... . 12 
28 
43 

;l Stedfamilie .................................................. . 
Enlig ........................................................ . 
Begge forældre døde .......................................... . 6 
Uoplyst ...................................................... . 11 

I alt 100 
Procentbasis (antal) 762 
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Det almindeligste er, at plejebørnene anbringes i en ker

nefamilie med et længerevarende parforhold bag sig. I gen

nemsnit har plejeforældrene levet sammen i 15 år, når pleje

barnet flytter ind. 

Men man skal dog ikke være blind for, at en skilsmisse 

også kan ramme plejefamilierne. Undersøgelsen viser dog, at 

kun 6 pct. af plejebørnene bor hos en enlig plejeforælder. 

For plejefamilierne kan en skilsmisse få nogle særlige 

konsekvenser for alle de berørte. Ofte ophører plejeforhol

det, og barnet/bØrnene må anbringes i andre plejefamilier, 

fordi ingen af plejeforældrene alene kan klare opgaven. 

PlejebØrnenes helt specielle familiesituation understre

ges af, at en forholdsvis stor del af de børn, der i dag er 

Tabel 3.3 
Plejebørn fordelt efter plejeforældrenes civilstand sammenlignet med de 
0-17-årige i befolkningen. 

De 0-17-årige 

I plejefamilier ........... . 
Befolkningen som helhed*) 

Enlige Gifte 

6 
11 

BS 
76 

Papir
løst 
samlev. 

pct. 

9 
13 

alt 

100 
100 

Pct. 
basis 

antal 

762 
2.421 

* Kilde: De landsdækkende opgørelser for de 0-17-årige i hele befolknin
gen er baseret på interview af repræsentative stikprøver i 1987, de så
kaldte omnibusundersøgelser. 

anbragt i familiepleje, har mistet den ene eller begge for

ældre (se tabel 3.4). Knap en femtedel (dvs. 19 pct.) af de 

0-17-årige, der er anbragt i dØgnpleje hos en familie, har 

mistet en eller begge forældre ved dØdsfald. 

Især synes det at være moderens dØd, der betyder, at bar

net anbringes hos familie og slægtninge. Af de børn i fami

liepleje, som har mistet moderen eller begge forældre, er 

mere end en tredjedel (37 pct.) anbragt hos bedsteforældre 

eller andre slægtninge. 
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Tabel 3.4 
Plejebørn hos slægtninge, hvor den ene eller begge forældre er døde. 

Bedsteforældre .............. 
Andre slægtninge ............ 

Alle plejebørn 
(uanset om de bor hos 
slægtninge eller ~) ........ 

Moderen 
død 

7 
24 

6 

(Se i øvrigt bilagstabel l, s. 150) 

Faderen 
død 

Begge 
forældre 
døde 

pct.andel 

4 
8 

7 

7 
19 

6 

Den ene 
el. begge 
forældre 
døde i alt 

18 
51 

19 

Det er bemærkelsesværdigt, at det netop er andre slægt

ninge, der træder til, når forældrene er dØde. En meget stor 

del (43 pct.) af de børn, der er anbragt hos forældrenes sø

skende eller andre slægtninge, har mistet deres mor. 

3.2. Anbragt med henblik på adoption 

BØrn kan også anbringes i familiepleje som led i en egentlig 

adoptionsprocedure. 

Hvis et par ønsker at adoptere et dansk eller udenlandsk 

barn, kræves en godkendelse på grundlag af en undersøgelse 

af familiens forhold. Det er amtet, der administrerer adop

tionerne og foretager godkendelsen af de komromende adoptiv

forældre. Når barnet kommer ind i familien, giver kommunen i 

fØrste omgang en midlertidig plejetilladelse, inden den for

melle adoption bliver godkendt af amtet. I denne undersøgel

se indgår ikke de plejeforhold, der er etableret som led i 

en egentlig adoptionsprocedure. 

Ved længerevarende plejeanbringelser, der i nogle tilfæl

de resulterer i adoption, kræves en grundigere undersøgelse, 

således at man sikrer sig, at der kun gives plejetilladelse, 

hvis plejeforældrene senere ville kunne godkendes som adop-
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tivforældre. Derved undgår man, at plejeforholdet må afbry

des, fordi adoptionsmyndighederne ikke kan godkende pleje

forældrene som adoptanter (jf. Socialstyrelsens vejled

ning 1984a). 

Hele proceduren, man skal igennem for at adopvere et 

dansk barn, er meget omstændelig og langvarig, og da der 

desuden kun er forholdsvis få danske bØrn, der kan adopte

res, giver mange op. Nogle giver endda op, inden de overho

vedet får startet ansøgningsprocessen, andre giver op under

vejs og søger i stedet at få et barn i pleje, selv om de e

gentlig oprindeligt ønskede at få deres "eget" barn. 

Undersøgelsen viser, at ca. 8 pct. af plejebørnene er 

anbragt hos en plejefamilie, der i sin tid valgte at blive 

plejeforældre, fordi de ønskede at adoptere et barn. 

Tabel 3.5 
Antal børn og unge der var anbragt uden for eget hjem, herunder fami
liepleje, og som blev adopteret i årene 1978-1986. 

1978 
1979 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 

I alt 
Gnsn. pr. år 

Samlet for alle 
børn anbragt 
uden for eget 
hjem 

36 
36 
32 
35 
81*) 
54 
30 
34 
24 

362 
40 

Heraf børn 
anbragt i 
familiepleje 

20 
21 
18 
17 
53*) 
24 
14 
18 
12 

197 
22 

* Stigningen i antailet af afsluttede sager dette år skyldes en op
hobning fra tidligere år som fejlagtigt ikke var blevet registreret. En 
ny procedure gjorde det muligt at korrigere fejlene i de følgende opgø
relser. 
Kilde: Danmarks Statistik: Statistiske Efterretninger. Diverse årgange. 
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Relationen mellem plejeforældre og plejebarn må antages at 

blive af en anden karakter, når plejeforældrene indgår i 

plejeforholdet ud fra et ønske om at adoptere barnet. Det 

samme gælder plejeforældrenes forhold til forældrene. 

Ønsket om at adoptere plejebarnet kan imidlertid også op

stå i andre plejefamilier på et senere tidspunkt, fx som 

fØlge af et ønske om at stabilisere barnets situation, hvor 

der ikke er udsigt til, at forældrenes situation bedres. 

I gennemsnit for perioden 1978-1986 har der årligt været 

22 plejebørn, der er blevet adopteret af plejefamilier (jf. 

tabel 3.5.). Det lyder måske ikke af så meget. Men det viser 

sig, at i de plejefamilier, der indgik i undersøgelsen, var 

der relativt mange adopterede børn blandt plejefamiliens eg

ne børn (se tabel 3.6). Omkring 9 pct. af plejefamiliernes 

egne hjemmeboende børn under 21 år var adopterede. Dette er 

ca. 5 gange flere adoptivbørn, end man skulle forvente, i

det det kun er omkring 1,7 pct. af samtlige bØrn i denne al

dersgruppe, der er adoptivbørn, hvis vi ser bort fra fami

lieadoptioner, hvor den ene ægtefælle adopterer den anden 

ægtefælles barn (beregningen er foretaget på grundlag af 

Danmarks Statistik: Befolkningens bevægelser, årgangene 

1973-1985). 

Tabel 3.6 
Plejebørn i plejefamilier, hvor plejeforældrene oprindeligt ønskede at 
adoptere et barn, fordelt på plejefamilier, der allerede har adopteret 
mindst et barn. 

Plejeforældrene havde 
ønske om at adoptere 

et 
et 

Plejefamilier 
med egne adop
terede børn 

Plejefamilier I 
uden egne adop- alt 
terede børn 

Pct. 
ba
sis 

-------------- pct. ------------ antal 

barn .. ······ ............ 22 78 100 68 

Øvrige plejefamilier .... 6 94 100 69 

I alt 7 93 100 762 
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Det skal i den forbindelse bemærkes, at med den ændrede 

formelle sociale relation mellem plejeforældre og plejebarn 

ved overgangen til adoption ændres også de Økonomiske for

hold. Adoptivforældrene overtager den fulde forsøgerforplig

tigelse for barnet, hvorved den Økonomiske støtte bortfal

der. 

For en relativt stor del af de plejefamilier, der i sin 

tid valgte at blive plejeforældre, fordi de ønskede at adop

tere et barn, er ønsket også realiseret. I omkring en femte

del af de familier, der oprindeligt havde et adoptionsønske, 

har plejefamilien adopteret et barn (se tabel 3.6). 

Blandt de øvrige plejefamilier er det kun få, der har a

dopteret et barn, men dog alligevel mange gange flere end 

man skulle have forventet ud fra landsgennemsnittet. 

3.3. Antal søskende i den nye familie 

Gennem de sidste årtier er børnetallet faldet i bØrnefami

lierne, således at familier med flere end to bØrn bliver 

sjældnere og sjældnere. 

For plejebørn er situationen i plejefamilien helt ander

ledes. For langt de fleste er der to, tre eller flere andre 

bØrn i plejefamilien. 

Omkring en tredjedel af plejebørnene vil have 3 eller 

flere søskende i den nye familie. Sammenlignet med andre 

bØrn i samme alder er det kun 4 pct., der har 3 eller flere 

søskende (se tabel 3.7.). 

For godt og vel halvdelen af plejebørnene vil der ikke 

være andre plejebørn i familien. Kun ganske få af plejebør

nene lever i en plejefamilie med det maksimale antal på 4 

plejebørn. Medregner man plejebørn i aflastningsophold, kan 

der i enkelte tilfælde være flere end 4 plejebørn i fami

lien. 

Plejebarnet skal ved ankomsten til plejefamilien ikke 

blot forholde sig til et nyt sæt forældre, men også til nog

le nye "sØskende". Dette indebærer selvfØlgelig både udfor-
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Tabel 3.7 
De 0-17-årige fordelt efter antal børn i plejefamilier og i børnefami
lier i befolkningen som helhed. 

Samlet antal børn i familien 

I 

l 2 3 4 5 6+ alt Gnsn. 

--------------- pct. -----------------
Familiens egne børn 
og plejebørn, i alt 22 20 25 19 8 6 100 2.8 

Plejebørn ........... 57 28 lO 4 o o 99 1.5 

De 0-17-årige i 
hele befolkningen*) 27 52 17 3 l o 100 2.0 

* Kilde: Omnibusundersøgelserne, 1987. 

dringer og problemer samt særlige muligheder for at få lege

kammerater. På denne måde spiller plejefamiliens eventuelle 

egne børn og andre plejebØrn en særlig rolle for plejebar

nets oplevelse af de nye familieforhold. 

3.4. Aldersforskellen mellem plejebørn og plejeforældre 

Almindeligvis vil man kræve, at plejeforældre skal opfylde 

de samme aldersbetingelser, som gælder for adoptionsforæl

dre. Det vil sige, at der ikke må være mere end 40 års for

skel mellem plejebarnets og plejeforældrenes alder. 

Problemet er kendt fra tidligere praksis, hvor man an

vendte lidt ældre plejeforældre, hvis børn var flyttet hjem

mefra. Derved kom der et forholdsvis stort aldersspænd mel

lem plejebørn og plejeforældre. Hvor udbredt det faktisk har 

været, ved man imidlertid ikke, da det ikke tidligere har 

været undersøgt. 

For de 0-17-årige plejebørn var den gennemsnitlige al

dersforskel mellem dem og plejeforældrene 32,7 år. Men ser 

man bort fra de 10 pct. af plejebørnene, som er anbragt hos 

deres bedsteforældre, er den gennemsnitlige aldersforskel 
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kun 31,1 år. Dette er imidlertid ikke meget anderledes end 

den "normale" aldersforskel mellem børn og forældre, idet 

den gennemsnitlige aldersforskel mellem bØrn og forældre i 

1987 var 29,5 år (beregning foretaget på grundlag af omnibu

sundersøgelserne). 

3.5. Fra byen til landet 

Gennem en årrække har man brugt at sende storbybørn på ferie 

på landet. Landbofamilier stiller sig til rådighed for et 

feriebarn, og i nogle tilfælde er mere permanente plejefor

hold blevet etableret i forlængelse heraf. 

Faktisk gælder det stadigvæk i dag, at en stor del af de 

bØrn, der kommer fra København eller Frederiksberg, anbrin-

ges hos plejefamilier på Sjælland uden for hovedstaden. Sam-

tidig kan man se, at kun meget få bØrn flyttes til en pleje-

familie i KØbenhavn fra andre kommuner. Nettostrømmen går 

derfor fra storbyen til landet (se tabel 3.8). 

Tabel 3.8 
Børn og unge i familiepleje i og uden for København/Frederiksberg kom
muner. 

Plejefamiliens bopælskommune 

Anbringende København/ Andre I Procent-
kommune: Frederiks- kommu- alt basis 

b erg n er 

---------- pct. --------- antal 
København/ 
Frederiksberg ........... 16 84 100 374 

Andre kommuner .......... l 99 100 2.245 

I alt 3 97 100 2.619 

Anm: Der var 3 børn, hvor anbringelsesstedet var uoplyst. 
Tabellen er baseret på grundlag af en stikprøve af en tredjedel af 
samtlige børn og unge anbragt i familiepleje, uanset om familieplejeop
holdet er et aflastningsophold eller døgnophold. 
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Undersøgelsen viser, at det kun er ganske få, det vil si

ge under 10 pct., der sendes til plejeforældre, der bor i 

andre landsdele. De bornholmske plejebørn bliver stort set 

alle ·anbragt på øen. Det samme gælder for Fyn, hvor ca. 93 

pct. af plejebørnene anbringes i plejefamilier på Fyn, og 

tilsvarende gør sig gældende for Nordjyllands Amt, hvor ca. 

93 pct. anbringes inden for amtets egne grænser. 

Forholdene for anbringelserne fra amterne på Sjælland 

og Lolland/Falster er en smule anderledes, idet 10 pct. af 

disse bØrn anbringes på Fyn eller i Jylland. Hvorimod det 

kun er i særlige tilfælde, at jyske børn anbringes i andre 

landsdele. 

Selv om nettostrømmen af plejebørn går i retningen fra 

byområder til landdistrikter, betyder dette dog ikke, at 

kØbenhavnerbørnene sendes til Jylland i relativt stort tal. 

Som man kan se af tabel 3.9, er det kun 12 pct. af de børn, 

der kommer fra KØbenhavn, der anbringes på Fyn og i Jyl

land. 

Tabel 3.9 
Børn i familiepleje i forskellige landsdele fordelt efter de anbringen
de kommuners landsdel. 1987. 

Plejefamiliens bopæl 

Anbringende Sjæl-*) Born- Fyn Jyl- I Pct. 
kommunes land/ holm land alt basis 
landsdel Lolland-

Falster 

---------------- pct. ----------------- antal 
Kbhvn/Frederiksberg 88 o 5 7 100 374 
Sjælland/Falster .. 91 o 4 6 101 1.044 
Bornholm .......... o 96 o 4 100 27 
Fyn ... ···········. 3 o 93 4 100 202 
Jylland ........... l ~ 2 98 101 972 

I alt 49 l lO 40 100 2.619 

* København/Frederiksberg er medtaget under Sjælland. 
Anm: Der var 3 børn, hvor anbringelsesstedets landsdel var uoplyst. Ta
bellen er baseret på en stikprøve af en tredjedel af samtlige børn og 
unge anbragt i familiepleje, enten i døgnpleje eller aflastningsop
hold. 
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En forholdsvis stor del af plejebørnene bor i dag på lan

det (se tabel 3.10). I forhold til de 0-17-årige i befolk

ningen som helhed er der en meget tydelig overvægt af pleje

bØrn i landdistrikterne og meget få i hovedstadsområdet og i 

de større bymæssige bebyggelser. Omkring halvdelen af pleje

børnene bor hos plejeforældre i et landdistrikt, mens det 

kun er omkring 17 pct. af de 0-17-årige i befolkningen som 

helhed, der bor på landet. 

Tabel 3.10 
Plejebørnenes boligforhold sammenlignet med de øvrige 0-17-årige. 

Hoved- By med By med By med Land-
stads- mere 2-10.000 mindre di- alt 
områ- end indb. end strikt 
det 10.000 2.000 

indb. indb. 

pct. 
Plejebørn ........ 13 18 11 lO 49 101 

De 0-17-årige i 
hele befolkningen*) 21 27 18 18 17 101 

* Kilde: Omnibusundersøgelserne, 1987. 

I de mindre urbaniserede områder er boligmulighederne og

så anderledes. Ejerboligerne er mere udbredte, og pladsfor

holdene i boligerne er gennemgående bedre. 

Dette afspejler sig følgelig også i de boligtyper, som 

børnene bor i. Kun meget få bor i etageejendomme. Langt de 

fleste bor i parcelhus, ligesom deres jævnaldrende, og en 

forholdsvis stor del bor på landbrugsejendomme. Dermed er i

midlertid ikke sagt, at der rent faktisk drives landbrug, 

men blot at omgivelserne og miljøet er ændret betydeligt i 

forhold til plejebørnenes tidligere opvæksterfaringer. 

Der er imidlertid en forholdsvis stor del selvstændige 

landbrugere blandt plejefamilierne (tabel 3.11). På lands

plan er det kun et par procent af familier med bØrn under 18 

år, blandt plejefamilier er det 14 pct., der er landbruge-

re. 
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Tabel 3.11 
Andel af plejeforældrene der er selvstændige. 

Pct.andel 

Landbrug, fiskeri eller gartneri .•......................... 14 
Byerhverv . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . lO 

I alt 24 
Procentbasis antal 505 

I det hele taget er der relativt mange af plejeforældrene, 

der er selvstændige. 

Da plejebørnene i de fleste tilfælde ikke kommer fra en 

familie, der driver en selvstændig virksomhed, er dette i 

sig selv også en ny og anderledes livsform. 

Omkring 90 pct. af plejebørnene bor i ejerbolig, hvorimod 

det kun er tre fjerdedele af deres jævnaldrende i befolknin

gen som helhed, der bor i ejerbolig. Dette er antagelig blot 

en fØlge af, at en meget stor del af de anvendte plejefami

lier bor på landet, hvor boligmarkedet næsten udelukkende 

består af ejerboliger. En supplerende forklaring er antage

lig, at plejefamilierne gennemgående har prioriteret bolig

forholdene særligt højt, hvilket også har givet dem nogle 

fysiske rammer, der har gjort det muligt for dem at få et 

barn i pleje. 

Tabel 3.12 
Plejebørnenes boligforhold sammenlignet med de øvrige 0-17-årige. 

Etage- Parcel- Række- Land- Andet I 
Boligtyper hus hus hus brug alt 

pct. 

Plejebørn 6 56 6 31 l 100 

De 0-17-årige 

Pct. 
basis 

antal 

762 

i hele befolkningen*) 20 62 11 8 O lOl 2.776 

*Kilde: Omnibusundersøgelserne, 1987. 
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Tabel 3.13 
Plejebørnenes pladsforhold sammenlignet med pladsforholdene for de 
0-17-årige i befolkningen som helhed. 

Antal Antal Antal Antal I Pct. 
pers. pers. rum +l rum alt basis 

Beboelsestæthed større lig med svarer over-
end antal til stiger 
antal rum antal antal 
rum pers. pers.+l 

----------------- pct. ----------------- antal 
Plejebørn o l 4 95 100 762 

De 0-17-årige i 
hele befolkningen*) 18 31 26 25 100 2.776 

*Kilde: Omnibusundersøgelserne, 1987. 

Pladsforholdene for plejebørnene er også betydeligt bedre 

end for deres jævnaldrende. Således har 95 pct. af plejebør

nene en bolig, der overstiger standarden: l rum pr. person 

plus et ekstra rum i boligen. Omkring halvdelen af deres 

jævnaldrende har end ikke opfyldt denne minimumstandard i 

deres families bolig. En forklaring på, at pladsforholdene 

er blevet tilgodeset hos plejefamilierne, skyldes antagelig, 

at det ofte har været et krav fra de anbringende myndighe

der, at pladsforholdene skulle være i orden, og at bØrnene i 

det mindste havde deres eget værelse. 

3.6. Plejeforældrenes eventuelle erhvervsarbejde 

Det ligger i sagens natur, at det er stærkt begrænset, hvor 

meget erhvervsarbejde plejeforældre kan have ved siden af 

pasning af et eller flere plejebørn, der kræver en vågen og 

nærværende kontakt. På denne måde adskiller plejefamilier 

sig fra almindelige bØrnefamilier, der ofte har meget er

hvervsarbejde. 

Det er imidlertid kun omkring 4 pct. af plejebørnene, der 

er i en plejefamilie, hvor plejearbejdet er et fuldtidsjob, 
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der kræver begge plejeforældres tilstedeværelse dØgnet 

rundt. For omkring en fjerdedel af børnene er det ifØlge 

plejeforældrene kun nødvendigt med den enes tilstedeværelse, 

og for omkring tre fjerdedele af børnene er der mulighed 

for, at begge kan påtage sig et arbejde ved siden af (tabel 

3.14). 

Tabel 3.14 
Plejebørn i plejefamilier, 'der enten kræver begges tilstedeværelse el
ler kun den enes. 

Pct. 

Begge er fuldtidsplejeforældre •..• o o o o. o o o o o •• o o. o o o o o. o o o o •• o 4 

Kun den ene er fuldtidsplejeforælder •o•ooooo••oo••o•o•••Oooooo 22 

Begge har eller kunne have andet arbejde ved 
siden af*) ••• o o o •• o ••• o o o •• o o ••.• o o o o o o o o o. o o o •• o •• o o o........ 74 

I alt procentbasis (antal) 100 

*De plejeforældre, der ikke har arbejde, vurderer, at der er mulighed 
for at påtage sig et arbejde ved siden af plejearbejdeto 

For de erhvervsaktive plejeforældre ligger de ugentlige 

arbejdstider omkring 3 timer lavere end gennemsnittet i for

ældregenerationerne med bØrn i denne aldersgruppe (tabel 

3.15). 

Plejeforældrenes erhvervsmæssige stilling adskiller sig 

markant fra plejebørnenes egne forældre. Kun en forholdsvis 

lille del (17 pct.) af plejebørnenes mødre er i arbejde (ta

bel 3.16). 

Til sammenligning kan nævnes, at for de 0-17-årige i hele 

befolkningen gælder, at 75 ·pct. af mØdrene er i ar~ejde. Kun 

11 pct. er arbejdsløse. 

Undersøgelsen kan vanskeligt sige noget om fædrenes er

hvervsmæssige stilling, fordi plejeforældrene kun kender ca. 

halvdelen af fædrene. For de fædre, hvor den erhvervsmæssige 

stilling er kendt, er kun halvdelen i erhverv, fortrinsvis 
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Tabel 3.15 
Omfanget af den erhvervsmæssige arbejdstid for de erhvervsaktive pleje
forældre og for erhvervsmæssigt aktive forældre i hele befolkningen. 

1-29 30-35 36-39 40- I Gnsn. 
timer timer timer timer alt timer 

--------------- pct. ----------------
Plejefædre •••••• o ••• 9 6 52 33 100 41 
Plejemødre .......... 45 21 22 12 100 31 

Fædre i hele befolkn.*) l l 52 45 99 44 
Mødre i hele befolkn.*) 32 18 36 13 99 33 

*Kilde: Omnibusundersøgelserne, 1987. 

Tabel 3.16 
De 0-17-årige plejebørn og de 0-17-årige i hele landet fordelt efter 
mødrenes erhvervsmæssige stilling. 

Moderens erhvervsmæssige 
stilling: 

Moderen død ....................... . 
Moderen i erhverv ................. . 
Pensionist ........................ . 
Bistandshjælpsmodtager/arbejdsløs .. 
Husmoder .......................... . 
Under uddannelse .................. . 
Uoplyst/kender ikke moderen ....... . 

I alt 

Plejebørn De 0-17-årige 
i hele landet 

--------- pct. --------

12 
17 
18 
37 

3 
2 

12 

101 

75 
2 

11 
9 
2 
l 

100 

som ufaglærte arbejdere. De resterende er enten pensionerede 

eller bistandshjælpsmodtagere. 

3.7. Plejeforældrenes uddannelses- og beskæftigelsesmæssige 
baggrund 

Når en så stor del af samtlige anbragte børn og unge i dag 

anbringes i familiepleje, må man formode, at man i dag også 
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anbringer bØrn med store vanskeligheder i familiepleje (det

te vil blive belyst nærmere i kapitel 8 samt afsnit 8.2). 

Det er på denne baggrund interessant at undersøge, om de 

enkelte plejeforældre er særligt rustede, fx via en uddan

nelse eller ved erhvervsmæssige erfaringer til at kunne kla

re børn med store vanskeligheder. 

Tabel 3.17 
Andel af plejefamilierne, hvor den ene eller begge plejeforældre har en 
pædagog- eller psykologuddannelse. 

Uddannelse 

Fritidspædagog ••..••...••••..••. 
Børnehavepædagog ••..•••••..••••• 
Skolelærer ...•.•••.••••...••••.. 
Socialpædagog ••.••...••..•••...• 
Psykolog •..••••..•••...•..•••..• 
Anden pædagoguddannelse 

En af disse uddannelser 

Mindst 
en af pleje-
forældrene 

--------
4 

lO 
12 

8 
2 
9 

39 

Pleje-
moder 

pct.andel 
3 
9 
8 
7 
l 
7 

33 

Pleje
fader 

2 
3 

lO 
5 
l 

5 

25 

Plejeforældrene blev spurgt, om de havde en pædagogisk 

uddannelse som fritidspædagog, bØrnehavepædagog, skolelærer, 

socialpædagog, psykolog eller anden pædagoguddannelse. 

Selv om en pædagoguddannelse i sig selv ikke er nogen ga

ranti for, at man fungerer godt som plejeforældre, er det 

alligevel interessant at se, at i en forholdsvis stor del 

(39 pct.) af plejefamilierne har enten den ene eller begge 

plejeforældre en pædagoguddannelse som baggrund (tabel 

3.17). 

Mange af plejeforældrene har også erfaringer fra arbejde 

med bØrn og unge i døgn- eller daginstitutioner. I halvdelen 

af plejefamilierne har den ene - oftest plejefaderen - ar

bejdet på en dag- eller dØgninstitution som fx behandlings

hjem, fritidshjem, fritidsklub eller anden dag/dØgninstitu

tion (tabel 3.18). 
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Tabel 3.18 
Andel af plejefamilier hvor den ene eller begge plejeforældre enten tid
ligere eller stadig arbejder på en dag- eller døgninstitution. 

Rådgivningscenter/klinik 
for børn og unge ..•••..•••.••••• 

Narkoinstitution/narkocenter 

Børne- og ungdoms-
psykiatrisk afdeling •••••••..••• 

Behandlingshjem, skolehjem ..... . 

Forsorgshjem ••.••.......••••••.• 

Observationsskole/specialskole .• 

Specialbørnehave .••••........... 

Fritidshjem/fritidsklub •••••••.• 

Ungdomsklub ..•••..•.....•••••••. 

Anden daginstitution .•••••....•• 

Anden døgninstitution •.•....•••• 

Mindst en eller flere af disse 
dag- eller døgninstitutioner 

Mindst en af 
plejeforæl
drene 

Pleje
moder 

--------- pct.andel 

2 

3 

4 

13 

7 

8 

4 

17 

14 

28 

20 

55 

l 

3 

l 

9 

l 

5 

l 

lO 

12 

6 

9 

27 

Pleje
fader 

l 

2 

4 

8 

6 

5 

4 

13 

7 

26 

17 

48 

I en række andre professioner har man kendskab til og 

kontakt med vanskeligt stillede bØrn og unge. Der er påfal

dende mange af plejeforældrene, der i dag arbejder - eller 

tidligere har arbejdet - som professionel behandler. Det 

drejer sig om beskæftigelse som fx socialrådgiver, psykolog, 

plejer, læge, psykiater, familieterapeut, afspændingspædagog 

eller speciallærer. 

Omkring en tredjedel af disse plejeforældre var i sin tid 

direkte blevet opfordret til at tage et barn i pleje. Halv

delen heraf kendte endda deres fØrste plejebarn på forhånd 

og vidste, at det stod foran en anbringelse. 
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Tabel 3.19 
Andel af plejeforældre med nuværende eller tidligere stilling som pro
fessionel behandler. 

Profession 

Socialrådgiver 

Psykolog 

Plejer ......................••.. 

Læge •••••••••••••••••••••••••••• 

Psykiater ...................... . 

Familieterapeut ................ . 

Afspændingspædagog ............. . 

Tale/hørepædagog ............... . 

Speciallærer ................... . 

Mindst en eller flere af disse 
professioner 

~n af pleje
forældrene 

3 

2 

9 

l 

o 
4 

l 

l 

11 

25 

Pleje
moder 

pct.andel 
l 

l 

4 

l 

o 
2 

o 
o 
8 

14 

Pleje
fader 

l 

2 

7 

o 
o 
3 

l 

o 
7 

18 

En stor del af plejeforældrene (43 pct.) har tidligere 

arbejdet med børn og unge enten på en døgninstitution, i ud

valgsarbejde eller i foreningssammenhæng. 

Sådanne erfaringer har uden tvivl haft betydning både for 

plejeforældrenes vurdering af det enkelte barn og for deres 

vurdering af egne evner og kapacitet til at kunne klare at 

have et plejebarn i familien. De har på forhånd haft en 

viden om, hvad der kræves af plejeforældre i spidsbelast

ningssituationer, og selvfØlgelig også samtidig vidst, hvil

ke glæder det kan give at være plejeforældre. 

3.8. Plejefamilietyper 

Tidligere erfaringer (jf. Linden,1983) synes at pege på, at 

plejeforældrenes motiver til at tage et barn i pleje er et 

af kardinalpunkterne i familieplejen. 
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Tabel 3.20 
Plejebørn og plejefamilier fordelt efter plejefamilietyper og deres pro
fessionelle og uddannelsesmæssige baggrund. 

Plejeforældre, der er bedsteforældre til 
plejebarnet, i alt ..................... . 

Heraf: 

Plejeforældre med professionel erfaring 

Plejeforældre med pædagoguddannelse ... 

Plejeforældre, der er i slægt med pleje-
barnet, i alt .......................... . 

Heraf: 

Plejeforældre med professionel erfaring 

Plejeforældre med pædagoguddannelse ... 

Plejeforældre, der oprindeligt ønskede at 
adoptere et barn, i alt ................ . 

Heraf: 

Plejeforældre der er bedsteforældre ... 

Plejeforældre der i øvrigt er i slægt 

med plejebarnet ...................... . 

Plejeforældre med professionel erfaring 

Plejeforældre med pædagoguddannelse ... 

Antal 
pleje-
børn 

51 

14 

4 

50 

18 

9 

68 

l 

5 

45 

19 

Pc.t. andel 
af samt-
lige 
plejebørn 

9 

3 

l 

8 

3 

l 

9 

o 

l 

5 

2 

Pct.andel 
af samt-
lige ple-
jefarnilier 

11 

3 

9 

3 

2 

8 

o 

l 

4 

2 

Anm: Ved plejefamilier med professionel erfaring forstås familier, hvor 
den ene eller begge plejeforældre har arbejdet på en dag- eller døgnin
stitution som fx rådgivningscenter/klinik for børn og unge, narkoinsti
tution/narkocenter, børne- og ungdomspsykiatrisk afdeling, behandlings
hjem/skolehjem, forsorgshjem, observationsskole/specialskole, special
børnehave, fritidshjem/fritidsklub, ungdomsklub eller anden døgn- eller 
daginstitution. Plejefamilien kan også komme ind under denne kategori, 
hvis den ene eller begge plejeforældre har arbejdet som professionel be
handler, som fx socialrådgiver, plejer, læge, psykiater, familietera
peut, tale-høre-pædagog eller speciallærer. 
Hertil er dog ikke regnet de pædagog/psykologuddannede, som særskilt er 
opgjort i en særlig type af plejefamilier. Heri indgår plejefamilier, 
hvor den ene eller begge plejeforældre er pædagoguddannet fra et fri
tidspædagog-seminarium, børnehavepædagog-seminarium, lærerseminarium, 
socialpædagog-seminarium, anden pædagoguddannelse eller psykologuddan
nelse. 



55 

I denne undersøgelse er anvendt tre motiver i prioriteret 

rækkefølge: 

l. Slægtskabsrelation, hvor plejeforældrene er bedste

forældre eller på anden måde i slægt med plejebarnet. 

2. Adoptionsønske, hvor plejefamiliernes oprindelige be

grundelse for at tage et barn i pleje var ønsket om at 

adoptere et barn. 

3. Professionel motivering, hvor plejeforældrene i kraft 

af erhvervsmæssig erfaring eller pædagogisk/psykolo

gisk uddannelse herigennem er motiveret til at tage et 

barn i pleje. 

I praksis kan det vise sig, at nogle plejeforældre kan have 

flere af disse motiver. I disse tilfælde er foretaget en 

prioritering, således at slægtskabsrelationen eller adop

·tionsønsket er fundet væsentligere end en eventuel profes

sionel motivering. 

Undersøgelsen viser, at omkring en tredjedel af de pleje

familier, der har deres barnebarn i pleje, har en professio

nel baggrund, evt. en pædagoguddannelse. Noget tilsvarende 

gØr sig gældende for de øvrige plejefamilier, der på anden 

måde er i slægt med plejebarnet (se tabel 3.20). 

Blandt de plejeforældre, der som oprindelig begrundelse 

for at blive plejeforældre havde et ønske om at adoptere 

et barn, har en stor del af disse en professionel erfaring 

eller pædagoguddannelse. Undersøgelsens resultater viser, og 

det vil senere resultater dokumentere, at hvad enten det er 

slægtskabsmotivet, adoptionsønske eller den professionel

le/pædagogiske motivering, adskiller disse plejefamiliefor

hold sig fra hinanden på en række væsentlige områder. 

Ved den nævnte prioritering blandt plejeforældrenes moti

ver til at tage et barn i pleje fremkommer fØlgende 6 pleje

familietyper (se tabel 3.21): 
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Tabel 3.21 
Plejebørn fordelt efter plejefamilie med angivelse af det gennemsnitlige 
antal plejebørn i plejefamilierne samt fordeling af plejefamilier. 

Plejeforældrenes Pct. 
sociale relation af 
til plejebarnet pleje-

børn 

Bedsteforældre . . . . . . . . . . . . 9 
Andre slægtninge .......... 8 
Adoptionslign. forhold .... 8 
Almindelige plejeforældre . 23 
Professionelle behandlere . 17 
Pædagoguddannede .......... 35 

I alt 100 

Anslået 
antal 
pleje-
børn i 
hele 
landet 

420 
340 
370 

1.010 
760 

1.580 

4.480 

Gnsn. 
antal 
pleje-
børn i 
pleje-
familien 

1.0 
1.2 
1.7 
1.6 
1.6 
1.6 

1.5 

Pct. 
ba-
sis 
antal 
pleje-
børn 

51 
50 
68 

175 
133 
285 

762 

Pct. 
af 
pleje-
fami-
lier 

11 
9 
8 

22 
17 
34 

101 

Anm: Konstruktionen af disse plejefamilietyper er baseret på en priori
tering af det motiv eller den sociale relation, der har været afgørende 
for plejeforholdet. 
Ved adoptionslignende forhold forstås plejefamilier, hvor det er ønsket 
om at adoptere et barn, der var deres oprindelige begrundelse for at 
blive plejeforældre. 
Ved almindelige plejefamilier er medregnet alle de øvrige plejefamilier, 
som ikke falder ind under nogen af de andre kategorier. 
Vedrørende professionelle behandlere og pædagoguddannede se anmærkning 
til tabel 3.20. 

Sammenfatning 

BØrn, der er anbragt i familiepleje, kommer ofte fra atypi

ske familieforhold. Forældrene er som oftest arbejdsløse el

ler for langt den overvejende del uden tilknytning til ar

bejdsmarkedet. Forældrene er skilt, og barnet bor ofte hos 

moderen inden anbringelse i familiepleje. 

På denne baggrund betyder anbringelse i plejefamilien i 

mange tilfælde en anden social verden. Børnene flyttes for 

en stor del fra byen til landet. Derved får de også glæde af 

de bedre pladsforhold, som man her kan byde på. 

Langt de fleste af børnene anbringes hos en fremmed ple

jefamilie, som de ikke er fortrolige med på forhånd. Det er 
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dog bemærkelsesværdigt så mange, der anbringes hos bedste

forældre eller andre slægtninge, fx moderens søskende. Såle

des er omkring hvert sjette plejebarn anbragt hos bedstefor

ældre eller andre slægtninge. I tilfælde af moderens dØd, er 

der en relativt stor del af bØrnene, der anbringes hos hen-

des søskende. Undersøgelsen viser, 

plejebørnene har mistet den ene 

at omkring hver femte af 

eller begge forældre. 

Almindeligvis anbringes plejebarnet i en familie, der i 

forvejen selv har bØrn. Derved adskiller plejefamilien sig 

fra de danske gennemsnitsfamilier. Det er derimod ikke til

fældet med hensyn til aldersforskellen mellem plejebarnet og 

plejeforældrene, den er nogenlunde som for andre bØrn og un

ge her i landet. 

En forholdsvis stor del af plejefamilierne udgØr et pro

fessionelt behandlingstilbud i kraft af deres uddannelse, 

som fx psykolog, pædagog eller i kraft af anden professionel 

erhvervserfaring fra arbejde med børn og unge. Over halvde

len af plejebørnene er anbragt i plejefamilier, hvor den ene 

eller begge forældre har en sådan uddannelsesmæssig eller 

erhvervsmæssig baggrund. 
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KAPITEL 4 

BARNETS INDSLUSNING I PLEJEFAMILIEN 

Forud for et barns anbringelse skal der i henhold til bi

standsloven ske en undersøgelse af plejefamilien, og pleje

forældrene skal igennem en godkendelsesprocedure. Først der

efter kan det sociale udvalg give sin tilladelse til anbrin

gelsen. Men hvorledes opleves denne undersøgelse af pleje

forældrene? Opfatter de den som for overfladisk eller 

tværtimod som grundig nok - til at bedømme deres evner som 

plejeforældre? FØler plejeforældrene, at de bliver tilstræk

keligt informeret om forholdene for det barn, de skal have i 

pleje, og bliver der i den forbindelse udarbejdet en behand

lingsplan med angivelse af, hvad man ønsker at opnå med an

bringelsen? 

Det er, som tidligere nævnt, centralt for den danske lov

givning, at et barns anbringelse opfattes som et tilbud, ba

seret på samarbejde mellem anbringende myndigheder og bar

nets forældre. Men hvor ofte giver forældrene deres positive 

accept? Og i hvor stor udstrækning bliver børnene spurgt, om 

de kan acceptere plejefamilien? Betyder anbringelsen, at de 

skal skifte skole og fritidsinteresser? 

Ud over forældrenes og plejebørnenes reaktioner er det 

også af stor betydning for plejefamilien, hvordan deres egne 

bØrn reagerer på det nye familiemedlem, der i nogle tilfælde 

kan være stærkt behandlingskrævende. Og hvordan reagerer 

plejefamiliens øvrige familie og venner? MØder plejefamilien 

fuld accept, eller har plejebarnet betydet, at de ikke har 

kunnet holde forbindelsen med hele deres tidligere omgangs

kreds? 
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Samtidig med disse spørgsmål, der melder sig allerede ved 

barnets indslusning i plejefamilien, må plejefamilien også 

ofte acceptere, at barnet principielt er anbragt på ubestemt 

tid. Allerede fra starten må de gøre sig nogle overvejelser 

med hensyn til, om anbringelsen kan forventes at blive mid

lertidig eller længerevarende. Hvilken besked får de fra de 

anbringende myndigheder, og hvad regner de selv med? 

4.1. Den formelle godkendelse af plejefamilien 

Sociallovgivningen kræver, at der forinden anbringelse af et 

barn i pleje sker en vurdering og godkendelse af plejefami

lien. For en tredjedel af de anbragte bØrns vedkommende ske

te dette dog fØrst efter, at barnet var flyttet ind i pleje

familien. 

Specielt for de børn, der var anbragt hos slægtninge, 

er der tale om ikke at overholde den formelle procedure. 

Når det er bedsteforældre, der er plejeforældre, var barnet 

i 84 pct. af tilfældene flyttet ind, fØr der forelå en god-

Tabel 4.1 
Plejeforældrenes oplevelse af godkendelsesundersøgelsen. 

Plejeforældrene oplevede undersøgelsen som: 

Ubehagelig ••............................................. 

Nærgående ............................................... . 

Omstændelig 

Pct.andel 

3 

19 

6 

Overfladisk og underlødig ...•............................ 9 

Uden værdi som grundlag for en bedømmelse 
af vore evner som plejeforældre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37 

Procentandel af plejefamilier hvor en eller 
flere af ovennævnte betegnelser er anvendt 
om godkendelsesproceduren 50 

Procentbasis (antal) 667 
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kendelse fra kommunen. Når barnet var anbragt hos andre 

slægtninge, var barnet i 76 pct. af tilfældene flyttet ind, 

inden der forelå en godkendelse. 

Plejeforældrenes oplevelse af den kommunale undersøgelse 

af deres evner som plejeforældre kan være meget forskellig

artede. 

Omkring en tredjedel var skeptiske med hensyn til, om un

dersøgelsen kunne danne grundlag for en bedømmelse af deres 

evner som plejeforældre. 

Omkring 50 pct. af plejefamilierne oplevede undersøgelsen 

som enten nærgående, omstændelig, ubehagelig eller modsat: 

overfladisk og underlØdig eller uden værdi som grundlag for 

en bedømmelse af deres evner som plejeforældre (tabel 4.1). 

4.2. Informationer om plejebarnet til plejeforældrene forud 
for anbringelsen 

Man møder i litteraturen på den ene side det synspunkt, at 

plejeforældre skal have et godt kendskab til barnets tidli

gere opvækstbetingelser for at kunne forstå barnets reaktio

ner, og på den anden side den opfattelse, at der er grænser 

for, hvor megen indsigt i barnets verden, der kan videregi

ves fra en sagsbehandler til plejeforældrene. En del af op

lysningerne er de måske ikke forberedt på at kunne forstå, 

fØr de selv har oplevet samværet med barnet. 

Det er dog kun omkring 14 pct. af plejeforældrene, der 

hælder til det synspunkt, at "barnet skulle have lov til at 

starte på en frisk, uden at vi vidste noget i forvejen om 

barnets adfærdsvanskeligheder". 

På det direkte spørgsmål vedrørende det enkelte barn sva

rer plejeforældrene for to tredjedele af plejebørnenes ved

kommende, at forholdene var tilstrækkeligt undersøgt, og at 

de ikke manglede yderligere oplysninger (tabel 4.2). 

Tilbage står imidlertid, at der for 9 pct. af plejebørne

nes vedkommende ifØlge plejeforældrene er blevet tilbage

holdt vigtige oplysninger om barnets problemer. For andre 
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Tabel 4.2 
Manglede der vigtige oplysninger inden anbringelsen? 

De 0-17-årige plejebørn i døgnpleje Pct. 

Ja, barnets baggrund var dårligt undersøgt.................... 9 

Ja, der blev tilbageholdt vigtige oplysninger om 
barnets problemer ...... , ... , •............•. , . . . . . . . . • . . . • . 9 

Ja, men vi vidste ikke, hvad vi skulle spørge om ......•.....•. 7 

Ja, andet .................. , .•.• , . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 

Nej, forholdene var tilstrækkeligt undersøgt.................. 65 

Ved ikke/uoplyst 6 

I alt 100 
Procentbasis (antal) 762 

18 pct. af børnene har barnets forhold enten været for dår

ligt undersøgt, eller plejeforældrene har på anden måde ik

ke fået de nødvendige oplysninger, måske fordi de ikke har 

vidst, hvad de skulle spørge om. 

Selv om langt den overvejende del af plejeforældrene fØ

ler, at de er blevet grundigt informeret, er der alligevel 

mange, der er blevet overrasket, når de står over for pleje

barnets problemer (se tabel 4.3). 

I andre undersøgelser (jf. MØrup & Harbo, 1985) er man 

inde på, at plejeforældrene kan blive presset til at tage et 

barn i pleje - for så senere at opdage, at det var vanskeli

gere, end de havde forestillet sig. 

I nogle tilfælde kan det fx være svært at sige nej til at 

tage et barn i pleje, hvis plejeforældrene allerede har bar

net i aflastningsophold i weekender og ferier. 

For de plejeforældre, som på denne måde tidligere har 

haft barnet på aflastningsophold, siger 11 pct., at de har 

fØlt sig pressede til at tage barnet i fast døgnpleje. 

Det er i øvrigt ikke helt usædvanligt, at plejeforældrene 

giver udtryk for, at de har haft en oplevelse af, at de po

pulært sagt - fØlte sig "bondefanget", da det gik op for 
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Tabel 4.3 
"Var I tilstrækkeligt informerede, inden I tog stilling til at blive 
plejefamilie?" 

Plejefamilier Pct. 

Nej, vi var for dårligt informerede . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . 24 

Ja, vi blev grundigt informerede, men blev 
alligevel overraskede . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28 

Ja, vi blev grundigt informerede uden de 
store overraskelser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41 

Uoplyst . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 

I alt 
Procentbasis (antal) 

100 
476 

dem, hvor vanskeligt det var at have et barn i pleje. 

Blandt de plejeforældre, der oplever, at det i deres til

fælde er vanskeligt at have et barn i pleje, fØler omkring 

16 pct., at de er blevet "bondefanget". Det er paradoksalt 

nok i særlig grad de plejeforældre, der uden at være bedste

forældre er i slægt med plejebarnet, der på denne måde er 

blevet overrasket. Omkring en fjerdedel af plejeforældrene i 

denne gruppe svarer bekræftende på spørgsmålet om, at de fØ

ler sig "bondefanget". 

Det var i øvrigt også de plejefamilier, der var i slægt 

med plejebarnet, der fØlte sig dårligst informerede, mens de 

familier, som oprindeligt havde haft et Ønske om at adoptere 

et barn, fØlte sig grundigt informerede. Disse plejeforældre 

hælder i øvrigt også i hØjere grad end andre til det syns

punkt, at barnet bØr have lov til at starte på en frisk, u

den at plejeforældrene på forhånd skal vide noget om barnets 

adfærdsvanskeligheder. 

4.3. Behandlingsplan? 

I de fleste tilfælde vil det give en sikkerhed for både ple

jeforældre og plejebørn, hvis der i samarbejde med den an-
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bringende myndighed og eventuelt de biologiske forældre for

muleres en behandlingsplan for anbringelsen. En sådan plan 

kan indeholde en målsætning med angivelse af, hvad man Øn

sker at opnå med anbringelsen. Planen kan også indeholde en 

tidshorisont for anbringelsens varighed, noget om kontakten 

mellem plejeforældre og de biologiske forældre samt rammerne 

for kontakthyppighed med sagsbehandleren. 

Endelig kan en sådan behandlingsaftale indeholde en dato, 

hvor man på forhånd har aftalt, hvornår aftalen skal tages 

op til revision næste gang. 

Undersøgelsen viser, at der kun for omkring 7 pct. af 

plejebørnene er formuleret en skriftlig behandlingsplan. 

For omkring 18 pct. er der opstillet en mundtlig behand

lingsplan. Tilbage står ca. to tredjedele af plejebørnene, 

hvor der ikke forekommer nogen egentlig plan for ophold og 

behandling. Det er i hvert fald ikke med plejeforældrenes 

viden, hvis der skulle være en behandlingsplan for disse 

børn. 

Selv blandt de familier, hvor der er aftalt en behand

lingsplan, enten mundtlig eller skriftlig, er det kun for 

omkring halvdelen, at der er formuleret en målsætning. For 

tre fjerdedele af disse døgnanbragte børn er der ikke formu

leret noget om anbringelsens varighed, mens der kun for om

kring 40 pct. 's vedkommende er aftalt en kontakt mellem ple

jeforældre og biologiske forældre. Kontakten til sagsbehand

ler mv. ligger kun i faste rammer for omkring halvdelens 

vedkommende. Og det er kun for en tredjedel, at der er af

talt noget om en revision af behandlingsplanen. 

Selv i de ganske få tilfælde, hvor der er en behandlings

plan, kan behandlingsplanen altså ofte mangle en række væ

sentlige punkter om målsætning, varighed, kontakt mellem 

plejeforældre, biologiske forældre og sagsbehandlere samt 

revisionstidspunkt. 

Man må altså konkludere, at ideen med en skriftlig formu

leret behandlingsplan, omfattende formaliseret målsætning og 

klare retningslinjer, stort set ikke anvendes i dansk fami-
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liepleje. Det betyder en usikker situation for alle parter. 

På den anden side kan man ikke udelukke, at der kan være 

tilfælde, hvor det kan være vanskeligt at opstille en anven

delig behandlingsplan efter de nævnte retningslinjer. 

4.4. Forældrenes og barnets godkendelse af plejefamilien 

At anbringelse foregår frivilligt i lovens forstand, er ikke 

nødvendigvis ensbetydende med, at forældrene (moderen) posi

tivt går ind for anbringelsen og finder, at det er en god 

løsning for alle parter (tabel 4.4). 

Tabel 4.4 
Plejeforældrenes oplysninger om, hvorvidt forældrene og barnets accept 
af plejefamilien forelå, inden anbringelsen fandt sted. Procentfordeling 
af plejebørn. 

Accepterede positivt •..••..•.•.•..•.•...•••.••..•.. 
Godkendte os nødtvungent ..•...•...••...•..••.•..•.. 
Blev ikke spurgt ....••••.••...••..•...••..••....•.. 
Protesterede mod anbringelse .•.•.••...•..••..••.•.. 
Uoplyst .•..•....••..•...•.•...•.•••..........•...•• 

I alt 
Procentbasis (antal) 

Forældre 

60 
7 

12 
2 

19 

100 
762 

Pleje-
barn 

pct. 
60 

3 
29 
o 
8 

100 
762 

Et vigtigt spørgsmål for plejefamilierne i anbringelses

situationen er imidlertid, om forældrene og bØrnene allige

vel positivt ønsker anbringelse hos netop de pågældende ple

jeforældre. 

Langt de fleste - omkring 60 pct. - har givet en positiv 

accept af plejefamilien, inden anbringelse fandt sted, mens 

omkring 2 pct. direkte havde protesteret mod anbringelsen. 

Mest positive var de forældre, der havde fået deres børn 

anbragt hos bedsteforældrene. Dette hænger formentlig sammen 

med, at de selv i mange tilfælde har valgt denne løsning, 

l 

l 
l 

l 

l 

l 
l 
l 

l 

l 

l 
l 

l 

l 

l 

l 

l 

l 

l 
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inden de sociale myndigheder er kommet ind i billedet. 

På den anden side er der omkring en syvendedel af de an

bragte børn, hvor forældrene enten ikke er blevet spurgt el

ler kun har godkendt plejefamilien nødtvungent. For de re

sterende 20 pct. 's vedkommende har plejefamilien ikke oplyst 

eller ikke vidst, om barnets forældre havde godkendt anbrin

gelsen på forhånd. 

Mest bemærkelsesværdigt er det dog, at på trods af, at 

bØrnene er blevet anbragt i plejefamilien i varierende al

dersklasser, er to tredjedele af børnene blevet spurgt om, 

hvorvidt de kunne acceptere plejefamilien. 

Blandt de plejebørn, der var blevet spurgt, havde en me

get stor andel accepteret plejefamilien på forhånd. 

Når man tager i betragtning, hvor vigtig forældrenes sam

arbejde og accept af plejefamilieanbringelsen er - blandt 

andet for at hindre barnet i at komme i en belastende loya-

11tetskonflikt - må man notere sig, at det stadigvæk kun er 

omkring to tredjedele af plejebørnene, hvor forældrenes po

sitive accept af anbringelsen foreligger, inden anbringelse 

sættes i værk. 

4.5. Indslusningsprocessen 

Man kan på forskellige måder søge at gøre det nemmere for 

barnet at flytte ind i en ny familie hos fremmede mennesker. 

Barnet kan fx starte med at komme på besøg i plejefamilien, 

og de vordende plejeforældre kan besøge barnet. 

Undersøgelsen viser, at for plejebørnene under 18 år har 

en fjerdedel haft en indslusningsperiode inden anbringelsen 

i plejefamilien, og lidt over halvdelen af plejebørnene har 

været på et eller flere korte besøg hos plejeforældrene in

den anbringelsen (tabel 4.5). 

I administrationen af børnenes anbringelser har man åben

bart gjort lidt mere ud af indslusningen for de mindste 

bØrns vedkommende. Det gælder blandt andet med hensyn til, 
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om plejeforældrene har været på besøg hos plejebarnet inden 

anbringelsen. 

Tabel 4.5 
Andel af plejebørn i forskellige aldersklasser, der har haft en ind
slusningsperiode, hvor de har været på besøg hos plejeforældre eller 
har besøgt plejebarnet. 

Ingen Indslus-
indslus- nings-

Barnets alder ni n g periode 

------------

o- 6 år •• o •••••• 31 35 
7-11 år ••••••• 00 35 32 

12-17 år o •••••• o. 39 20 

I alt 37 26 

Besøg 
hos 
plej e-
fami-
li e 

pct.andel 

48 
43 
47 

46 

Pleje- Besøg 
forældre- i 
besøg alt 
hos 
pleje-
barnet 

-------------

39 63 
30 53 
20 52 

26 54 

Pct. 
ba
sis 

an t. 

138 
220 
404 

762 

Barnets situation i hjemmet kan være så belastende, at en 

akut anbringelse er påkrævet. Forældrenes sygdom, hospitals

indlæggelse eller lignende kan også gøre det umuligt at fo

retage en glidende indslusning. 

Der kan selvfØlgelig også være andre grunde til, at det 

praktisk har været umuligt at gennemføre en indslusningspe

riode. Men da det faktisk er relativt sjældent, at der sker 

en akut anbringelse, er det bemærkelsesværdigt, at godt en 

tredjedel af børnene er flyttet direkte ind i plejefamilien 

uden nogen form for indslusning. 

4.6. Ændring af barnets sociale netværk 

En anbringelse i familiepleje vil ofte betyde et skift i 

barnets hele omgangskreds af både kammerater og voksne. Bar

net skifter ofte fra et bymiljØ til et landdistrikt, og selv 

om det kun er omkring 10 pct. af børnene, der skifter mellem 
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landsdelene i forhold til forældrenes bopæl, kan anbringel

sc1 ofte betyde et brud i barnets sociale netværk. 

Den overvejende del af bØrnene har således måttet skifte 

skole i forbindelse med deres anbringelse i familiepleje (se 

tabel 4.6). Mange af bØrnene har dog kunnet bibeholde dag

institution, fritidshjem, fritidsklub og organiserede fri

tidsinteresser, for så vidt børnene var aktive. Og en større 

andel af de bØrn, der aktivt deltog i fx fodbold, spejder, 

ridning eller lignende, har kunnet fastholde en aktiv delta

gelse i disse aktiviteter. Dette indebærer antageligt ofte, 

at plejeforældrene kører bØrnene til de forskellige fritids

aktiviteter (jf. kapitel 8, afsnit 8.4, om kørselsudgifter). 

Tabel 4.6 
Barnets skift af institution, skole eller fritidsaktiviteter som følge 
af plejefamilieanbringelsen. 

Barnet måtte skifte 
Barnets alder: 

Daginstitution/ Skole Organiserede 
fritidshjemj-klub fritidsinter-

esser*) 

pct. pct. pct. 
andel (ant.) andel (ant.) andel (ant.) 

o- 6 år ........... 40-44 ( 62) 
7-11 år .... ····· .. 58-66 ( 113) 55-61 ( 133) 29-39 (80) 

12-17 år •••• o •••• o. 33-43 ( 156) 61-64 (315) 36-42 (203) 

I alt 42-50 (331) 55-60 (448) 31-38 (283) 

* Ved organiserede fritidsinteresser kan fx forstås fodbold, spejder, 
ridning. 

Anm: Kun 0-17-årige i døgnpleje, som anvendte pågældende institutioner 
mv., er medtaget. Selve spørgemetoden ved hjælp af et selvudfyldt post
spørgeskema giver i dette tilfælde en del uoplyste besvarelser. Der er 
derfor knyttet en del usikkerhed til besvarelsen af dette spørgsmål, 
fordi de uoplyste enten kan betyde, at barnet har kunnet fortsætte i den 
vedkommende aktivitet, eller at barnet heller ikke før anbrin"gelsen har 
anvendt den pågældende institution. Heraf følger de minimum- og maksi
mumangivelser, der er angivet i tabellen. Tallene i parentes angiver 
procentbasis. 
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For teenagerne er det gennemgående to tredjedele, der må 

skifte skole i forbindelse med indflytningen hos plejefami

lien, mens det for halvdelen af de yngre bØrns vedkommende 

er lykkedes at undgå et skoleskift i forbindelse med anbrin

gelsen. 

4.7. Forholdet til andre børn i familien 

Det kan være vanskeligt at forudsige, hvordan ens egne bØrn 

vil reagere, når man står foran beslutningen om at tage et 

barn i pleje. Plejebarnet kan være psykisk skadet, og det 

kan lægge op til en barsk omstillingsproces for alle i fami

lien. Som plejeforældre kan man byde sig selv meget, men der 

vil være grænser for, hvad man i den forbindelse kan trække 

sine egne børn igennem. 

Problemstillingen kendes for de fleste plejefamilier, i

det omkring to tredjedele af plejefamilierne har bØrn selv. 

I gennemsnit har de plejefamilier, der har egne hjemmeboende 

børn, 2 bØrn ud over plejebarnet eller plejebørnene. 

Det er blevet nævnt af flere plejeforældre, at de fØlte, 

at de forsømte deres egne bØrn. Til tider kan de opleve, at 

de har berøvet deres egne børn noget værdifuldt, fordi de 

har påtaget sig at være plejefamilie. Forældrene kan stille 

store krav til deres egne bØrn om at vise forståelse og o

verbærenhed. Deres egne bØrn må ofte vente på at få opmærk

somhed. 

På den anden side er der også plejeforældre, der fremhæ

ver de særlige kvaliteter, der kan være forbundet med at væ

re plejefamilie. De har fx kunnet give deres egne børn nogle 

muligheder og udfordringer, som måske på længere sigt har 

givet dem en større glæde og modenhed. 

Undersøgelsen viser (tabel 4.7), at selv om 

af plejeforældrene (40 pct.) somme tider fØler, 

en stor del 

at de må 

forsømme deres egne børn, mener plejeforældrene også, at de

res egne bØrn får nogle særlige udfordringer (69 pct.) og 

en større modenhed ( 76 pct.). 
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Det, at plejeforældrene gennemgående er så meget hjemme, 

betyder også, at de har bedre mulighed for at have tid til 

deres egne børn. De større krav, de må stille til deres egne 

bØrn, betyder antagelig udvikling af en større tolerance og 

modenhed. 

Tabel 4.7 
Forsømmes plejefamiliens egne børn, eller får de flere udfordringer og 
større modenhed? 

Negative forhold 

"Føler I somme tider, at I forsømmer jeres 
egne børn på grund af plejebarnet/børnene? 

"Føler I somme tider, at I berøver jeres 
egne børn noget værdifuldt, fordi I har på-

Pct. 
andel 

JA-svar 

40 

taget jer at være plejefamilie? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 

"Må jeres egne børn vente på at få opmærksomhed? 66 

"Appellerer I til jeres egne børn om at vise 
forståelse og overbærenhed over for plejebarnet? 74 

Positive forhold 

"Har jeres egne børn fået en større glæde ved 

Pct. 
andel 

JA-svar 

at få plejebørn i familien? ......................... 48 

"Har I kunnet give jeres egne børn nogle 
bedre udfordringer ved at blive en plejefamilie? 69 

"Har jeres egne børn fået en større modenhed 
ved at få plejebørn i familien? .•................... 76 

Pct. 
basis 

antal 

350 

349 

346 

347 

Pct. 
basis 

antal 

311 

349 

311 

Anm: Plejeforældre, som er bedsteforældre til plejebarnet, er ikke med
taget. Kun plejefamilier med egne hjemmeboende børn er medtaget. 

Man kan imidlertid ikke se bort fra, at der kan ske en 

vis sortering og udskiftning af plejefamilier, idet de ple

jefamilier, hvor konflikterne bliver af et sådant omfang, at 

deres egne børn kommer til at tage skade, antagelig vil op-
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høre med at være plejefamilie. Det er nok de plejefamilier, 

der har kunnet lØse problemerne med hensyn til deres egne 

børn, der har kunnet fortsætte i det lange lØb. 

De forskellige plejefamilietyper har nogenlunde de samme 

fordelinger af vurderinger med hensyn til, hvordan plejefor

holdet påvirker deres egne bØrn. Med en enkelt undtagelse, 

nemlig de plejefamilier hvor den ene eller begge plejefor

ældre har en pædagogisk uddannelse. De nævner de positive 

sider lige så hyppigt som de andre plejefamilier, men nævner 

oftere også de negative aspekter (tabel 4.8). 

Disse forskelle kan måske hænge sammen med, at netop pæ

dagoger er mere opmærksomme på disse forhold og måske har 

lettere ved at formulere eventuelle krisetegn. Men undersø

gelsen viser desuden, at tidligt skadede børn og børn med 

mere krævende psykiske skader netop oftere er anbragt i fa

milier, der har en pædagogisk uddannelsesbaggrund (se kapi

tel 5). 

Tabel 4.8 
Plejefamiliers negative oplevelser af, hvordan plejeforholdet påvirker 
deres egne børn. Plejeforældre med og uden pædagogisk uddannelse, 

Pædagog- Andre Signifikant 
uddannelse forskel 

pct.andel P< 
JA-svar --

"Føler l somme tider, at l forsømmer 
jeres egne børn på grund af plejebarnet? 47 35 0.005 

"Føler l somme tider, at l fratager 
jeres egne børn noget værdifuldt, fordi 
I har påtaget jer at være plejefamilie? 20 12 0.05 

"Må jeres egne børn vente på opmærksomhed? 79 59 0.005 

~t eller flere af disse forhold 79 62 0.001 
Procentbasis (antal) 135 215 0.001 

Anm: Kun plejefamilier med egne børn. Forskellen mellem pædagoguddanne
de og andre er signifikant med Fishers exact test, som angiver sandsyn
ligheden for, at den fundne forskel er en tilfældighed som følge af 
stikprøveusikkerheden ved det pågældende antal observationer. 

l 

l 

l 

l 

l 

l 

l 

l 

l 

l 

l 

l 

l 

l 

l 

l 

.1 

l 

l 

l 

l 

l 
l 

l 
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4.8. Reaktioner fra plejefamiliens omgangskreds 

Når man tager beslutning om at få et barn i pleje, kan man 

vanskeligt forudse, hvordan ens egen omgangskreds og·nærme

ste familie vil reagere. Det barn, man får i pleje, kan være 

skadet og have brug for megen tid og opmærksomhed. 

Plejeforældrene blev på denne baggrund spurgt, om de hav

de kunnet holde forbindelse med hele deres tidligere om

gangskreds. Blev de fx nødt til at undgå medlemmer af deres 

egen familie, fordi disse ikke brØd sig om plejebarnet, el

ler mødte de alle steder fuld accept? 

Langt de fleste plejefamilier (89 pct.) har mødt fuld 

forståelse i deres familie. Kun omkring 6 pct. nævner, at de 

må undgå medlemmer af deres familie, fordi de pågældende ik

ke bryder sig om deres plejebarn (tabel 4.9). 

Tabel 4.9 
Familiens og omgangskredsens reaktion da plejeforholdet begyndte. 

Negative reaktioner 

Vi har ikke kunnet holde forbindelse med hele vor omgangs-

Pct. 
andel 

JA-svar 

kreds, efter at vi fik et plejebarn.......................... 29 

Vi må undgå dele af vor familie, fordi de ikke bryder sig 
om vort plejebarn . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . 6 

Positive reaktioner 
Pct. 

andel 

JA-svar 

Vor familie har fuldt ud accepteret vort plejebarn........... 89 

Vor omgangskreds har fuldt ud accepteret vort plejebarn ...... 84 

Vore naboer har accepteret vort plejebarn.................... 88 

Ingen negative reaktioner, alle har fuldt ud accepteret 
vort plejebarn 58 

Procentbasis (antal) 505 
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Anderledes ser det ud med hensyn til venner og bekendte 

uden for familien. Omkring 29 pct. af plejefamilierne har 

ikke kunnet holde forbindelsen med hele deres tidligere om

gangskreds, efter at de har fået et barn i pleje. 

Ser man på det samlede billede, er det kun godt og vel 

halvdelen af plejefamilierne, der har haft fuld accept fra 

familie, omgangskreds og naboer. Denne gruppe har kunnet 

fastholde kontakten, som fØr de fik et barn i pleje. 

Endelig kan det nævnes, at omkring tre fjerdedele af ple

jefamilierne med børn i døgnpleje selv har foretaget sig no

get for at informere naboerne om deres plejebørn. Det er 

sket, når der var en naturlig lejlighed til det. Kun de al

lerfærreste (3-4 pct.) har systematisk henvendt sig person

ligt til de omkringboende for at informere om plejebarnet. 

Det kan være nødvendigt i særlige tilfælde, hvis barnet har 

særlige handicap og har svært ved at klare sig selv. 

4.9. Anbragt midlertidigt eller permanent? 

Hovedprincippet i lovgivningen og administrationen af fami

lieplejeanbringelserne er, at man skal arbejde på en hjemgi

velse af barnet. Barnet er principielt anbragt på ubestemt 

tid hos plejefamilien, og plejefamilien har ingen rettighe

der til at modsætte sig en hjemgivelse. 

I nogle tilfælde kan forældrenes situation være af en så

dan karakter, at man i praksis må udelukke en hjemgivelse, 

men selv,da kan de sociale myndigheder ikke give formelle 

garantier for, at barnet kan blive boende hos plejeforældre

ne. 

Undersøgelsen viser, at for omkring 20 pct. af plejebør

nene blev det ikke fra starten afgjort helt klart, om an

bringelsen ville blive af midlertidig eller mere permanent 

karakter. Omkring halvdelen af bØrnene er blevet anbragt med 

besked om, at anbringelsen er af permanent karakter (tabel 

4.10). 



73 

Men selv med den information, at anbringelsen kan blive 

af mere permanent karakter, er der et langt skridt til, at 

plejeforældrene kan regne med at have barnet gennem hele op

væksten. 

Tabel 4.10 
De 0-17-årige plejebørn fordelt efter den information, som plejeforæl
drene har fået om anbringelsens varighed. 

Plejeforældrenes opfattelse Pct. 

Kortvarig anbringelse • • . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 
Midlertidig anbringelse........................................ 23 
Permanent anbringelse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48 
Ingen klar besked . . . . . . . . . . . • . . . . . • • • . . . • • • . . . . • . . . • . . • • . . • • . . . 20 
Uoplyst . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . • • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 

I alt 100 
Procentbasis (antal) 762 

Anm: Det skal bemærkes, at bistandslovens vejledning ikke anvender ud
trykket permanente anbringelser, men anbringelser af længere varighed. 

Det er på denne baggrund bemærkelsesværdigt, at plejefor

ældrene for omkring tre fjerdedele af børnenes vedkommende 

har indstillet sig på, at barnet skal blive i familien i re

sten af barnets opvækst. Især bedsteforældre og slægtninge 

regner for over 90 pct. af børnenes vedkommende med, at de 

kan beholde barnet gennem hele opvæksten (tabel 4.11). 

For omkring 70 pct. af disse bØrn skyldes det, at barnets 

forældre har et mangeårigt misbrugsproblem, at de lider af 

uhelbredelige sygdomme, at de er sinker/åndssvage, at der 

er andre tunge problemer i hjemmet. Det kan også hænge sam

men med, at forældrene er dØde (tabel 4.12). 

Forståeligt nok er det mere usikkert med de mindre børn, 

om forholdene kan ændres på en sådan måde, at de kan hjemgi

ves. Blandt de 0-6-årige er det 64 pct., blandt de 7-11-åri

ge er det 73 pct., mens det for de unge på 12-17 år er 83 

pct., hvor plejeforældrene regner med, at plejebørnene kan 

blive boende, til de bliver voksne. 
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Det var på denne baggrund, .at plejeforældrene blev spurgt 

direkte om, hvordan de vurderede forældrenes situation og 

muligheden for barnets hjemgivelse. 

IfØlge plejeforældrenes vurdering gælder det for noget o

ver en tredjedel af plejebørnene, at forældrenes situation 

Tabel 4.11 
De 0-17-årige plejebørn fordelt efter om plejeforældrene regner med at 
beholde dem gennem hele opvæksten. 

Pct. 

Ja, hel t sikkert . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39 
Ja, sandsynligvis . . . . . . . . • • . . . • . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39 
Nej , det er usikkert . . . . . . . . • • • . . • . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . • . . . . . . . 17 
Nej, det er udelukket • • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • • . . . . . . . . • • . . . . 4 
Ved ikke/uoplyst . . . . . . . . . • • • . . . . . . . . . . . • • . . . . . . . . . . • • . . . . . . . . • . l 

I alt 100 
Procentbasis (antal) 762 

Tabel 4.12 
De 0~17-årige plejebørn fordelt efter årsagen til, at plejeforældrene 
regner med at beholde dem gennem hele opvæksten. 

Pct. 

Begge forældre er døde . . . . • • • • . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . 6 
Forældrene lider af uhelbredelige sygdomme ••........••......... 5 
Forældrene er sinker eller åndssvage .................•......... 5 
Forældrene har et mangeårigt misbrugsproblem .••................ 15 
Kombination af disse problemer • . . • • . . . . . . . . • • . . . . . . . . • • . • . . . . . . 15 
Andre tunge problemer i hjemmet • • . • . . . . . . . . . • . • . . . . . . . . • • . . . . . . 21 
Andet . . . . . . . . • . • . . • • . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • • 29 
Ved ikke/uoplyst • • • . . . • • . . . . . . . . . . . • • . . . . . . . . . • . • • . . . . . . . . • . . . . 3 

I al t 99 
Procentbasis (antal) 607 

Anm: Kun børn i døgnpleje hvor plejeforældrene regner med, at de bliver 
i plejefamilien. 
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gør det umuligt i al fremtid, at bØrnene skulle kunne vende 

tilbage. Hertil kommer 20 pct. af børnene, hvor forældrene -

ifØlge plejeforældrene - ikke ønsker bØrnene hjem (tabel 

4.13). 

For en tredjedel af børnene kan en hjemgivelse komme på 

tale eller i hvert fald ikke udelukkes. Kun for et par pro

cents vedkommende er en snarlig hjemgivelse ved at komme i 

stand på grund af en bedring i forældrenes situation. 

Tabel 4.13 
Plejeforældrenes vurdering af mulighederne for at barnet kan vende til
bage til sine biologiske forældre. 

Pct. 

Forældrene er døde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 

Forældrenes situation gør, at det er umuligt i al fremtid..... 31 

Forældrene ønsker ikke barnet hjem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 

Det kan ikke udelukkes, at forældrenes situation kan bedres, 
så en hjemtagelse kan komme på tale ........................... 24 

Selv om forældrenes situation fortsat er dårlig, kan en hjem-
givelse komme på tale med kort varsel ...•....•.•....•......... 5 

Forældrenes situation er i bedring, så en hjemgivelse måske 
snart kommer i stand . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 

Ved ikke/uoplyst 

I alt 
Procentbasis (antal) 

Sammenfatning 

11 

100 
762 

En vellykket indslusning af barnet i plejefamilien afhænger 

for det første af en grundig information af plejeforældre

ne. 

For omkring en fjerdedel af plejebørnene kunne informa

tionen ifØlge plejeforældrene have været mere omhyggelig. 

Blandt andet var barnets forhold for dårligt undersøgt. Der 

blev tilbageholdt vigtige oplysninger. Endelig var der også 
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plejeforældre, der ikke havde fået de nødvendige oplysnin

ger, fordi de ikke vidste, hvad de skulle spørge om. 

Gennemgående oplevede plejeforældrene, at de var blevet 

grundigt informerede. Alligevel blev en stor del af pleje

forældrene overraskede over de vanskeligheder, de blev stil

let overfor. Antagelig fordi plejeforældrene ikke altid er 

forberedt på at kunne forstå rækkevidden af oplysningerne, 

inden de selv har set barnet. Nogle af plejeforældrene ud

trykte ligefrem, at de følte, at de var blevet "bondefan

get". 

Undersøgelsen viser, at man stort set ikke anvender en 

behandlingsplan med en målsætning for anbringelsen, en angi

velse af varigheden, en aftale om kontakten med biologiske 

forældre og sagsbehandleren. En sådan behandlingsplan ville 

antagelig mindske usikkerheden hos alle parter, men det er 

givetvis også vanskeligt at opstille og anvende en sådan be

handlingsplan på et realistisk grundlag. 

Der kan være mange gode grunde til at undlade at stille 

krav om forældreaccept. Fx kan det i nogle tilfælde være u

rimeligt at stille den biologiske familie overfor at skulle 

vurdere en anden familie og dermed sætte sin egen uformåen

hed i relief. 

Omkring 70 pct. af plejebørnene var blevet spurgt, om de 

accepterede plejefamilien, og langt de fleste af disse (83 

pct.) gav deres positive accept. Men kun to tredjedele af 

forældrene har givet en direkte positiv accept af plejefami

lien. 

Endelig kan man gøre selve anbringelsen af barnet i ple

jefamilien mindre dramatisk ved at foretage en såkaldt grad

vis indslusning. Det er imidlertid kun omkring halvdelen af 

børnene, der enten har haft besøg af plejeforældrene, eller 

selv har besøgt plejeforældrene inden anbringelse. 

For over halvdelen af bØrnene/de unge har anbringelsen be

tydet, at de skulle skifte skole. For lidt under halvdelen 

af de bØrn, der brugte fritidshjem/klub, var der tale om, at 

de også måtte skifte daginstitution. Det var kun omkring en 
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tredjedel af de bØrn, der deltog i organiserede fritidsin

teresser, der ikke kunne fortsætte hermed efter anbringelsen 

i plejefamilien. Dette betyder antagelig, at en del pleje

forældre bruger tid og ressoucer til at køre børnene, for at 

de kan fastholde deres fritidsinteresser. 

Med hensyn til spørgsmålet om søskende, er der ofte flere 

børn i plejefamilierne end i en almindelig gennemsnitsfami

lie. Da plejebørnene ofte er krævende og i nogle tilfælde 

adfærdsvanskelige, stilles der store krav til plejefamiliens 

egne børn. Der bliver i den forbindelse appelleret til stør

re forståelse og overbærenhed. Plejefamilierne har imidler

tid også, ifØlge plejeforældrenes egne vurderinger, kunnet 

give deres egne bØrn nogle udfordringer, der måske alt i alt 

har betydet, at de har fået en større modenhed. 

Især i de familier, der har de mere behandlingskrævende 

bØrn, synes plejeforældrene dog også, at de somme tider for

sømmer deres egne børn. 

En af de uforudsigelige faktorer for en plejefamilie er, 

hvordan familie og omgangskreds reagerer på plejebarnet. 

Selv om det kun er et fåtal, der direkte oplever, at dele af 

familien undgår dem, så er det alligevel kun omkring 60 

pct., der helt slipper for problemer i den anledning. 

Plejeforhold er altid mere eller mindre præget af usik

kerhed med hensyn til, hvornår der skal ske en hjemgivelse, 

eller en flytning til anden anbringelse. Alligevel regner 

plejeforældrene for tre fjerdedele af bØrnenes vedkommende 

med, at bØrnene bliver i plejefamilien gennem hele opvæk

sten. 
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KAPITEL 5 

PLEJEBARNETS PSYKOSOCIALE PROBLEMER 

Som udgangspunkt må man forvente, at børn, der flyttes fra 

deres egen familie og anbringes i familiepleje, har psykeso

ciale problemer. Det hænger sammen med de begivenheder, der 

fØrte til anbringelse, men er også i en vis udstrækning en 

følge af selve flytningen til en anden familie. 

En del af børnene har været udsat for fysisk mishandling, 

seksuelle overgreb eller har i det hele taget været udsat 

for omsorgssvigt. Hos børnene kan man - afhængigt af alders

niveau og udvikling - se en række alarmsymptomer, der vid

ner om disse psykesociale problemer, og det er i første om

gang disse symptomer, plejeforældrene konfronteres med. 

Det kan for de større bØrn dreje sig om problemer i sko

len, misbrugsproblemer, kriminalitet eller mere uhåndgribe

lige, angstprægede reaktioner. Men uanset alder kan mange af 

bØrnene direkte være sat tilbage i udvikling, psykisk, moto

risk og socialt. Det er dog vanskeligt ud fra det forelig

gende undersøgelsesmateriale at angive, hvilke forhold i den 

tidligere udvikling der har forårsaget de problemer, som 

plejebørnene i dag må kæmpe med. 

5.1. Barnets alder ved anbringelsen i familieplejen 

En række forskellige forhold har indflydelse på, hvor godt 

børnene falder til i plejefamilien. Man må antage, at et af 

disse forhold er barnets alder ved indflytningen i familien. 
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I forlængelse heraf er det indlysende, at plejefamiliens 

prægning af barnet må blive større for de bØrn, der tidligt 

kommer i familiepleje, end for dem der fØrst anbringes som 

teenagere. Hertil kommer, at skadevirkningerne fra det tid

ligere miljØ må antages at have større muligheder for at 

blive modvirket hos de tidligt anbragte bØrn. 

Brugen af familiepleje retter sig fortrinsvis mod de yng

re aldersklasser. Omkring halvdelen af de fØrskolebørn, der 

anbringes uden for hjemmet, kommer i familiepleje. Den anden 

halvdel kommer i en døgninstitution. De alternative anbrin

gelsesformer: Kostskoler, skibsprojekter, ungdomshybler osv. 

anvendes fØrst og fremmest af teenagere. 

Figur 5.1 
Andelen af børn, 
i familiepleje, i 
dersgrupper. 
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Kilde: Andersen, under forberedelse. 
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De døgnanbragte børn under 18 år, som var i familiepleje i 

efteråret 1987, var for en fjerdedels vedkommende blevet 

anbragt i familiepleje i alderen 0-2 år. Omkring en femtedel 

var blevet anbragt, da de var 3-5 år, mens over halvdelen 

var anbragt i alderen 6-17 år. 

Tabel 5.1 
Plejebørn i forskellige plejefamilier fordelt efter alder ved anbringel
sen i familiepleje. 

Barnets alder 
Familietype I Gnsn. Pct. 

0-2 år 3-5 år 6-17 år alt alder basis 

----------- pct. ------------ (år) antal 
Bedsteforældre ....... 45 20 35 100 4.5 48 
Andre slægtninge ..... 20 19 61 100 7.6 50 
Adoptionslign. forhold 50 19 31 100 5.1 65 
Alm. plejeforældre . .. 25 16 60 101 7.5 169 
Prof. behandlere 28 15 57 100 7.5 126 
Pædagoguddannede 16 16 68 100 8.8 277 

Alle plejebørn 26 16 58 100 7.5 735 

Anm: I 27 tilfælde er barnets alder ved indflytningen ikke oplyst. 

Der er en tydelig tendens til at anbringe de helt små bØrn i 

aldersgruppen 0-2 år og de 3-5-årige enten hos bedsteforæl

dre eller hos plejeforældre i et adoptionslignende forhold, 

dvs. plejeforældre, der egentlig havde et ønske om at adop

tere et barn. Andre slægtninge og de øvrige plejefamilier 

tager sig oftere af de større bØrn, der er kommet op i sko

lealderen. 

5.2. Anbringelsernes varighed 

Ud af de børn, der i efteråret 1987 var anbragt i døgnpleje, 

havde ca. halvdelen været i familien i 0-2 år, ca. en fjer

dedel havde været i familien i 3-5 år, mens resten havde væ

ret der i længere tid. I gennemsnit havde de døgnanbragte 

plejebørn boet i plejefamilien i 4,4 år (tabel 5.2). 
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Dette tal kan dog ikke umiddelbart tages som udtryk for, 

hvor længe et plejebarn i gennemsnit bor hos en plejefami

lie. På den ene side vil alle de udspurgte plejefamilier ha

ve deres plejebørn boende endnu længere, da de jo ikke stod 

for at skulle hjemgive deres plejebørn netop på interview

tidspunktet. På den anden side vil plejebørn, der kun kort

varigt har opholdt sig i en plejefamilie, have tilsvarende 

mindre sandsynlighed for at blive udtrukket i en stikprø

ve, der omfatter bØrn i plejefamilier udtrukket på et givet 

tidspunkt. 

Tabel 5.2 
Plejebørn i forskellige plejefamilier fordelt efter varigheden af an
bringelsen i familiepleje på interviewtidspunktet. 

Antal år i plejefamilien 
Familietype I Pct. 

0-2 år 3-5 år 6-17 år alt Gnsn. basis 

----------- pct. ------------ (år) antal 
Bedsteforældre ....... 19 21 60 100 7.9 49 
Andre slægtninge ····· 36 36 28 100 4.7 50 
Adoptions lign. forhold 38 21 41 100 5.6 66 
Alm. plejeforældre . .. 48 23 29 100 4.6 170 
Prof. behandlere 49 32 20 101 3.8 126 
Pædagoguddannede 63 22 15 100 3.2 279 

Alle plejebørn 49 25 26 100 4.4 740 

Anm: I 22 tilfælde er indflytningstidspunktet ikke oplyst. 

De mest langvarige anbringelser er hos bedsteforældrene og 

i plejefamilier med et adoptionslignende forhold. De pleje

familier, der har den største gennemstrømning af børn, er de 

mere professionelle og familier, hvor plejeforældrene har en 

pædagogisk uddannelse. Det er også de familier, der i hØje

re grad tager teenagebørn i pleje. 

5.3 Tidligere anbringelser 

Undersøgelsen viser, at de plejebørn, der anbringes hos de-
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res bedsteforældre, sjældent har været anbragt andre steder 

tidligere. Det drejer sig kun om 10 pct. af børnene i denne 

gruppe (tabel 5.3). Plejefamilier med et adoptionslignende 

forhold til plejebarnet er i den modsatte situation. Pleje

børnene er her lige så unge, som dem, der anbringes hos bed

steforældrene, men de har allerede været anbragt flere ste

der. Omkring 45 pct. har været anbragt to eller flere for

skellige steder, inden de anbringes i denne type plejefami

lie. 

Tabel 5.3 
Plejebørn i forskellige plejefamilier fordelt efter antal tidligere an
bringelser. 

Familietype 
o l 

gange gang 

Bedsteforældre ....... 91 4 
Andre slægtninge ..... 55 28 
Adoptionslign. forhold 23 32 
Alm. plejeforældre ... 43 30 
Prof. behandlere 47 25 
Pædagoguddannede 31 32 

I alt 43 27 

2 
gange 

pct. 
2 

lO 
22 
15 
14 
19 

15 

3-15 I Pct. 
gange alt Gnsn. basis 

------------ antal 
2 99 0.3 46 
6 99 0.8 46 

23 100 1.9 61 
13 lO l l. l 152 
15 lO l 1.2 118 
19 lO l 1.5 259 

15 100 1.2 682 

Anm: Antallet af uoplyste besvarelser, hvor plejeforældrene ikke vid
ste, hvor mange anbringelser der tidligere havde været, udgjorde 80. 

For de bØrn, der allerede tidligt har haft mange anbrin-

gelser, ser det ud, som om de sociale myndigheder søger at 

stoppe anbringelseskarrieren ved at finde en mere 

anbringelse, enten hos plejeforældre, der kunne 

permanent 

ønske at 

adoptere et barn, eller hos en plejefamilie med særlige for

udsætninger (pædagoguddannede). 

Børn, der bliver anbragt hos deres bedsteforældre, kommer 

i næsten alle tilfælde direkte fra familien. Anderledes for

holder det sig med de øvrige slægtninge. Omkring en tredje

del af bØrnene har fØrst været anbragt på institution eller 

andre steder, inden plejeanbringelsen hos slægtninge har 

kunnet komme i stand. 
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Tabel 5.4 
Plejebørn i forskellige plejefamilier fordelt efter tidligere opholds
sted inden anbringelse i familieplejen. 

Plejefamilietype Hjemmefra I ns ti- Andet I Pct. 
tution alt basis 

------------ pct. ------------- antal 
Bedsteforældre ........... 92 8 o 100 51 
Andre slægtninge ········· 68 16 16 100 50 
Adoptionslign. forhold ... 25 52 24 101 67 
Almindelige plejeforældre 49 37 14 100 174 
Prof. behandlere .......... 46 39 15 100 133 
Pædagoguddannede ......... 37 49 14 100 284 

Alle plejebørn 48 38 14 100 759 

Anm: Der var 3 uoplyste besvarelser. 

I kontrast til de øvrige plejefamilier står plejefami

lierne med et adoptionslignende forhold og pædagoguddannede 

plejefamilier. Kun en mindre del af børnene i disse kommer 

direkte fra familien. Omkring halvdelen har først været på 

en eller flere institutioner. 

5.4. Hæmmet i udviklingen? 

En relativt stor del af de bØrn, der er anbragt i familie-

pleje, har fysiske eller psykiske handicap. Disse kan være 

arveligt 

hjemmet 

betingede, men kan også skyldes påvirkninger i 

i den tidlige barndom. Den egentlige grund til, at 

barnet anbringes uden for hjemmet, kan ikke afdækkes i denne 

undersøgelse; undersøgelsen viser alene noget om omfanget af 

manglende alderssvarende udvikling blandt denne gruppe børn, 

sådan som plejeforældrene vurderer dette. 

Det viser sig, at omkring halvdelen af de 0-17-årige børn 

ifØlge plejeforældrene ikke er alderssvarende i motorisk el

ler intellektuel udvikling. Og en tredjedel er ikke udviklet 

intellektuelt og socialt som deres jævnaldrende. 

Det er imidlertid især de plejeforældre, der har en pro

fessionel baggrund, eventuelt med en pædagoguddannelse i 
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ryggen, der har de intellektuelt tilbagestående børn og de 

bØrn og unge, der ikke er udviklet socialt alderssvarende. 

I de tilfælde, hvor bØrnene er anbragt hos deres bedste

forældre, vurderer disse, at børnene næsten alle er inde i 

en aldersmæssigt normal udvikling. I modsætning hertil står, 

at to tredjedele af de børn, der er anbragt hos plejeforæl

dre med pædagogbaggrund, har en eller flere mangler i deres 

udvikling. 

Tabel 5.5 
Plejebørn med manglende alderssvarende udvikling, fysisk handicap eller 
psykotiske plejebørn fordelt efter deres plejefamilietype. 

Manglende alderssvarende Handi- In- Pct. 
udvikling cappet gen ba-

af sis 
Moto- Sprog- Intel- Soci- Mindst Fy- P sy- dele-
ris k ligt lek- alt et af sis k ko- n e 

tuelt disse han- tisk 
for- di-
hold cap 

----------------------- pct.andel ----------------- an t. 

Bedste-
forældre o o o o o 2 o 98 51 

Andre 
slægtninge lO 7 17 20 31 6 o 63 50 

Adoptions-
lignende 
forhold ... 22 22 18 33 46 2 6 53 68 

Almindelige 
plejefam. 21 15 30 36 49 6 5 50 175 

Profess. 
behandlere 25 28 41 41 55 lO 6 41 133 

Pædagog-
uddannede 22 26 41 56 67 5 2 32 285 

Alle pleje-
børn 19 20 31 39 50 6 3 48 762 
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Der anvendes i undersøgelsen flere forskellige indfalds

vinkler til at vurdere plejebørnenes problemer for blandt 

andet derved at få et fingerpeg om de opgaver, der hviler på 

plejeforældrene. 

I undersøgelsen er plejeforældrene blevet spurgt, om bar

net eller den unge har faglige eller sociale problemer i 

skolen, eller om barnet jævnligt har haft misbrugsproblemer 

(fx spiritus-, medicin-, narko-, hash- eller et blandings

misbrug). Endelig er plejeforældrene blevet spurgt, om bar

net/den unge er sigtet for kriminalitet. 

Ud fra disse spørgsmål viser det sig, at det især er ple

jefamilier med en pædagoguddannelse eller plejefamilier med 

et adoptionslignende forhold, der har de mest belastede unge 

(se tabel 5.6). 

Tabel 5.6 
Skoleproblemer, misbrugsproblemer og kriminalitet hos plejebørn i alde
ren 7-17 år efter plejefamilietype. 

Faglige Spiritus Sigtet ~t eller 
eller narko- for flere 

Familietype sociale eller krimi- af disse 
skolepro- bl an- nalitet forhold 
blemer dings- **) 
*) misbrug 

----------- pct.andel ---------
Bedsteforældre .......... 9 o 
Andre slægtninge ········ 24 2 
Adoptions lign. forhold .. 60 o 
Alm. plejeforældre ...... 50 5 
Prof. behandlere ········ 47 5 
Pædagoguddannede ········ 57 5 

Alle plejebørn i 
alderen 7-17 år 46 4 

*Kun unge, der går i skole, er medtaget. 
** Kun unge på 15 år og derover er medtaget. 

o 9 
o 24 
l 61 
4 55 
5 48 
6 61 

4 49 

Pct. 
ba-
sis 

ant. 
49 
45 
53 

149 
111 
243 

650 

Den gruppe af børn, der anbringes hos slægtninge og især 

hos bedsteforældrene, er oftest den mindst belastede. Det 



86 

kan måske spille en rolle, at bedsteforældrene i en vis ud

strækning ikke ønsker at oplyse, at der er problemer. Det 

kan også skyldes, at børnene hyppigt anbringes tidligt hos 

bedsteforældrene, og at der ofte er tale om en meget stabil 

anbringelse. 

Man har været inde på, at visse sorgreaktioner hos pleje

bØrn, der skilles fra deres forældre, mindskes ved anbrin

gelse inden for barnets nære sociale netværk, fx bedstefor

ældre. Anbringelse i en fremmed plejefamilie kan dog i mange 

tilfælde af andre grunde - fx sammenhængende med barnets 

vanskeligheder - alligevel være den bedste løsning for bar

net, hvis bedsteforældrene fx ikke har kræfter og evner til 

at tage sig af barnet. 

5.5. Barnets pyskiske situation 

Det er en vanskelig opgave at vurdere plejebørnenes psykiske 

situation alene på grundlag af et selvudfyldt spørgeskema. 

Men undersøgelsen peger i retning af, at plejebørnene trives 

dårligt i starten, men får det klart bedre efter nogen tid. 

Nogle af de symptomer, man beretter om, er søvnproblemer, 

mareridt, angstanfald og manglende tillid til voksne og til 

sig selv. Enkelte af bØrnene havde svært ved at vise følel

ser, le eller græde. Nogle nægtede at tale, andre havde u

frivillig affØring eller var sengevædere. 

Omkring 80 pct. af alle de 0-17-årige, der i dag er i 

døgnpleje, havde et eller flere af disse symptomer ved an

bringelsen i familieplejen. Denne andel er (ifØlge plejefor

ældrene) senere reduceret, således at det var omkring halv

delen, der på interviewtidspunktet stadig havde et eller 

flere af symptomerne. Alle de nævnte symptomer forekom i 

markant mindre udstrækning, bortset fra at relativt mange af 

bØrnene stadig manglede selvtillid og tillid til voksne. 
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Tabel 5.7 
"Hvordan er barnets psykiske situation nu sammenlignet med, da I fik 
barnet i pleje?". 

Lider barnet af søvnproblemer? ..........• 
Har barnet ofte mareridt? ............... . 
Lider barnet ofte af angstanfald? ....... . 
Mangler barnet tillid til voksne? ....... . 
Kan barnet ikke vise følelser? .......... . 
Kan barnet ikke græde? .................. . 
Kan barnet ikke le/smile? ............... . 
Mangler barnet selvtillid? .............. . 
Tisser barnet i sengen? ....•............. 
Nægter barnet at tale? .................. . 
Ukontrolleret afføring? ................. . 

Et eller flere af disse forhold 
Procentbasis (antal) 

I 
dag 

JA-svar 
5 
6 
7 

15 
8 
6 
3 

35 
8*) 
3*) 
2*) 

50 
762 

Da barnet 
kom i pleje 

pct.andel 
JA-svar 

26 
32 
26 
42 
36 
26 
16 
54 
26**) 
12**) 

6**) 

79 
762 

* Kun børn i alderen 7-17 år er medtaget. Procentbasis: 624. 
** Kun børn i alderen 7-17 år på anbringelsestidspunktet er medtaget. 

Procentbasis: 418. 

5.6. Fysisk mishandling, incest og omsorgssvigt 

Plejeforældrene blev i undersøgelsen spurgt, om plejebørnene 

tidligere havde været udsat for fysisk mishandling, omsorgs

svigt eller incest (tabel 5.8). Der kan selvfØlgelig herske 

en del usikkerhed om, hvad man skal forstå ved disse begre

ber. Hvornår er det afstraffelse, og hvornår er det fysisk 

mishandling? Ligeledes 

cest. Det er endnu mere 

kan der være grænsetilfælde ved in

uklart, hvad man skal forstå ved 

et begreb som "omsorgssvigt". Endelig må man være opmærksom 

på, at selv om plejeforældrene antagelig har sat sig grun

digt ind i plejebarnets tidligere erfaringer for at kunne 

forstå dets reaktioner, kan der være meget, som de allige

vel ikke har fået kendskab til. 

På den anden side kan man - ud fra forståelige loyali

tetsforhold inden for familie og slægt - også få en mistanke 
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Tabel 5.8 
"Har barnet/den unge været udsat for fysisk mishandling, incest eller 
omsorgssvigt?" 

Plejebørnenes 
alder på inter
viewtidspunktet 

o- 6 år 
7-11 år 

12-17 år 

Plejebørn 

Fysisk 
mis
handling 

8 
15 
14 

13 

Incest Omsorgs- Ingen 
svigt af 

pct.andel 
4 62 
3 68 
3 59 

3 62 

delene 

33 
27 
38 

34 

Anm: Der var 147 uoplyste med hensyn til dette spørgsmål. 

Pct. 
ba
sis 

antal 
112 
163 
340 

615 

om, at bedsteforældre og slægtninge, der er blevet plejefor

ældre, helt undlader at oplyse om eventuelle overgreb imod 

barnet. Omkring to tredjedele af de børn, der er anbragt hos 

deres bedsteforældre, har ifØlge bedsteforældrene ikke været 

udsat for nogen af de nævnte overgreb, mens det gælder for 

de andre plejebørn, at to tredjedele af disse ifØlge deres 

plejeforældre har været udsat for fysisk mishandling, incest 

eller omsorgssvigt. 

Specielt hvad angår incest må man regne med, at plejefor

ældrene på den ene side er særligt opmærksomme på sådanne 

forhold i barnets opvækst, ligesom de sociale myndigheder er 

opmærksomme på, hvilke forholdsregler denne form for over

greb må kræve i forbindelse med forældrekontakt mv. Men der 

findes på den anden side eksempler på, at børn har måttet 

bære på bevidstheden om disse seksuelle overgreb uden at 

kunne fortælle nogen om det skete. 

Når undersøgelsen viser, at omkring 3 pct. af plejebørne

ne ifØlge plejeforældrenes kendskab har været udsat for in

cest, er det antagelig i underkanten af, hvor mange det i 

alt drejer sig om. 

Det ser umiddelbart ud til, at det især er de psykisk 

handicappede børn, og de børn, der ikke er intellektuelt, 

sprogligt, fysisk eller socialt alderssvarende i deres ud

vikling, der været udsat for incest. 
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Tabel 5.9 
Forekomsten af incest over for børn med manglende alderssvarende udvik
ling. 

Rappor- Ikke Fishers 
Barnets alderssvarende udvikling te ret rappor- Exact 

incest: teret: Test 

pct. pct. P< 
andel ant.andel ant. 

Motorisk ikke alderssvarende udviklet? 6 (150) 2 (599) 0.05 
Sprogligt ikke alderssvarende udviklet? 6 (155) 2 (584) 0.05 
Intellektuelt ikke alderssvarende udviklet? 6 (240) 2 (509) 0.005 
Socialt ikke alderssvarende udviklet? 6 (300) l (449) 0.0001 

~t eller flere af disse forhold? 5 (395) l (367) 0.005 

Anm: Plejebørn med manglende alderssvarende udvikling har signifikant 
højere forekomst af incestovergreb end de øvrige plejebørn. P angiver 
sandsynligheden for, at den fundne forskel er en tilfældighed som følge 
af stikprøveusikkerheden. Tallene i parentes angiver procentbasis. 

Til sammenligning kan nævnes, at de fysisk handicappede 

plejebørn ikke har været udsat for incest i større udstræk

ning end øvrige plejebørn. Det ser ud til, at det især er de 

intelligenshæmmede bØrn, der udsættes for denne type af sek

suelle, magtmæssige overgreb fra forældre og stedforældre. 

Men det kan sikkert også for nogle af børnenes vedkommende 

skyldes, at overgrebet har betydet, at de er blevet sat til

bage i udvikling. 

Blandt de børn, der stadig havde søvnproblemer, mareridt, 

angstanfald og manglende tillid til voksne og sig selv, var 

der påfaldende mange, som også havde været udsat for incest. 

De traumer, disse børn har været udsat for, er åbenbart af 

mere varig karakter. Blandt de bØrn, der tidligere har været 

udsat for incest, lider 95 pct. i dag stadig af et eller 

flere af de ovennævnte symptomer. Til sammenligning kan næv

nes, at symptomerne forekom blandt 40 pct. af de plejebørn, 

der ifØlge plejeforældrene ikke havde været udsat for in

cest. 
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Tabel 5.10 
Barnets psykiske situation, da det blev anbragt i plejefamilien og i 
dag for plejebørn, der henholdsvis har og ikke har været udsat for in
cest. 

Angstsymptomer da barnet 
blev anbragt 

Lider barnet af søvnproblemer? ........ . 
Har barnet ofte mareridt? •.......••.••. 
Lider barnet ofte af angstanfald? ••.... 
Mangler barnet tillid til voksne? •..... 
Mangler barnet selvtillid? ..••......... 

Led af et eller flere 
af ovennævnte problemer 
Procentbasis (antal) 

Angstsymptomer i dag 

Lider barnet af søvnproblemer? ••••..... 
Har barnet ofte mareridt? .••......•...• 
Lider barnet ofte af angstanfald? ..... . 
Mangler barnet tillid til voksne? ..... . 
Mangler barnet selvtillid? •••.......... 

Lider af et eller flere 
af ovennævnte problemer 
Procentbasis (antal) 

Rappor- Ikke 
teret rappor-
incest: teret: 

pct.andel 
32 26 
71 30 
51 25 
74 41 
82 53 

98 72 
27 735 

Rappor- Ikke 
teret rappor-
incest: teret: 

pct.andel 
27 4 
32 s 
31 6 
35 15 
73 34 

95 40 
27 735 

Fishers 
Exact 
test 

P( 
0.50 
0.001 
0.005 
0.005 
0.001 

0.005 

Fishers 
Exact 
test 

P< 
0.000 
0.000 
0.000 
0.005 
0.000 

0.000 

Anm: Plejebørn, der har været udsat for incest, har signifikant højere 
forekomst af angstsymptomer. P angiver sandsynligheden for, at den fund
ne statistiske forskel er en tilfældighed som følge af stikprøveusikker
heden. 

Det er selvfØlgelig ikke givet, at de psykiske.problemer 

alene stammer fra seksuelle overgreb. De kan også være en 

reaktion på andre krænkelser af barnets integritet ud over 

incestforholdet. 
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Sammenfatning 

Familiepleje anvendes relativt ofte til de yngre aldersklas

ser. Andre anbringelsesformer, såsom kostskoler, skibspro

jekter, ungdomshybler osv. anvendes alternativt hyppigere 

til teenagerne. 

Halvdelen af bØrnene i familiepleje blev anbragt før de

res 7. år. Helt små bØrn under 2 år anbringes relativt ofte 

hos bedsteforældre eller i adoptionslignende forhold. 

Plejebørnene har på interviewtidspunktet gennemsnitligt 

boet omkring 4 1/2 år i plejefamilien. Alligevel har over 

halvdelen af plejebørnene været anbragt andre steder, inden 

de kom til plejefamilien. 

Mange af børnene har en manglende alderssvarende udvik

ling, især de bØrn, der har en længere anbringelseskarriere 

bag sig, og som fØrst sent kommer i en plejefamilie. De 

børn, der tidligt anbringes hos deres bedsteforældre, har i

fØlge bedsteforældrene en normal udvikling, motorisk, sprog

ligt, intellektuelt og socialt. 

Mange af plejebørnene havde et eller flere psykiske pro

blemer, da de kom til plejefamilien. Omkring 80 pct. har en

ten søvnproblemer, mareridt, angstanfald eller mangler til

lid til sig selv og andre. Andre reagerer ved at gå udvik

lingsmæssigt i stå, de tisser i sengen, nægter at. tale eller 

har ufrivillig affØring. 

Men selv i dag, efter a~ have været 4 1/2 år i plejefami

lierne, har halvdelen af plejebørnene et eller flere af de 

nævnte symptomer. En mindre del af bØrnene har været udsat 

for fysisk mishandling eller incest, men konsekvenserne af 

disse former for vanrøgt er af længerevarende karakter. 

Blandt de børn, der har været udsat for incest, lider næsten 

alle (95 pct.) af enten søvnproblemer, mareridt, angstanfald 

eller manglende tillid. 
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KAPITEL 6 

KONTAKT MED FORÆLDRENE 

Det er bistandslovens hovedregel, at plejeanbringelsen skal 

fØlges op af foranstaltninger, der sigter mod, at opholdet 

uden for hjemmet ikke bliver længere end nødvendigt, uanset 

om plejeanbringelsen er sket frivilligt eller under tvang. 

En fØlge heraf er, at adskillelsen af bØrn og forældre søges 

gjort så lempelig som muligt ved en hyppig kontakt mellem 

forældre og bØrn i anbringelsesperioden. 

En hjemgivelse, der ikke er planlagt ved en forudgående 

tæt kontakt mellem børn og forældre, må tilsvarende antages 

at indebære en risiko for at mislykkes. 

I kapitel 7 belyses det, om forældrene får tilbud om be

handling, mens bØrnene er væk. Hvis behandlingen ikke iværk

sættes, kan det hænge sammen med, at man ikke bevilger de 

nødvendige ressourcer til at fØre bistandslovens målsætning 

ud i livet. Men selv med en forøget indsats kan problemerne 

i nogle tilfælde være af en sådan art, at der ikke findes 

kendte behandlingsformer, der virker på situationen i hjem

met. Her kan nævnes visse former for psykiske lidelser, 

åndssvaghed eller uhelbredelige sygdomme. Narkomani og al

vorligere former for alkoholisme mangler også i en vis ud

strækning behandlingsformer, der kan genoprette forholdene i 

hjemmet, så situationen bliver normal. 

Der kan sikkert gives eksempler på, at det er en umådelig 

vanskelig opgave at håndhæve en tæt kontakt mellem bØrn og 

forældre, hvis situation er hårdt belastet og uden bedring i 

sigte. I en sådan situation kan en hyppig kontakt med de 
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biologiske forældre stille meget store krav til plejefami

lien. Det hævdes i den forbindelse, at det blandt socialar

bejdere er en udbredt opfattelse, at man får vanskeligere 

ved at skaffe plejefamilier, hvis man forlanger, at de skal 

være indstillet på en meget hyppig besøgsfrekvens {jf. 

Lindem 1983). 

Det er derfor vigtigt i fØrste omgang at få beskrevet 

kontakthyppigheden mellem plejebørn og deres forældre. I de 

tilfælde, hvor der er manglende kontakt, hvilke årsager kan 

man da pege på? 

Der kan i den forbindelse være tale om problemer med sto

re afstande mellem plejefamilie og barnets forældre. I andre 

tilfælde ligger problemerne i, at barnet reagerer angstpræ

get ved forældrekontakten på grund af genoplevede uløste 

problemer med omsorgssvigt, eller at forældrene har det så 

dårligt, at de er ude af stand til at opretholde kontakten 

til barnet. I andre tilfælde kan den manglende kontakt hænge 

sammen med egenskaber ved plejeforældrene: nogle plejefor

ældre er bedre end andre til at sikre en stabil forældrekon

takt. 

Under alle omstændigheder kan plejebørnene let blive fan

get i en loyalitetskonflikt imellem deres egne forældre og 

det nye plejeforældrepar, der på mange måder opfylder en 

forældre-rolle over for barnet. Hvilke problemer giver dette 

i praksis i plejefamilierne? 

I nogle tilfælde søger plejeforældrene måske at tackle 

problemet ved at søge at lade være med at knytte sig fØlel

sesmæssigt til plejebarnet. Modsat binder andre sig måske så 

stærkt fØlelsesmæssigt til barnet, at de frygter barnets 

hjemgivelse. Og endelig kan man komme i tvivl om, hvorvidt 

bistandslovens bestemmelser om en tæt forældrekontakt i alle 

tilfælde er i barnets interesse. Måske er barnet i nogle 

tilfælde bedre tjent med at blive bortadopteret (jf. Bohman, 

1971). 
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6.1. Besøgshyppighed mellem plejebørn og forældre 

På baggrund af bistandslovens hovedregel vedrørende kontakt 

mellem bØrn og forældre er det imidlertid bemærkelsesvær

digt, at der er relativt mange af plejebørnene i undersøgel

sen, der aldrig ser deres forældre. Faderen er i mange til

fælde en helt fraværende skikkelse. Det er således karakte

ristisk for bØrn og unge, der er anbragt i familiepleje, at 

når forældrene er skilt, ser bØrnene stort set aldrig deres 

fader. Omkring to tredjedele af de plejebørn, hvor faderen 

og moderen ikke bor sammen, ser aldrig noget til faderen 

(tabel 6.1). Kun omkring 8 pct. ser deres fader hver fjor

tende dag eller oftere. Kontakten med moderen er ofte me

re stabil. Alligevel er det kun en tredjedel af børnene, der 

ser deres mor hver fjortende dag. Omkring en femtedel ser 

aldrig moderen. 

Tabel 6.1 
Plejebørn fordelt efter kontakthyppighed med deres forældre. 

Besøgshyppighed 

~n gang om ugen eller hyppigere .......... . 
Hver fjortende dag ................•........ 
~n gang om måneden ........................ . 
~n gang i kvartalet ............•••......... 
Sjældnere ...••...••...................•.... 
Aldrig ..................•••.....•.......... 
Uoplyst ..................•...••............ 

I alt 
Procentbasis (antal) 

Moderen 

lO 
24 
21 

9 
12 
21 

4 

101 
674 

Anm: Kun plejebørn, der ikke er forældreløse, er medtaget. 

pct. 

Faderen*) 

3 
5 
9 
6 
7 

65 
4 

99 
599 

* Kun hvis faderen ikke bor sammen med moderen. Kun 12 pct. af plejebør
nene bor sammen med begge deres forældre (jf. tabel 3.2). 

Når over 40 pct. af bØrnene kun ser deres mor fire gange om 

året eller sjældnere, kan man altså konstatere, at en rela

tivt stor gruppe af bØrnene mangler en så hyppig kontakt med 

forældrene, som ideelt set burde finde sted med henblik på 
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at muliggøre en vellykket hjemgivelse på et senere tids

punkt. 

Det er på denne baggrund nærliggende at spørge, om årsa

gerne til den manglende kontakt skal søges i forældrenes be

lastende situation, i bØrnenes traumatiske oplevelser eller 

i helt praktiske problemer som fx afstanden mellem forældre 

og plejefamilie. 

6.2. Afstand til forældrene 

Ofte vil det måske være forbundet med vanskeligheder for den 

anbringende kommune eller plejehjemsforening at finde en eg

net plejefamilie inden for lokalområdet. I andre tilfælde 

kan det også være udtryk for et helt bevidst valg, at man 

netop søger en plejefamilie i den anden ende af landet. 

Hvis afstanden mellem plejefamilien og forældrene er 

stor, får det let betydning for samkvemmet mellem barnet og 

de biologiske forældre. Afstanden kan også blive en besvær

lig omkostningsbarriere for de kommunale sagsbehandlere, der 

skal koordinere en behandlingsplan for forældrene med pleje

familiens behandling af plejebarnet. 

For at få et bedre skøn over det besvær, der geografisk 

er forbundet med at opretholde kontakten til forældrene, har 

undersøgelsen belyst, hvor lang tid det tager at rejse til 

forældrene. 

Omkring 21 pct. af de 0-17-årige, der er anbragt i døgn

pleje, har slet ingen kontakt med moderen. 

For de børn, hvor der er etableret en besøgskontakt med 

moderen, er det muligt for fire femtedele af bØrnene at be

søge moderen inden for en rejsetid på 2 timer. Alligevel er 

der en tydelig sammenhæng mellem transporttiden og kontakt

hyppigheden (jf. bilagstabel 3 og figur 6.1). 

Erfaringerne fra Sverige viser (Linden, 1983), at en del 

forældre ikke magter at bevare kontakten med deres barn, når 

det er blevet anbragt i familiepleje. Undersøgelsesresulta-
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terne i den foreliggende undersøgelse giver en ide om, at 

den afstandsmæssige barriere rent praktisk kan være vanske

lig at overvinde for forældre, og måske netop for de foræl

dre, der i forvejen psykisk har et "underskud". 

Men også plejeforældrenes muligheder for at besøge for

ældrene kan rent praktisk være hæmmet af store transportaf

stande, ligesom de større afstande hindrer især de yngre af 

bØrnene i selv at besøge forældrene. 

I den forbindelse må man dog være opmærksom på, at nogle 

mødre i forbindelse med barnets anbringelse kan have stillet 

krav om, at man fandt en plejefamilie inden for overkommelig 

Figur 6.1 
Kontakthyppighed mellem plejebarnet og moderen fordelt over transportti
der. 

PROCENT 
liNDEL 
10 

6Cl 

5Cl 

40 

30 

20 

Hl 

o 
0-45 
MIN. 

'\6-90 
MIN. 

OVER 90 
MIN. 

TR!INSPORTTID 

• EN GANG OM 
UGEN ELLER 
OFTERE 

~ HVER l4. 
DAG 

IZI EN GANG OM 
H~NEDEN 

D SJÆLDNERE 

Anm: Kun for plejebørn der har besøgskontakt med moderen. 
(se i øvrigt bilagstabel 3). 
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afstand. Måske det netop er disse mødre, der har overskud 

til at fastholde kontakten til børnene, efter at de er an

bragt. Man kan altså ikke fuldstændig entydigt slutte, at 

afstandsbarrieren alene er afgørende for kontakthyppighe

den. 

Det viser sig, at omkring halvdelen af de bØrn, der har 

under en halv times transportafstand til deres moder, ser 

hende hver fjortende dag eller oftere. Mens halvdelen af de 

bØrn, der har en transportafstand på 2 timer eller mere 

hØjst ser deres moder en gang i kvartalet eller sjældnere. 

For de fædre, der ikke bor sammen med moderen, synes af-

standen ganske på samme måde at være nøje sammenhængende 

med, hvor ofte faderen besøger eller får besøg af sine børn. 

6.3. Andre forhold af betydning for forældrekontakten 

Ud over de helt praktiske problemer forbundet med afstanden 

mellem plejebørnene og deres forældre kan også andre forhold 

spille en rolle for opretholdelsen af en hyppig forældrekon

takt. 

Tabel 6.2 
Kontakthyppighed mellem mødre og deres børn hvor mødrene henholdsvis har 
og ikke har et mangeårigt misbrug, der er af et sådant omfang, at pleje
forældrene regner med, at barnet bliver i plejefamilien gennem hele op
væksten. 

Hver 14. dag eller oftere 
En gang om måneden ..••.. 
Sjældnere .•.•....••..... 
Aldrig ..••......•....••. 
Uoplyst ............•.... 

I alt 
Procentbasis (antal) 

Mis-
brugere 

-----------------
14 
12 
33 
35 

6 

100 
95 

Øvrige I 

alt 

pct. -----------------
34 32 
21 20 
18 20 
23 25 

4 4 

100 101 
616 711 

Anm.: Kun plejebørn, der ikke er forældreløse, er medtaget i tabellen. 
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Ved nærmere analyse viser det sig, at hvis forældrene er 

uhelbredeligt syge, får de oftere besøg af børnene. Foræl

dre, der er sinker eller åndssvage, har ligeledes en ~

gere kontakt med børnene end gennemsnittet. Det eneste for

hold, der helt åbenlyst stiller sig i vejen for en hyppig 

forældrekontakt, er et mangeårigt misbrugsproblem som fx 

narkotika eller alkohol hos forældrene (tabel 6.2). 

Et andet forhold, der kan have betydning for kontakten 

mellem forældre og bØrn, er plejeforældrenes motiver til at 

tage et barn i pleje. Gunilla Linden fremhæver netop dette 

som et af kardinalpunkterne i familieplejen (1983). 

Plejebørn hos plejeforældre, der som motiv for at blive 

plejeforældre angiver et ønske om at adoptere et barn, er 

langt oftere end de øvrige uden forbindelse til deres moder. 

Omkring 41 pct. af de plejebørn, hvor plejeforældrene ønske

de adoption, ser aldrig deres moder. For de øvrige plejebørn 

er det omkring 23 pct., hvor forbindelsen til moderen er 

afbrudt. 

Tabel 6.3 
Kontakthyppighed mellem mødre og børn i plejefamilier med udtrykt ønske 
om at adoptere et barn. 

Hver 14. dag eller oftere 
~n gang om måneden ..•... 
Sjældnere ....••...••.... 
Aldrig .................• 
Uoplyst ....••..••....... 

I alt 
Procentbasis (antal) 

Adoptions
plejeforældre 

----------------
23 

9 
24 
41 

3 

100 
66 

Øvrige 

pct. 
32 
21 
19 
23 

4 

99 
645 

I 

alt 

-----------------
32 
20 
20 
25 

4 

101 
711 

Anm.: Kun plejebørn, der ikke er forældreløse, er medtaget i tabellen. 

Det kan selvfølgelig i en vis udstrækning hænge sammen med, 

at plejeforældrenes motiver til at adoptere et barn kan 

spille en rolle for deres eventuelle manglende ihærdighed 
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med hensyn til at opretholde kontakten med de biologiske 

forældre. Men det kan også skyldes, at de langvarige anbrin

gelser, hvor en hjemgivelse på forhånd synes udsigtsløs (jf. 

kapitel 4), netop ofte er placeret i disse familier. 

Undersøgelsen viser i øvrigt også, at de plejeforældre, 

der har en professionel baggrund, eventuelt med en pædagog

uddannelse, tilsyneladende har mere held end de øvrige ple

jefamilier til at sikre forældrekontakten. Heroverfor står 

de plejeforældre, der er i slægt med plejebarnet (onkler, 

tanter mv.), de har relativt ofte helt mistet forbindelsen 

til forældrene. 

6.4. Problemer ved forældrekontakten 

Andre undersøgelser (jf. MØrup & Harbo, 1985) viser, at det 

i nogen grad kan komme bag på plejeforældrene, at de har 

fået en krævende rolle over for barnets egen familie. Barnet 

har ved anbringelsen "medbragt" sin egen familie, hvilket 

både direkte og indirekte får indflydelse på plejefamilien. 

Nogle af plejeforældrene er dermed blevet bragt i en situa

tion, som de ikke på forhånd havde forestillet sig - og må

ske i virkeligheden heller ikke ønsket sig (jf. Mørup & Har

bo, 1985). 

Direkte adspurgt om, hvorvidt problemerne i den biologi

ske familie har haft større indflydelse på plejefamilien, 

end de havde forestillet sig, svarer en fjerdedel bekræften

de. For over halvdelen af børnenes vedkommende var kontakten 

til den biologiske familie uden overraskelser, mens omkring 

20 pct. enten havde regnet med, at problemerne ville være 

større, eller de var kommet i en situation, hvor der slet 

ingen kontakt var med den biologiske familie. 

I de tilfælde, hvor der etableres en forældrekontakt ef

ter en plejehjemsanbringelse, kan det være forbundet med 

problemer for barnet, som nystartede plejeforældre måske 

slet ikke er forberedt på. For omkring to tredjedele af 
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børnene i alderen 2-14 år kan plejeforældrene således iagt

tage reaktioner hos barnet som fØlge af hjemmebesøgene (ta

bel 6.4). 

Barnet bliver måske trodsigt, usikkert, uroligt eller 

reagerer ved at komme ind til plejeforældrene om natten. 

Nogle af børnene reagerer ved sengevædning, 

villig afføring. 

Tabel 6.4 

andre med ufri-

Plejeforældrenes beskrivelse af plejebørnenes reaktioner og oplevelser 
af hjemmebesøgene. Procentandel af de 2-14-årige plejebørn. 

Er der problemer efter hje~~ebesøgene? Pct. andel 

Barnets reaktioner: 

Ja, for barnet bliver trodsigt 

Ja, for barnet bliver usikkert 

JA-svar 

14 

32 

Ja, for barnet bliver uroligt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31 

Ja, for barnet tisser i sengen............................ 6 

Ja, barnet får ukontrolleret afføring 

Ja, for barnet kommer ind til 
plejeforældrene om natten 

Oplevet forældresvigt: 

Ja, for barnet skuffes gang på gang, fordi forældrene 

3 

7 

lover ''guld og grønne skove" . • • • • • . . . . . . . . • . • . . . . . . . . . 24 

Ja, for barnet kommer i en loyalitetskonflikt 32 

Ja, for barnet genoplever uløste problemer 
(fx alkoholmisbrug, omsorgssvigt mv.) .••.........•.... 38 

Ja, for forældrene overholder ikke aftalerne.............. 23 

Ja, for forældrene aflyser hjemmebesøg i sidste 
øjeblik • • . . . . . . . . . . . . . . . • • . . • • • . . . . . . . . • • • • . . . . . . . • . • • 11 

Ja, for forældrene kommer ikke og henter barnet 
som aftal t • . .. . . . .. .. . . . .. • • • • • .. . . .. . . . . • . . . . . .. . .. • . 6 

Et eller flere af disse problemer 61 
Procentbasis (antal) 391 

Anm.: Kun plejebørn med forældrebesøg. 
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Ud fra plejeforældrenes beskrivelser må disse reaktioner 

ses i sammenhæng med forældrenes adfærd i forhold til barnet 

og barnets oplevelse af at blive svigtet af forældrene. 

En stor del (over en tredjedel) af bØrnene genoplever u

løste problemer i familien - i forbindelse med hjemmebesøg -

fx alkoholmisbrug, omsorgssvigt mv. En lige så stor del af 

børnene kommer ifØlge plejeforældrene i en loyalitetskon

flikt, de bliver usikre og urolige. Omkring en fjerdedel af 

bØrnene oplever i forbindelse med forældrebesøgene, at for

ældrene ikke overholder aftalerne. De oplever skuffelser, 

fordi forældrene populært sagt lover dem "guld og grønne 

skove". I enkelte tilfælde aflyses hjemmebesøg i sidste Ø

jeblik, eller forældrene kommer ikke og henter barnet som 

aftalt. 

Der er en tydelig sammenhæng mellem barnets reaktioner, 

og hvad det oplever som forældrenes svigt. Hvis barnet gen-

Tabel 6.5 
Reaktionsforskelle mellem børn, der henholdsvis har og ikke har et eller 
flere angstsymptomer. De 2-14-årige i familiepleje. 

Problemer efter 
hjemmebesøgene 

Barnet lider i dag af angstsymptomer 
(fx søvnproblemer, angstanfald, mareridt 
eller manglende selvtillid) 

~t eller flere Ingen 
flere af disse af disse 
symptomer symptomer 

Barnet bliver usikkert .........••... 
-------- Pct.andel 

42 

Barnet bliver uroligt ............•.. 

Barnet genoplever uløste problemer 
(fx alkoholmisbrug, omsorgssvigt mv.) 

39 

49 

25 

25 

28 

Procentbasis (antal) 184 216 

Anm: Reaktionsforskellen på hjemmebesøgene mellem de børn, der har 
angstsymptomer, og de, der ikke har angstsymptomer, er statistisk signi
fikant. Sandsynligheden, for at de fundne statistiske sammenhænge er 
tilfældige som følge af stikprøveusikkerheden, er mindre end 0,005 ved 
Fishers Exact Test. 
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oplever de uløste problemer i hjemmet i forbindelse med fx 

alkoholmisbrug, omsorgssvigt mv., reagerer barnet ved at 

blive trodsigt, usikkert og uroligt (se bilagstabel 5). 

Hvis barnets generelle psykiske situation er præget af 

angst, søvnproblemer, mareridt eller mangel på tillid til 

voksne og manglende selvtillid, reagerer barnet i hØjere 

grad ved at blive usikker og urolig efter hjemmebesøgene 

(tabel 6.5). 

Når bØrnene er placeret hos bedsteforældrene, reagerer de 

stort set uden problemer på hjemmebesøgene. Herved adskiller 

disse plejefamilier sig fra de øvrige familier. Børnenes 

reaktioner på hjemmebesøgene synes nemlig i mindre grad at 

have noget at gøre med plejeforældrene. Uanset om plejefor

ældrene har en særlig uddannelse eller ej, uanset om anbrin

gelsen er sket gennem De Danske Plejehjemsforeninger, og 

uanset om plejeforældrene er organiserede i Plejeforældrenes 

Landsforbund, synes børnenes reaktioner på hjemmebesøgene a

lene at afhænge af forældrenes situation og barnets forhold 

til forældrene. 

6.5. Loyalitetskonflikt 

På trods af, at der kan være problemer med forældrekontak

ten, kan bØrnene alligevel samtidig savne deres forældre. 

Det er således en tredjedel af plejebørnene, der ifØlge ple

jeforældrene savner deres forældre. Omkring 30 pct. af de 

3-8-årige leger nogle lege, hvor forældrene indgår (tabel 

6. 6). 

Det er kun ganske få (omkring 6 pct.) af plejebørnene, 

der ikke taler med deres plejeforældre om de biologiske for

ældre og kun for omkring 4 pct. af bØrnenes vedkommende prø

ver plejeforældrene at undgå at tale om forældrene. I de 

tilfælde er begrundelsen hovedsagelig, at plejeforældrene 

synes, at barnet skal have lov at være i fred. Enkelte er i 

øvrigt usikre på, hvordan det kan gøres. 

--------------
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Tabel 6.6 
Plejebørn, der på forskellig måde afhængigt af aldersniveau, giver ud
tryk for et forældresavn ifølge plejeforældrene. 

Ja Uoplyst I Pct. 
alt basis 

------------- pct. ------------ antal 
Barnet savner 
sine forældre ............ 31 55 14 100 615 

Forældrene indgår 
i barnets lege ........... 29 65 7 101 121* 

Anm: Kun plejebørn, der ikke er forældreløse, er medtaget i tabellen. 
* Kun 3-8-årige der leger. 

Tabel 6.7 
De 3-17-årige plejebørn fordelt efter, hvor ofte de taler med plejefor
ældrene om deres forældre. 

Barnet taler ofte (næsten dagligt) om sine forældre ........... 34 
Barnet taler en gang imellem om sine forældre................. 60 
Barnet taler aldrig om (eller har ingen erindring om) 
sine forældre . . . . . . . . . . . • . . . . • . . . . • . . . . . . . . . . . • . . . . . • . . . . . . . . . 6 

I alt 100 
Procentbasis (antal) 588 

Anm: Kun plejebørn, der ikke er forældreløse, er medtaget i tabellen. 

Omkring halvdelen af plejebørnene oplever aldrig eller 

kun en gang om året at være sammen med både plejefamilien og 

de biologiske forældre på en gang. Kun en fjerdedel af bør

nene oplever dette regelmæssigt en gang om måneden eller of

tere (tabel 6.8). 

Det er naturligvis forståeligt, hvis de biologiske for

ældre på den ene side opfatter plejeforældrene som en støt

te og på den anden side som en trussel, i kraft af at de må-
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ske vil overtage barnet. Disse ambivalente følelser kan til

med være præget af forældrenes egne selvbebrejdelser. Hvis 

der så tilmed udvikler sig et konkurrenceforhold mellem bar

nets forældre og plejefamilien, kan barnet let blive fanget 

i en loyalitetskonflikt. 

Undersøgelsen viser, at 16 pct. af plejebørnene er i en 

situation, hvor deres forældre frygter, at de mister barnet 

til plejefamilien ifØlge plejeforældrenes vurderinger. 

Mærkeligt nok er det især plejefamilier med en pædagoguddan

nelse, der har denne oplevelse. Det forekommer sjældent, når 

bedsteforældre eller slægtninge er plejeforældre. 

Tabel 6.8 
Plejebørn fordelt efter kontakthyppighed mellem forældre og plejeforæl
dre. 

Barnet mødes mindst en gang om måneden 
sammen med både forældre og plejeforældre 

Barnet mødes sjældnere med både forældre 

Pct.andel 

27 

og plejeforældre . . . . . . . . . . • • • . . . . . • • . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . • . 27 

Barnet mødes aldrig eller højst en gang om året 
med både forældre og plejeforældre samtidig ..•.............. 46 

I alt 100 
Procentbasis (antal) 616 

Anm: Kun plejebørn, der ikke er forældreløse. 

Omkring to tredjedele af plejebørnenes forældre har ikke 

denne frygt, fordi de ifØlge plejeforældrene ved, at barnet 

trives hos plejefamilien. Endelig er der omkring 17 pct. af 

plejebørnene, hvor forældrene er ligeglade med barnet. Det 

er især plejeforældre med et motiv om adoption, der oplever 

dette. 

Blandt de forældre, der føler, at plejefamilien udgØr en 

trussel med hensyn til at de mister barnet, har næsten halv

delen (49 pct.) af denne grund forsøgt at få barnet hjemgi-
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vet eller anbragt et andet sted. Ud af samtlige plejebørn i 

alderen 0-17 år, der ikke er forældreløse, svarer det til 

omkring 11 pct. af børnene, hvor forældrene af disse årsager 

har forsøgt en ny anbringelse. Man kan imidlertid ikke heraf 

konkludere noget om antallet af tilfælde, hvor barnet rent 

faktisk er blevet flyttet på dette grundlag, enten fordi 

forældrene havde reelle grunde til flytningen eller på grund 

af faktiske misforståelser vedrørende barnets tilhørsfor

hold. Men man kan i den forbindelse få en mistanke om, at 

disse motiver spiller en vis rolle i forbindelse med genan

bringelser. 

Omkring halvdelen af plejebørnene siger "mor" og "far" 

til plejeforældrene, dog kun konsekvent for en tredjedels 

vedkommende (tabel 6.9). Omkring 70 pct. af plejebørnene om

taler plejeforældrenes forældre som "mormor", "farmor" osv. 

Dette kan tages som udtryk for, at .alle de involverede øn

sker et fØlelsesmæssigt tæt og ansvarligt familieforhold. 

Men forældrene kan opfatte dette som en trussel. 

Tabel 6.9 
Barnets brug af "mor" og "far" henholdsvis "mormor", "farmor" til pleje
forældrene og deres forældre for forskellige plejefamilietyper. 

Barnet siger mor 
og far 

Plejeforældre 
Altid Somme 

tider 

Pct. andel 

Slægtninge . . . . . . . . . . . 41 
Adoptionslign. forhold 56 
Alm. plejeforældre •• 41 
Prof. behandlere 32 
Pædagoguddannede .... 20 

De 0-17-årige plejebørn 33 

17 
21 
14 
24 
19 

19 

Pct. 
basis 

antal 

( 49) 
( 67) 

(174) 
( 133) 
(280) 

(703) 

Barnet siger mormor 
farmor 

Altid Somme 
tider 

Pct. andel 

66 
90 
64 
57 
50 

59 

19 
4 
9 

17 
13 

12 

Pct. 
basis 

antal 

(48) 
( 65) 

( 169) 
( 129) 
(281) 

( 692) 

Anm: Kun de 0-17-årige i familiepleje er medtaget, hvis de ikke er i 
pleje hos deres bedsteforældre. Tallene i parentes angiver procentbasis. 
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Karakteristisk nok er det især de familier, hvor man har 

et adoptionsønske, at barnet siger "far" og "mor" til 

plejeforældrene og tilsvarende "mormor" og "farmor" osv. til 

plejeforældrenes forældre. I de plejefamilier, der har en 

pædagoguddannelse, bruges disse betegnelser sjældnere. Det 

kan selvfølgelig også hænge sammen med, at plejebørnene gen

nemgående er kommet tidligere ud i "adoptionsplejefamilien" 

og har været der længere end i de øvrige plejefamilier. 

Det er oftere i "adoptionsplejefamilierne", at plejebør

nene ikke har nogen erindring om deres forældre (tabel 

6.10). Omkring en fjerdedel af plejebørnene i disse familier 

kender ikke deres moder. Blandt plejebørnene som helhed gæl

der det, at omkring 10 pct. ikke kender deres moder. 

Fædrene er ukendte for næsten en tredjedel af bØrnenes 

vedkommende. I adoptionsfamilierne var det over 40 pct. af 

bØrnene, der ikke kendte faderen. 

Hvis forældrene af den ene eller anden grund har været 

helt fraværende i barnets tilværelse, kan ønsket om at adop

tere plejebarnet selvfØlgelig let opstå hos plejefamilien. 

Tabel 6.10 
Plejebørn der ikke kender deres forældre i forskellige plejefamiliety
per. 

Moderen Pct. Faderen Pct. 
basis basis 

pct. antal pct. antal 

Bedsteforældre .............. 6 (41) 29 (42) 
Andre slægtninge ............ 15 (38) 31 (38) 
Adop-t:ionslign. forhold ..... 27 ( 63) 43 (60) 
Alm. plejeforældre . ........ 8 (l 58) 28 ( 156) 
Prof. behandlere ............ 12 (127) 37 (123) 
Pædagoguddannede ........... 6 (262) 23 (260) 

De 0-17-årige i døgnpleje lO ( 689) 30 (679) 

Anm: Kun plejebørn, der ikke er forældreløse, er medtaget i tabellen. 
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På denne måde ville en latent trussel om barnets eventuelle 

flytning fra plejefamilien blive ryddet af vejen. Det sker i 

relativt få tilfælde hvert år, at et barn anbragt uden for 

hjemmet - hvad enten det er på institution eller i familie

pleje - bliver adopteret. I gennemsnit er det omkring 40 

bØrn om året, der har fået ændret det juridiske grundlag til 

adoption. Heraf var det dog kun omkring halvdelen, der op

rindeligt var anbragt i en familiepleje. De øvrige blev 

bortadopteret fra en institution (jf. tabel 3.5). 

Plejebørn og plejeforældre har en usikkerhed vedrørende 

plejeforholdets varighed. Dette er en konsekvens af, at det 

er den officielle politik, at anbringelsen uden for hjemmet 

sker midlertidigt med henblik på en senere hjemgivelse, når 

forholdene i familien er forbedret. 

På spørgsmålet, om plejeforældrene holdt af plejebarnet, 

svarede stort set alle bekræftende. Kun 4 pct. svarede und

vigende "ved ikke". Alligevel er det kun omkring 10 pct., 

der forsøger at lade være med at knytte sig fØlelsesmæssigt 

til barnet, fordi de (i hvert fald formelt set) må leve med 

risikoen for - måske med kort varsel - at skulle skilles fra 

barnet som fØlge af en hjemgivelse eller en anden anbringel

se. 

Sammenfatning 

Lovgivningens målsætning om en tæt og hyppig kontakt mellem 

bØrn og forældre kan åbenbart kun vanskeligt gennemføres i 

praksis. Det er således kun omkring en tredjedel af pleje

bØrnene, der besøger deres moder en gang hver fjortende dag 

eller hyppigere og langt de fleste (to tredjedele) ser al

drig faderen. 

Arsagerne til den sjældne og manglende kontakt til for

ældrene skal blandt andet søges i afstandsmæssige barrierer. 

Men også andre forhold er af betydning for opretholdelse af 

forældrekontakten. For eksempel viser det sig, at hvis for-
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ældrene er uhelbredeligt syge, sinker eller åndssvage, får 

de oftere kontakt med bØrnene end gennemsnittet. 

Derimod betyder et mangeårigt misbrugsproblem (narkoma

ner og alkoholikere), at kontakten til børnene er vanskelig 

at opretholde. 

Omkring en fjerdedel af plejefamilierne er overraskede o

ver den indflydelse, den biologiske familie fortsat har 

på barnets udvikling og trivsel. For omkring to tredjedele 

af børnene kan man iagttage reaktioner efter hjemmebesøgene. 

Nogle af børnene genoplever uløste problemer i familien for

bundet med forældresvigt, og der kan let opstå loyalitets

problemer. Barnet reagerer med usikkerhed og forskellige 

angstsymptomer. Det er kun ganske få af plejebørnene, der 

aldrig taler om deres forældre. Langt de fleste har brug for 

at tale om deres forældre en gang imellem. 

Loyalitetsproblemet afspejler sig også i, at plejebarnet 

sjældent er sammen med både biologiske forældre og plejefor

ældre samtidig. Omkring halvdelen af plejebørnene oplever 

hØjst dette en gang om året. 

Omkring hver sjette af plejebørnene er i en situation, 

hvor deres forældre frygter, at de mister barnet til pleje

familien. Halvdelen heraf har af denne grund forsøgt at få 

barnet hjemgivet eller anbragt et andet sted. 

Når plejebørnene tilmed begynder at sige "mor" og "far" 

til plejeforældrene, er det et ydre tegn på ændrede roller, 

som de biologiske forældre kan opleve som en trussel mod de

res forældrerettigheder. 
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KAPITEL 7 

SOCIAL BISTAND TIL FORÆLDRENE OG PLEJEFAMILIEN 

Det sociale udvalg skal ifØlge bistandsloven iværksætte vej

ledning, rådgivning og andre hjælpeforanstaltninger for at 

støtte hjemmet, således at barnets eller den unges ophold u

den for hjemmet ikke bliver længere end påkrævet (jf. So

cialstyrelsen, 1984a). Forslag i den forbindelse kan være 

hjælp til uddannelse eller erhvervsmæssig optræning og om

skoling. Der kan også i nogle tilfælde være behov for en be

handling for misbrug (narkotika-, alkohol- eller medicin

misbrug). 

Der er fra flere sider peget på behovet for, at der i 

større omfang end hidtil udarbejdes en behandlingsplan for 

forældrene, hvori plejeforældre indgår under supervision. 

Men hvor ofte sker det, at der rent faktisk sættes foran

staltninger af denne art i gang for at bringe hjemmet på ret 

kØl? Og omvendt: hvor ofte sker det, at sagen bliver fuld

stændig glemt, når fØrst barnet er anbragt hos plejefami

lien? 

Det kan ofte i den slags sager være et problem, at man 

griber ind for sent, dvs. efter at barnet har været igennem 

en række traumatiske hændelser. Hvem tager imidlertid ini

tiativ til anbringelserne? Er det moderen selv, sundhedsple

jersken, bØrnehaven, skolen eller naboerne? Og i forlængelse 

heraf: hvor mange af bØrnene er tvangsanbragt hos plejefami

lierne? 

Forældrenes situation er ofte af en sådan karakter, at 

plejeforældrene regner det for sandsynligt eller helt sik-
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kert, at barnet forbliver i plejefamilien gennem hele opvæk

sten. 

Plejeforældrene angiver som begrundelse, at forældrene 

kan lide af uhelbredelige sygdomme eller være fysisk/psykisk 

handicappede i en sådan grad, at en hjemgivelse må anses for 

usandsynlig. Nogle af forældrene har et mangeårigt misbrugs

problem eller andre tunge problemer, der umuliggØr en hjem

givelse. Undersøgelsen viser, at det gælder for næsten tre 

fjerdedele af børnene, at plejeforældrene regner med at be

holde dem gennem hele opvæksten. På denne baggrund melder 

spørgsmålet sig, om plejefamilien får den nødvendige støtte. 

Føres der tilsyn med plejefamilierne, og opleves dette til

syn som en kontrolforanstaltning eller en social støtte? 

7.1. Behandlingsplan for forældrene 

Det er vel forståeligt på baggrund af bl.a. fædrenes rolle 

som fraværende, at der stort set intet ofres på at gøre fæd

rene i stand til at få barnet tilbage. Plejeforældrene har 

således kun kendskab til 2 pct. af plejebørnene, hvor fade

ren er i gang med behandling med henblik på barnets hjemgi

velse. 

Men for mødrenes vedkommende er behandlingsindsatsen også 

uhyre ringe. IfØlge plejeforældrene er det kun 12 pct. af 

plejebørnene, der har en moder, der modtager en eller anden 

form for behandling med henblik på en hjemgivelse. Kun ca. 5 

pct. modtager enten psykiatrisk behandling, narkonedtrapning 

eller alkoholbehandling med henblik på at bringe dem i stand 

til selv at tage vare på barnet. Det er med andre ord for 

færre end hver ottende af plejebørnene, at der foreligger en 

samlet behandlingsplan for forældrene, hvori også plejefor

ældrene indgår. I denne sammenhæng bØr det nævnes, at nogle 

af forældrene kan være i gang med forskellige foranstaltnin

ger med henblik på barnets hjemgivelse, uden at plejeforæl

drene er vidende herom eller tager aktivt del heri. 
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7.2. Anbringelser uden forældresamtykke 

Bestemmelserne i bistandsloven om anbringelse uden forældres 

samtykke (par. 123) anvendes sjældent i praksis. Årligt dre

jer det sig 600-700 børn. Set i forhold til det samlede an

tal anbringelser på omkring 16.000 bØrn og unge er det uhyre 

beskedent. Men ser man på antallet af bØrn, der på et eller 

andet tidspunkt har været anbragt uden samtykke fra foræl

drene i henhold til par. 123, er det omkring 9 pct. af ple

jebørnene. 

I enkelte tilfælde kan der fx ske en akut anbringelse 

(par. 127), uden at forældrenes samtykke har kunnet indhen

tes, fx som fØlge af hospitalsindlæggelse eller dØd. Anbrin

gelsen kan også være sket, på grund af at barnet eller den 

unge har akut behov for hjælp, fx når det har været udsat 

for vanrøgt, vold mv. (jf. Socialstyrelsens vejledning 

1984a), uden at man har kunnet nå at forelægge sagen for det 

sociale udvalg. Ser man alene på sådanne akutte anbringel

ser, viser undersøgelser, at en relativt stor del af de a

kutte familieplejeanbringelser er anbringelser hos slægtnin

ge. For de bØrn, der er anbragt uden forældres samtykke, vi

ser undersøgelsen, at der er relativt mange, der er blevet 

anbragt hos en familie, der oprindeligt havde et ønske om at 

adoptere et barn (tabel 7.1). 

Tabel 7.1 
Andel af plejebørn, der er anbragt uden forældresamtykke, for forskelli
ge plejefamilietyper (jf. par.123). 

Plejefamilietype 

Bedsteforældre ..................... . 
Andre slægtninge ................... . 
Adoptionslignende forhold .......... . 
Almindelige plejeforældre .......... . 
Professionelle behandlere .......... . 
Pædagoguddannede 

Alle plejebørn 

Pct. 
andel 

5 
l 

20 
8 

lO 
11 

9 

Anm: De akutte anbringelser er under paragraf 127. 

Pct. 
basis 

antal 
51 
50 
68 

175 
133 
285 

762 
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Forklaringen herpå er antagelig, at man fra det sociale 

udvalgs side har været klar over, at familien ønskede et 

barn i pleje, evt. med henblik på adoption, og at man samti

dig skønnede, at forældrenes situation var så håblØs, at en 

hjemgivelse ikke ville kunne komme på tale. Anbringelser 

uden forældres samtykke sker især for de mindre bØrn under 

skolealderen. 

7.3. Initiativtagere til anbringelsen 

Det mest almindelige er, at forældrene (moderen) selv tager 

initiativ til at anbringe barnet. Men det er næsten lige så 

ofte sagsbehandleren, der bringer en anbringelse på tale. 

Det er kun sjældent barnet eller den unge selv, der tager 

initiativet (tabel 7.2). 

I tilfælde af, at det drejer sig om småbørn, spiller 

sundhedsplejersken en væsentlig rolle. Også daginstitutionen 

Tabel 7.2 
Plejebørn fordelt efter hvem der oprindeligt tog initiativ til barnets 
(første) anbringelse uden for hjemmet. 

Læge, sundhedsplej er ske ............................... . 
Skolen (lærer, skolepsykologisk kontor) ............... . 
Fritids- eller daginstitution ......................... . 
Sagsbehandler ......................................... . 
Naboer 
Forældrene (moderen) selv ............................. . 
Barnet/den unge selv .................................. . 
Bedsteforældre, andre slægtninge ....................... . 
Andre ............................................... ·. · 
Ved ikke/uoplyst ...................................... . 

Alle plejebørn 
Procentbasis (antal) 

Pct. 

9 
6 
4 

21 
l 

27 
3 
5 
8 

16 

100 
762 

Anm: Der skal dog tages det forbehold, at en forholdsvis stor gruppe af 
plejeforældrene ikke ved, hvem der tog initiativ til anbringelse. For 
hver sjette af plejebørnene er dette ikke oplyst. 



113 

eller fritidshjemmet kan tage et initiativ, når man fx bli

ver opmærksom på overgreb mod et barn (som fx incestfor

hold). 

7.4. Tilsyn og stØtte til plejefamilien 

Administrationen af og tilsynet med plejefamilieanbringel

serne foretages oftest af en plejehjemsforening eller af 

anbringende kommune. I enkelte tilfælde kan tilsynet fore

stås af amtet, plejefamiliens bopælskommune eller en dØgnin

stitution. 

Afhængigt af hvilke instanser der fører tilsynet, sker 

det med varierende intensitet. Det er næsten kun plejehjems

foreningerne, der konsekvent fØrer et regelmæssigt tilsyn 

med besØg hver tredje måned eller oftere (tabel 7.3). 

Tabel 7.3 
Omfanget af tilsyn med plejebørn og tilsynsmyndighed. 

Tilsynets omfang 

Besøg hver tredje måned 
eller oftere .............. 
Besøg hvert halve år 

Sjældnere end hvert 
halve år •••• •••• o ••••••••• 

Svingende og uregelmæssigt 

Kun efter anmodning ....... 
Kun telefonisk kontakt .... 
Intet tilsyn o. o o ••••••••• o 

l alt 
Anslået antal plejebørn 
Procentbasis (antal) 

De Danske 
Plejehjems
foreninger 

82 

lO 

o 
3 

3 

l 

o 

99 
1.750 

330 

* Fx amtskommunerne eller institutioner 
Anm: Tilsynets omfang var uoplyst for 
plejebørn på landsbasis. 

Anbrin
gende 
kommune 

29 

17 

13 

15 

17 

6 

3 

100 
1.400 

222 

Andre*) 

pct. 

44 

lO 

6 

14 

16 

6 

3 

99 
1.050. 

178 

Alle 
pleje
børn 

55 

12 

6 

lO 

11 

4 

2 

100 
4.200 

730 

der anbringer i familiepleje. 
32 plejebørn, svarende til 222 



114 

De andre instanser anvender enten kun tilsyn efter anmod

ning, telefonisk kontakt eller besøg hvert halve år eller 

sjældnere. Nogle plejefamilier får slet intet tilsyn. Det 

skal dog bemærkes, at tilsynet synes at være noget hyppigere 

hos de børn, der er anbragt af amtskommunerne, end hos børn, 

der er anbragt af primærkommunerne. 

Tilsynet er særlig sjældent eller helt fraværende, når 

barnet er anbragt hos bedsteforældre eller andre slægtnin

ge. Man er i øvrigt i den forbindelse inde på at lempe til

synsforpligtelsen, netop fordi det drejer sig om anbringelse 

hos nære slægtninge. 

Der er dog også andre forhold, der taler for, at pleje

hjemsforeningernes (DDP) tilsyn er mere omhyggeligt end den 

øvrige administration af plejebørnsanbringelserne. Plejefor

ældrene opfatter sjældent tilsynet som noget rent admini

strativt, når det er DDP, der udfører tilsynet. De oplever i 

disse tilfælde oftere tilsynet som en støtte til dem i deres 

rolle som plejeforældre. 

Når den anbringende kommune selv står for tilsynet, ople

ver en del plejefamilier sig dårligere stillet med hensyn 

til støtte, end hvis tilsynet foregår gennem plejehjemsfore

ningerne (tabel 7.4). Den amtskommunale administration synes 

at placere sig i en middelposition mellem disse to poler. 

Uanset hvem der administrerer tilsynet, er det ikke ual-

Tabel 7.4 
Plejebørnene fordelt efter plejeforældrenes oplevelse af tilsynet. 

Tilsynet opleves som 

Administrativt (fx økonomi) 
Kontrol af plejeforældrene 
En støtte for plejeforældrene 

Alle plejebørn 

De Danske 
Plejehjems
foreninger 

6 
6 

BB 

100 

Anbrin
gende 
kommune 

pct. 
29 

7 
64 

100 

Andre*) 

15 
9 

76 

100 

* Fx amtskommuner eller institutioner der anbringer i familiepleje. 
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Tabel 7.5 
Plejebørn fordelt efter antal tilsynspersoner, som barnet har haft i 
plejefamilien. 

Plejebørn .............. . 

Antal tilsynspersoner: 
2 3 

36 36 
pct. 

18 

4 eller 
flere alt 

16 100 

mindeligt, at tilsynspersonen udskiftes. Omkring to tredje

dele af plejebØrnene har oplevet et sådant skift, mens de 

var hos den nuværende plejefamilie. Ca. en tredjedel havde 

allerede på interviewtidspunktet oplevet to eller flere 

skift i perioden. 

7.5. Plejefamiliernes samarbejde og kontakt til offentlige 
instanser 

Som plejefamilie må man i mange tilfælde indstille sig på at 

skulle samarbejde med en række forskellige personer for at 

kunne tackle de problemer, der opstår. Foruden sagsbehandle

re, konsulenten fra amtet eller kuratoren fra plejehjemsfor

eningen, er der skolelæreren, skolepsykologen og måske per

sonalet i daginstitutionen eller psykiater og læge. Desuden 

er der måske også tale om et samarbejde med barnets forældre 

- in casu - moderen. 

I gennemsnit må plejefamilien regelmæssigt samarbejde med 

tre-fire personer om det enkelte barn. Hvis der er flere 

plejebørn i samme plejefamilie, kan det være en krævende op

gave, idet der sjældent vil være personsammenfald (tabel 

7.6). 

De personer, der almindeligvis er de mest brugte kontakt

personer omkring løsning af barnets problemer, er de kommu

nale sagsbehandlere. Hvis anbringelsen er sket gennem en 

plejehjemsforening, er det kuratoren, der er kontaktperson, 



116 

Tabel 7.6 
Antal kontaktpersoner, som plejefamilierne skal samarbejde med set i 
forhold til antal plejebørn i familien. 

Antal kontaktpersoner*) 
Antal plejebørn 

I Pct. 
o l 2 3-5 6-25 alt gnsn. basis 

-------------- pct. --------------- antal 
l plejebarn 11 21 16 39 13 100 2.9 295 
2 plejebørn 3 8 34 54 100 6.2 144 
3 plejebørn o 4 2 15 78 99 10.0 48 
4 plejebørn o o o 6 94 100 14.0 18 

Alle plejefamilier 9 16 13 36 26 100 3.9 505 

* Eksempler på, hvad der skal forstås ved kontaktpersoner, er nævnt i 
tabel 7.7. 
Anm: Overlappende kontaktpersoner for flere af plejefamiliens plejebørn 
er talt med. 

mens det er konsulenten, hvis anbringelsen er sket gennem 

amtet. Men der er alligevel 14 pct. af plejebørnene, hvor 

der ikke er nogen kontakt med de anbringende myndigheder. 

Omkring en tredjedel af bØrnene har kontakt med en psyko

log eller psykiater for at få behandling. Det kan fx nævnes, 

at for ca. en femtedel af alle plejebørns vedkommende har 

plejeforældrene kvartalsvis eller oftere kontakt med en psy

kolog eller en psykiater. Det kan være en klinisk psykolog, 

eller en børnepsykolog, men oftest er det for skolebørnenes 

vedkommende skolepsykologen. 

I disse aldersgrupper er det især klasselæreren, der 

spiller en væsentlig rolle. For over halvdelen af bØrnene 

gælder det, at plejeforældrene regelmæssigt har kontakt med 

klasselæreren, kvartalsvis eller oftere. 

Tallene vidner om de store krav, der stilles til pleje

forældre med hensyn til samarbejde. De skal være villige til 

at opsøge en række forskellige offentlige instanser og frem

lægge deres/barnets problemer. Det kræver tid og samarbejds

evne, men for en del af bØrnene er problemerne af et sådant 

omfang, at plejeforældrene er nødt til at have støtte. 
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Tabel 7.7 
Plejebørn fordelt efter hvilke personer plejefamilien for tiden samar
bejder med for at løse plejebarnets problemer. 

Kommunal sagsbehandler 
(for anbringende kommune) .......... . 
Kurator (plejehjemsforening) ....... . 
Psykiater .......................... . 
Klinisk psykolog ................... . 
Klasselærer ........................ . 
Skolepsykolog ...................... . 
Sygeplejerske ...................... . 
Børnepsykolog ...................... . 
Aflastningsinstitution ............. . 
Konsulent (amtet) .................. . 
Aflastningsfamilie ................. . 
Læge •••••••••••••••••••••••••••••••• 
Barnets biologiske forældre ........ . 

Enten psykiater, klinisk psykolog, 
skolepsykolog eller børnepsykolog 

Enten kommunal sagsbehandler, 
kurator eller konsulent ............ . 

Kontakt 
uanset 
hyppighed 

64 
47 

7 
19 
67* 
28* 

9 
10 

3 
14 

8 
30 
46 

36 

86 

Kvartalsvis 
eller 
oftere 

pct. andel 

37 
43 

4 
11 
56* 
12* 

3 
7 
3 
9 
7 
8 

37 

21 

68 

* Kun de 7-17-årige er medtaget ved disse opgørelser. 

Sammenfatning 

Selv om bistandsloven kræver, at der iværksættes foranstalt

ninger for at støtte forældremyndighedsindehaverne, således 

at barnet kan hjemgives, er det kun omkring hver ottende af 

mØdrene, der - ifØlge plejeforældrenes oplysninger - indgår 

i en eller anden form for behandlingsplan med henblik på 

barnets hjemgivelse. 

Det typiske er, at det er moderen selv, der tager initia

tiv til anbringelse, men det kan lige også hyppigt være 

sagsbehandleren. Sundhedsplejerske og daginstitution og sko

le kan også tage initiativ til barnets anbringelse. Selv om 
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anbringelser mod forældrenes samtykke er sjældne i Danmark, 

er det ca. 9 pct. af bØrnene, der på et eller andet tids

punkt er anbragt uden samtykke fra forældrene. Det drejer 

sig især om mindre børn. Relativt mange af disse anbringes i 

en plejefamilie, der ønsker at adoptere et barn. 

Plejefamilierne er ofte overladt til selv at klare opga

verne. Kun halvdelen får således besøg hvert kvartal fra 

tilsynsmyndighederne. 

De Danske Plejehjemsforeninger adskiller sig fra kommu

nernes administration ved hyppigere at aflægge regelmæssige 

besøg hos plejefamilierne. Over 80 pct. af de bØrn, der er 

anbragt gennem plejehjemsforeningerne, får således besøg 

mindst fire gange om året. Plejeforældrene oplever disse be

søg som en støtte. I modsætning hertil opleves de sjældnere 

besøg fra kommunerne i hØjere grad som noget rent administ

rativt (Økonomisk) eller som en kontrol af plejeforældrene. 

Tilsynet eller supervisionen fra andre anbringende myn

digheder end kommunerne og plejehjemsforeningerne foretages 

ofte af amterne. Plejeforældrene opfatter denne tilsyns

virksomhed som mere støttende end kommunernes, uden at de 

dog modtager besøg lige så ofte som fra De Danske Pleje

hjemsforeninger. 

Tilsynspersonerne udskiftes ofte. Kun en tredjedel af 

plejefamilierne har indtil nu haft den samme tilsynsperson. 

Plejefamilierne må ofte samarbejde med en række instanser 

omkring det enkelte barn. Hvis der er flere bØrn, kan det 

hurtigt blive mange personer. I gennemsnit omkring 3-4 per

soner pr. barn. Det drejer sig oftest om skolelærer, sko

lepsykolog, sagsbehandler, læge, foruden barnets biologiske 

forældre. Omkring en femtedel af børnene har kvartalsvis el

ler oftere kontakt med psykolog. 
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KAPITEL 8 

LØN OG ARBEJDSFORHOLD 

Betalingen for barnets ophold i plejefamilien var tidligere 

fastsat i vejledninger fra socialstyrelsen (nu er det Kommu

nernes Landsforening og Amtsrådsforeningen). Disse regler 

indebærer, at plejeforældre kan få en lØn, der varierer me

get fra barn til barn. Aflønningen - plejevederlaget - sker 

med udgangspunkt i nogle særlige lønsatser, hvor der kan y

des to eller tre lØndele. LØnnen kan forhØjes herudover, 

hvis plejefamilien opfylder ekstraordinært store krav med 

hensyn til tidsforbrug eller kvalifikationer (fx af uddan

nelsesmæssig eller erfaringsmæssig karakter (Socialstyrel

sen 1984b)). Herudover betales udgifterne til kost, logi og 

beklædning efter nogle faste tariffer, afhængigt af barnets 

alder og antal plejebørn (1.950-2.200 kr. pr. måned). Der er 

sket mindre ændringer af reglerne og taksterne efter under

søgelsens gennemførelse. 

BØrn, der er fyldt 12 år, får udbetalt et særligt belØb 

til lommepenge, beklædning osv. Herudover kan der udbetales 

særlige belØb til at dække specielle udgifter, fx skole, 

daginstitution, kØrsel, vådliggertillæg, telefon, psykolog

bistand, fritidsaktiviteter eller speciel kost. 

Det er således kun plejelønnens størrelse, der kan fast

sættes afhængigt af plejefamiliens kvalifikationer og pleje

børnenes belastningsgrad. 
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8.1. Plejevederlaget 

Da de samlede udgifter til børn anbragt uden for hjemmet 

gennemgående er relativt store på de kommunale sociale bud

getter, har interessen især samlet sig om plejelønnens stør

relse. Det er den eneste variable udgift i forbindelse med 

plejefamilieanbringelserne, da omkostningerne er fastsat i 

cirkulære. 

Det viser sig, at for to tredjedele af plejebørnenes ved

kommende ligger det månedlige plejevederlag på under 6.000 

kr. Der er kun få plejebørn (dvs. 19 pct.), der udlØser et 

plejevederlag på over 10.000 kr. månedligt (tabel 8.1). 

Tabel 8.1 
Plejevederlag for plejebørn fordelt efter forskellige plejefamilietyper. 

Vederlagets størrelse pr. måned (1988) kroner 

-5.000 5.000- 10.000- 15.000- I Gnsn. Pct. 
10.000 15.000 20.000 alt basis 

-------------- pct. -------------- kr. antal 
Plejefamilietype: 

Bedsteforældre ...... 92 5 o 3 100 2.700 44 
Andre slægtninge .... 75 20 3 3 101 3.700 49 
Adopt.lign. forhold 52 36 9 3 100 4.800 66 
Alm. plejefamilier . . 39 49 12 o 100 5.600 164 
Prof. behandlere 43 39 17 l 100 6.100 123 
Pædagoguddannede 17 52 26 5 100 8.200 282 

Alle plejebørn 40 41 16 3 100 6.100 728 

Anrn: For 34 plejebørn var vederlagets størrelse uoplyst. 

Langt den overvejende del (80 pct.) af de plejeforældre, der 

har et barnebarn i pleje, får den laveste sats (l gang ple

jevederlag). Også plejeforældre, der på anden måde er i 

slægt med plejebarnet aflØnnes for halvdelens vedkommende 

med laveste sats·. 

De mere professionelle plejefamilier og pædagoger, der er 

plejeforældre, ligger i overvejende grad på de hØjeste lØn

ninger. 



121 

Det er kun meget få (under 3 pct.) af plejebørnene, hvor 

lØndelen ligger over 15.000 kr. månedligt. Det gennemsnit

lige plejevederlag ligger omkring 6.000 kr. månedligt (tabel 

8.1). 

Tabel 8.2 
Plejefamiliers samlede plejevederlag i forskellige plejefamilietyper. 

Vederlagets størrelse pr. måned (1988) kroner 

-5.000 5.000- 10.000- 15.000- 25.000- I Gnsn. Pct. 
10.000 15.000 25.000 alt basis 

------------------ pct. ----------- kr. antal 
Plejefamilietype: 

Bedsteforældre ..... 93 3 2 3 o 101 2.950 38 
Andre slægtninge ... 64 27 5 5 o 101 4.700 39 
Adopt.lign. forhold 55 22 13 5 4 101 6.700 41 
Alm. plejefamilier 40 29 20 7 3 99 7.400 102 
Prof. behandlere 29 39 20 10 2 100 8.300 81 
Pædagoguddannede ... 14 39 26 16 5 100 10.800 178 

Alle plejefamilier 37 31 18 10 3 99 7.800 479 

Anm: For 26 familier var plejevederlagets størrelse uoplyst. 

I gennemsnit har plejefamilierne 1,5 plejebarn i dØgnpleje 

(se tabel 3.7). Udregner man plejeforældrenes samlede pleje

vederlag for alle plejebørnene i plejefamilien, ændres bil

ledet ikke. Plejevederlagets størrelse stiger gennem rækken 

af plejefamilietyper. Bedsteforældrene ligger for over 90 

pct. 's vedkommende under 5.000 kr. om måneden, mens de pæda

goguddannede plejeforældre i gennemsnit tjener godt 10.000 

kr. månedligt. Nogle ganske få plejefamilier (3 pct.) tjener 

mere end 25.000 kr. pr. måned (se tabel 8.2). 

Det viser sig, at de gennemsnitlige lønninger for at have 

et plejebarn inden for de Danske Plejehjemsforeninger ligger 

en smule hØjere end gennemsnittet. Denne forskel forsvinder 

dog, hvis man ser bort fra plejebørn, der bor hos bedstefor

ældre eller andre slægtninge (se tabel 8.3). 
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Tabel 8.3 
Gennemsnitlige plejevederlag for børn anbragt i familiepleje gennem de 
Danske Plejehjemsforeninger sammenlignet med de øvrige. Specielt for 
plejebørn der ikke er anbragt hos slægtninge. 

Gennemsnitligt månedligt plejevederlag 

De Danske Plejehjemsforeninger 
De øvrige 

Alle plejebørn 

Alle plejebørn 

6.400 kr. 
6.000 kr. 

6.100 kr. 

Plejebørn der 
hverken bor hos 
bedsteforældre 
eller slægtninge 

6.600 kr. 
6.800 kr. 

6.700 kr. 

Forklaringen på dette forhold ser imidlertid ud til at være, 

at de billigere anbringelser hos bedsteforældre og slægtnin

ge for det meste sker uden om plejehjemsforeningerne. An

bringelserne sker i øvrigt også ofte uden om kommunerne, 

idet de bringes i stand af forældrene selv, hvor kommunerne 

så godkender arrangementet efterfØlgende. 

Tabel 8.4 
Plejebørnene fordelt efter plejefamiliens grad af professionalisme og 
plejevederlagets størrelse. 

Vederlagets størrelse pr. måned (1988) kroner 

-5.000 5-10.000 10-15.000 15-20.000 I alt Gnsn. 

---------------- pct. --------------- kr. 
Begge fuldtids-
plej eforældre ......... 15 17 37 31 100 11.700 

Kun den ene fuld-
tidsplejeforælder .... 21 51 26 2 100 7.500 

Begge har andet 
arbejde*) ............ 47 39 12 2 100 5.500 

Alle plej e børn 40 41 16 3 100 6.100 
Procentbasis (antal) 261 324 120 23 728 

*Eller kunne have andet arbejde (jf. afsnit 3.6). 
Anm: Der var 34 uoplyste med hensyn til plejevederlagets størrelse. 
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Det generelle billede er, at de dyreste anbringelser fin

des hos professionelle plejefamilier, hvor begge plejefor

ældre har det som fuldtidsjob (tabel 8.4). Det er ganske 

vist kun omkring 4 pct. af plejebørnene, der er anbragt i 

sådanne plejefamilier, men vederlaget er her også for to 

tredjedele af plejebørnenes vedkommende på over 10.000 kr. 

månedligt. I gennemsnit er vederlaget 11.700 kr. pr. pleje

barn i disse familier, uanset om anbringelsen er sket gennem 

De Danske Plejehjemsforeninger eller ej. 

8.2. Plejebørnenes belastningsgrad 

Det er vanskeligt på grundlag af den anvendte metode med 

selvudfyldte spørgeskemaer at vurdere, hvor belastende det 

er for plejeforældre at tage vare på et plejebarn. 

Alligevel er der i det fØlgende forsøgt opstillet en ræk

ke indikatorer for mere almindelige belastningssymptomer, 

der indikerer, at der er særlige psykiske og sociale proble

mer hos børnene, som plejefamilien må tage sig af. 

Næsten to tredjedele af plejebørnene har et eller flere 

af nedennævnte problemer (se tabel 8.5). 

Tabel 8.5 
Forekomst af forskellige belastningsindikatorer af mere almindelig ka
rakter hos plejebørn. 

pct. 
andel 

Barnet har faglige eller sociale problemer i skolen ......... 27 

Barnet har en manglende social alderssvarende udvikling ..... 39 

Barnet har kvartalsvis eller oftere kontakt med psykolog 
(klinisk psykolog, børnepsykolog eller skolepsykolog) . ...... 20 

Barnet lider af fx søvnproblemer, mareridt, angstanfald, 
mangler tillid til voksne eller mangler selvtillid .......... 42 

tt eller flere af disse problemer 64 
Procentbasis (antal) 762 
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I det fØlgende opstilles en række indikatorer på alvorli

gere belastningsforhold hos plejebørnene. Undersøgelsen vi

ser, at knapt 20 pct. af plejebørnene har en eller flere af 

disse indikatorer (se tabel 8.6). 

Tabel 8.6 
Forekomst af forskellige belastningsindikatorer af alvorligere karakter 
hos plejebørn. 

Barnet kom fra psykiatrisk hospital 

pct. 
andel 

2 

Barnet havde været anbragt mere end 5 steder forinden ..... 2 

Barnet er psykotisk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 

Barnet har været udsat for incest......................... 3 

Barnet har haft et misbrugsproblem ........................ 5 

Barnet har været sigtet for kriminalitet ................ .. 4 

Barnet har kvartalsvis eller oftere kontakt med psykiater . 4 

Et eller flere af disse problemer 18 
Procentbasis (antal) 762 

Det skal bemærkes, at hvis der forekommer et af de mere 

alvorlige belastningssymptomer, er der 90 pct. 's sandsynlig

hed for, at de mere almindelige belastningsindikatorer også 

forekommer. Det viser sig, at der er en meget tydelig sam

menhæng mellem plejebørnenes belastningssymptomer og pleje

vederlagets størrelse (tabel 8.7). De mere belastede pleje

bØrn kræver en større indsats, og ofte anvendes professio

nelt uddannede pædagoger som plejefamilie. 

For de børn, der ikke viser nogen af de nævnte belast

ningssymptomer, er den gennemsnitlige plejeløn omkring to 

gange standardplejevederlaget på 1.790 kr. månedligt (om

kring 3.900 kr.). Mens de mere alvorligt belastede børn i 

gennemsnit udløser et plejevederlag på 8.600 kr. månedligt, 

hvad der svarer til 4-5 gange standardplejevederlaget (se 

tabel 8.7). 
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Tabel 8.7 
Plejebørn fordelt efter belastningsgrad og plejevederlagets størrelse 

Vederlagets størrelse pr. måned (1988) kroner 
Belastningsgrad 

-5.000 5-10.000 10-15.000 15-20.000 I alt Gnsn. 

----------------- pct. ---------------- kr. 
Et eller flere belast-
ningssymptomer af al-
vorligere karakter ... 15 47 

Et eller flere belast-
ningssymptomer af al-
mindelig karakter .... 30 48 

Ingen symptomer 67 29 

Alle plejebørn 40 41 

Kommunerne "kØber" en større 

hvor begge forældre kun arbejder 

klare de alvorligere belastede 

relativt hØje plejelønninger kan 

30 7 99 8.600 

19 3 100 6.800 

3 l 100 3.900 

16 3 100 6.100 

kompetence - ofte familier, 

som plejeforældre - til at 

plejebørn. Udbetalingen af 

således til en vis grad 

forklares ved plejebørnenes belastningsgrad, der kræver bru

gen af uddannede plejeforældre. 

Næsten 60 pct. af de plejebørn, der udviser alvorligere 

belastningssymptomer, er kommet i en plejefamilie, der har 

en pædagog- eller psykologuddannelse. Det er også plejefor

ældre med et sådant professionelt behandlingstilbud, der har 

taget sig af over 40 pct. af de plejebørn, der udviser mere 

almindelige belastningssymptomer. De øvrige plejefamilier 

uden hverken erhvervsmæssig 

grund tager sig kun af knapt 

belastede bØrn (se tabel 8.8). 

eller udddannelsesmæssig bag

en fjerdedel af de alvorligt 

Selv om de plejeforældre, der har en erhvervsmæssig erfa

ring eller uddannelsesmæssig baggrund, ikke nødvendigvis be

høver at være bedre plejeforældre end de andre, kan de alli

gevel gennem deres tidligere erfaringer have et "rygstØd", 

som gør, at de tør tage selv de alvorligt belastede bØrn i 

pleje. 
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Tabel 8.8 
Plejebørn fordelt efter belastningsgrad og plejeforældrenes eventuelle 
professionelle uddannelse. 

Plejeforældrenes 
professionelle og 
uddannelsesmæssige 
baggrund 

En eller begge plejefor
ældre har en pædagog
eller psykologuddannelse 

En eller begge plejefor
ældre har erhvervsmæssig 
erfaring*) ............ . 

Andre plejeforældre .... 

I alt 
Procentbasis (antal) 

Et eller 
flere 
alvorlige 
belastnings
symptomer 

Et eller Ingen 
flere al- symptomer 
mindelige 
belastnings-
symptomer 

alt 

---------------- pct. ----------------

58 

20 

22 

100 
139 

44 

25 

31 

100 
376 

25 

24 

51 

100 
247 

40 

24 

36 

100 
762 

* Plejeforældrene har tidligere haft arbejde på en dag- eller døgninsti
tution(jf. tabel 3.18) eller som professionel behandler (jf. tabel 3.19) 
uden at have en pædagog- eller psykologuddannelse. 

8.3. Er det et arbejde at være plejeforældre? 

Det at være plejeforældre er altså et arbejde, der aflønnes 

af det offentlige. Det er nu alligevel de færreste plejefor

ældre, der alene kan betragte det som et arbejde i gængs 

forstand. Hvis man som plejeforældre er utilfreds med aflØn

ningen, kan man af fØlelsesmæssige grunde ikke så let opsige 

plejekontrakten for at søge at få et plejebarn fra en anden 

arbejdsgiver, det være sig en kommune eller en plejehjems

forening. 

I de fleste andre erhverv har man adskilt jobbet fra fa

milien, men man opdager, når der tages et barn i pleje, at 

man er blevet en "offentlig familie". Arbejdsgiveren har 

krav på at få mange oplysninger om ens familieforhold. Der 

kommer tilsyn med familien, og de øvrige familiemedlemmer 

indgår som et led i den behandling, man giver plejebarnet. 
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Det kan i den forbindelse komme bag på nogle plejeforæl

dre, at en af de smertelige oplevelser kan være, når ens eg

ne bØrn skal tage afsked med plejebarnet ved hjemgivelse el

ler flytning til en anden anbringelse. 

Det kan formelt set være sådan, at det er den ene af ple

jeforældrene, der har plejetilladelsen, mens den anden har 

et almindeligt arbejde. Alligevel fordrer det at have et 

barn i pleje, at begge forældrene deltager i lØsningen af de 

problemer, der opstår i familien. 

Plejeforældrene blev derfor spurgt, om de syntes, det var 

i orden at få lØn for at have et barn i pleje: Hvad syntes 

I, da I startede som plejeforældre - og hvad synes I i dag? 

En forholdsvis stor del af de plejeforældre, der er i fa

milie med plejebarnet, startede som plejeforældre uden løn. 

Omkring 29 pct. af de plejeforældre, der har deres barnebarn 

i pleje, fik således intet plejevederlag i starten, mens 21 

pct. af de plejeforældre, der havde deres nevø eller niece i 

pleje, gjorde det uden løn i starten. I dag får stort set 

alle de undersøgte plejeforældre et vederlag. Der er dog 

Tabel 8.9 
Procentandel af plejefamilier, der syntes, at det var i orden at få løn 
for at have et barn i pleje: "Det var på linje med ethvert andet arbej
de". Forskellige plejefamilietyper fordelt efter deres holdning, da de 
startede og deres holdning i dag. 

Plejefamilietyper Da de I Pct. 
startede dag basis 

pct. andel antal 

Bedsteforældre o •••••• o ••••• o ••• 22 30 32 
Andre slægtninge 00 o •• o. o o o ••••• 29 37 37 
Adoptionslignende forhold 38 56 44 
Almindelige plejeforældre ...... 64 69 137 
Professionelle behandlere ...... 74 76 116 
Pædagoguddannede ............... 82 89 227 

Uanset plejefamilietype 66 71 593 

Anm: Uoplyste og plejefamilier, der ikke får vederlag, er ikke medtaget 
i tabellen. 
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et ukendt antal børn i familiepleje hos familie og slægtnin

ge, hvor plejefamilien ikke er registreret og dermed (for

mentlig) også ulønnet. 

Undersøgelsen viser, at der er meget store forskelle mel

lem plejeforældrenes holdning med hensyn til at betragte det 

at have et barn i pleje som et almindeligt arbejde (tabel 

8.9). Især når bedsteforældre og anden familie eller slægt

ninge tager sig af bØrnene, har de svært ved at betragte det 

på linje med ethvert andet arbejde. Kun 22 pct. af bedste

forældrene syntes, det var et almindeligt arbejde. Plejefor

ældre med en pædagogisk uddannelse eller anden professionel 

baggrund svarede for næsten 80 pct. 's vedkommende, at det 

var et arbejde på linje med ethvert andet. Men uanset bag

grund ændrede plejeforældrene gennemgående holdning, således 

at flere i dag betragter det som et almindeligt arbejde i 

forhold til, hvad de mente, da de startede som plejeforæl

dre. Især de plejeforældre, som havde haft et ønske om at 

adoptere et barn, ændrede opfattelse, således at de i langt 

større udstrækning i dag opfatter det som et almindeligt ar

bejde. 

8.4. Bistandsloven giver kommuner mulighed for at dække sær
lige udgifter 

Bistandsloven giver kommunerne mulighed for at dække særlige 

udgifter til plejefamilierne. Det kan fx dreje sig om udgif

ter til betalingsskole, daginstitution, fritidsaktiviteter, 

men også udgifter til kørsel, telefon, en .speciel kost, våd

liggertillæg eller psykologbistand. 

Det er imidlertid yderst sjældent, at disse udgifter fi

gurerer i budgetterne i noget nævneværdigt omfang. Det er 

kun udgifter til fritidsaktiviteter og kørsel-transport, som 

anvendes i et vist omfang (dog kun for mindre end 20 pct. af 

plejefamilierne). De samlede udgifter pr. plejebarn til så

danne særlige forhold belØber sig i gennemsnit til 231,- kr. 

pr. måned. 
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Tabel 8.10 
Tilskud til dækning af særlige udgifter, angivet i kr. pr. måned. 

Udgifter til dækning af: 

Skole .................•... 
Oaginst./dagpleje •...••... 
Fritidshjem/klub .•.....••. 
Kørsel/transport .•.....•.. 
Telefontilskud ...•.....••. 
Vådliggertillæg •.......•.. 
Speciel kost ...•....•..... 
Supervision 
(fx psykologbistand) ..... . 
Bohave ................... . 
Fritidsaktiviteter ....... . 

Procentandel 
af 
plejebørn med 
pågæld.tillæg 

pct. 

5 
B 
6 

1B 

5 

Andre faste udgifter pr. md. 

o 
o 

17 
5 

Alle plejebørn 

Gnsn. 
størrelse 
for 
tillægget 

4B1 
771 
357 
2B9 
216 
162 
2B3 

529 
525 
146 
555 

Gnsn.udgift 
pr. plejebarn 
medregnet ple
jebørn, der 
ikke får noget 

kr. 

26 
62 
22 
52 

2 
B 
3 

2 
25 
29 

232 

Anm.: Angivelser med O pct. betyder, at udgiften forekommer, men andelen 
er mindre end 0,5 pct. 

8.5. Plejebørnenes lønarbejde 

I nogle tilfælde kan en del af behandlingen af de unge være, 

at de skal deltage i plejefamiliens bedrift, værksted eller 

tilsvarende. I andre tilfælde har de unge selv et job i fri

tiden uden for plejefamilien for ligesom andre unge at få 

nogle ekstra lommepenge. 

Det er kun omkring en tredjedel af de 9-17-årige, der har 

en eller anden form for arbejde enten i plejehjemmet eller 

hos andre. For aldersgruppen 15-17-årige drejer det sig om 

knap halvdelen. Især er det, som man skulle forvente, de 

lidt større børn, der har lønnet arbejde uden for hjemmet. 

(se tabel 8.11, 8.12 og figur 8.1). 
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Figur 8.1 
Procentandel af plejebørnene med lønnet arbejde inden for og uden for 
plejehjemmet i alderen 8-17 år. 

Tabel 8.11 

PROCENT 
ANDEL 
50 

40 

;;o 

20 

10 

8 IO 12 \4 

--llliiiH/ffiEJI 
l ALT 

Lll\1H /ffiEJI 
LOEH FOR 
flHF!MILIDI 

1G 18 

ALDER 

Andel af de 9-17-årige plejebørn, der har lønnet arbejde hos plejefor
ældrene. Gennemsnitlig ugentlig løn samt betaling for kost og logi, for 
plejeforældre der er selvstændige. 

Procent- Gnsn.ugeløn Heraf betaler Pct. 
andel for de be- den unge for ba-

Plejeforældre beskæf- skæftigede kost, logi og sis 
tigede plejebørn vask til pleje-

hjemmet 

---------- kr. ----------- ant. 
Selvstændige i landbrug, 
fiskeri eller gartneri ....... 19 225 o 105 

Selvstændige i byerhverv ..... 16 230 11 55 

Andre plejefamilier .......... 8 345 36 400 

Alle plejebørn i 9-17-års ald. 11 305 24 560 

Anm: Der var 38 i alderen 9-17 år, hvor beskæftigelsen var uoplyst. 
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Tabel 8.12 
De 9-17-årige plejebørns arbejde, løn og udgifter i plejefamilien og u
den for plejefamilien. 

Den unge arbejder ikke 

Den unge arbejder i 
hjemmet uden løn ..... 

Den unge arbejder i 
hjemmet med løn ...... . 

Den unge arbejder 
uden for hjemmet med 

pct. 

75 

6 

11 

løn . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 

I alt 100 
Procentbasis (antal) 338 

9-14 år 

gnsn. 
uge
løn 

kr. 

100 

180 

140 

Heraf 
til 
kost, 
logi, 
vask 
kr. 

o 

3 

l 

pct. 

56 

8 

11 

25 

100 
216 

15-17 år 

gnsn. 
uge
løn 

kr. 

240 

550 

450 

Heraf 
til 
kost, 
logi, 
vask 
kr. 

15 

55 

40 

Undersøgelsen viser, at en relativt stor del af de pleje

bØrn, der bor hos en plejefamilie, der er selvstændige (fx i 

landbrug, fiskeri, gartneri eller byerhverv), arbejder i 

bedriften og får løn for det. Netop håndværkere og selvstæn

dige som plejeforældre har mulighed for at give de unge en 

erhvervsmæssig træning. 

Den gennemsnitlige ugeløn for de 15-17-årige er 450 kr., 

men heraf skal de aflevere omkring 40 kr. til plejefamilien 

som betaling for kost, logi og vask. I princippet skulle den 

unge kun selv beholde halvdelen af det indtjente ved arbejde 

uden for plejehjemmet {jf. Socialstyrelsen, 1987). Men dette 

ser ikke ud til at være gældende praksis. 
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8.6. Plejeforældrenes indboforsikring og arbejdsløshedsfor
sikring 

Plejeforældrene er gennemgående usikkert stillet forsik

ringsmæssigt. Kommunen kan i familieplejekontrakten aftale 

med plejeforældrene, hvorledes man vil erstatte evt. skader 

på plejeforældrenes ejendom og indbo, der er forvoldt af 

plejebarnet. Det er imidlertid kun en fjerdeldel af plejefa

milierne, der har været ude for sådanne Ødelæggelser, og i 

langt de fleste tilfælde har enten deres egen forsikring el

ler kommunen dækket skaderne (tabel 8.13). Blandt de fami-

lier, der havde været udsat for sådanne Ødelæggelser, havde 

omkring en tredjedel problemer med at få skaderne dækket af 

kommunen. 

Som man kunne forvente, er det de professionelle plejefa

milier med de alvorligere belastede plejebØrn, der oftest 

har været udsat for Ødelæggelser af indbo mv. Det er også 

disse familier, der oftest har haft problemer med at få er

stattet skaderne. 

Tabel 8.13 
Plejefamilier, der har været udsat for ødelæggelser forvoldt af pleje
børnene, og hvor det har givet problemer med at få det dækket. 

Begge fuldtidsplejeforældre .. 
Kun den ene er fuldtidsplej e-
forælder • o o •• o ••••••••••••••• 

Begge har andet arbejde 

Alle plejefamilier 

Udsat for 
ødelæggelser 

43 

32 

22 

24 

Andel af disse, der 
havde problemer med 
dækning af ødelæggelser 

pct.andel 
69 

47 

30 

35 

Kun en mindre del af plejeforældrene er forsikrede i en 

arbejdsløshedskasse. I de tilfælde, hvor plejemoderen arbej

der fuldtids som plejeforælder, mens ægtefællen har andet 
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erhvervsarbejde, er det kun omkring en tredjedel, der er i 

en A-kasse. I de professionelle plejefamilier, hvor begge er 

fuldtidsarbejdende som plejeforældre, er tre fjerdedele af 

fædrene arbejdsløshedsforsikrede, mens omkring 60 pct. af 

mØdrene er forsikrede. 

En af årsagerne til, at det langt fra er alle fuldtids

plejeforældre, der er medlem af en arbejdslØshedskasse, 

skyldes, at en række kriterier skal opfyldes: Blandt andet 

skal plejevederlaget (lØnnen) svare til mindstelønnen for 

tilsvarende pædagogisk arbejde på fuld tid. Desuden skal op

sigelsesfristen i plejekontrakten være på mindst en måned. 

8.7. Ferie- og aflastningsmuligheder 

Nogle af plejeforældrene kan selv have brug for aflastning 

eller ferie uden plejebørnene. Andre synes derimod, at bar

net er blevet en del af familien, så det ville fØles helt 

forkert at tage på ferie uden plejebarnet (tabel 8.14). 

Det er især de professionelle plejefamilier - som også 

gennemgående har de mere behandlingskrævende plejebørn - der 

har bestemmelser i plejekontrakten om ferie og aflastning. 

For to tredjedele af disse familier har det også været mu

ligt i praksis at holde ferie uden plejebarnet/-børnene. 

For lidt over halvdelen af plejebØrnenes vedkommende har 

der ikke været behov for ferie uden plejebarnet. Som begrun

delse herfor angiver plejeforældrene, at barnet er blevet en 

del af familien. Det gælder især i de almindelige plejefami

lier, hvor begge har andet erhvervsarbejde. 

Selv om det kun er omkring 28 pct., der direkte har ind

fØjet bestemmelser i plejehjemskontrakten om ferie/aflast

ning, har godt en tredjedel af plejebørnene alligevel været 

på sådanne ophold, således at plejefamilien har kunnet holde 

ferie uden plejebarnet. 
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Tabel 8.14 
Plejebørnene fordelt efter plejeforældrenes behov for ferie uden pleje
barnet, sammenholdt med plejekontraktens bestemmelser, samt faktiske fe
rie og aflastningsophold. 

Ikke be- Ken- Ken- Faktisk Pct. 
hov for trak t trak t ferie/ ba-
ferie om om af- aflast- sis 
uden ple- ferie last- ni n g 
j e barn ni n g 

---------- pct.andel ---------- antal 
Begge fuldtids-
plejeforældre ............ 22 39 34 68 46 

Kun den ene er fuld-
tidsplejeforælder ........ 49 22 17 41 182 

Begge har andet arbejde .. 59 9 13 32 485 

Alle plejebørn 55 13 15 36 713 

Anm: I 49 tilfælde var spørgsmålet om aflastning ubesvaret. 

8.8. Plejeforældrenes faglige videreuddannelse 

Plejeforældrene har mulighed for at organisere sig i Pleje

forældrenes Landsforbund (PLF), som giver råd og vejledning, 

afholder kurser og udgiver bladet "Familiepleje" med faglige 

artikler mv. Der er ikke andre faglige foreninger repræsen

teret på området. Det er imidlertid kun godt en fjerdedel 

(27 pct.) af plejefamilierne, hvor den ene eller begge for

ældre er organiserede i PLF (tabel 8.15). 

En del af plejeforældrene var slet ikke klar over, at der 

fandtes en sådan mulighed. Da det står nævnt i det udsendte 

spørgeskema, resulterede undersøgelsen i, at flere plejefor

ældre henvendte sig til PLF for at få yderligere oplysnin

ger. Undersøgelsen kan således have resulteret i, at organi

sationsprocenten er blevet hØjere. På den anden side er det 

sådan, at en del plejeforældre ikke betragter det at have et 

barn i pleje som et egentligt arbejde og derfor heller ikke 

anser det for nødvendigt at være i en fagforening. 
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erhvervsarbejde, er det kun omkring en tredjedel, der er i 

en A-kasse. I de professionelle plejefamilier, hvor begge er 

fuldtidsarbejdende som plejeforældre, er tre fjerdedele af 

fædrene arbejdsløshedsforsikrede, mens omkring 60 pct. af 

mødrene er forsikrede. 

En af årsagerne til, at det langt fra er alle fuldtids

plejeforældre, der er medlem af en arbejdslØshedskasse, 

skyldes, at en række kriterier skal opfyldes: Blandt andet 

skal plejevederlaget (lØnnen) svare til mindstelønnen for 

tilsvarende pædagogisk arbejde på fuld tid. Desuden skal op

sigelsesfristen i plejekontrakten være på mindst en måned. 

8.7. Ferie- og aflastningsmuligheder 

Nogle af plejeforældrene kan selv have brug for aflastning 

eller ferie uden plejebørnene. Andre synes derimod, at bar

net er blevet en del af familien, så det ville fØles helt 

forkert at tage på ferie uden plejebarnet (tabel 8.14). 

Det er især de professionelle plejefamilier - som også 

gennemgående har de mere behandlingskrævende plejebørn - der 

har bestemmelser i plejekontrakten om ferie og aflastning. 

For to tredjedele af disse familier har det også været mu

ligt i praksis at holde ferie uden plejebarnet/-børnene. 

For lidt over halvdelen af plejebørnenes vedkommende har 

der ikke været behov for ferie uden plejebarnet. Som begrun

delse herfor angiver plejeforældrene, at barnet er blevet en 

del af familien. Det gælder især i de almindelige plejefami

lier, hvor begge har andet erhvervsarbejde. 

Selv om det kun er omkring 28 pct., der direkte har ind

fØjet bestemmelser i plejehjemskontrakten om ferie/aflast

ning, har godt en tredjedel af plejebørnene alligevel været 

på sådanne ophold, således at plejefamilien har kunnet holde 

ferie uden plejebarnet. 



134 

Tabel 8.14 
Plejebørnene fordelt efter plejeforældrenes behov for ferie uden pleje
barnet, sammenholdt med plejekontraktens bestemmelser, samt faktiske fe
rie og aflastningsophold. 

Ikke be- Kon- Kon- Faktisk Pct. 
hov for trak t trak t ferie/ ba-
ferie om om af- aflast- sis 
uden p le- ferie last- ni n g 
j e barn ni n g 

---------- pct.andel ---------- antal 
Begge fuldtids-
plejeforældre ............ 22 39 34 68 46 

Kun den ene er fuld-
tidsplejeforælder ........ 49 22 17 41 182 

Begge har andet arbejde .. 59 9 13 32 485 

Alle plejebørn 55 13 15 36 713 

Anm: I 49 tilfælde var spørgsmålet om aflastning ubesvaret. 

8.8. Plejeforældrenes faglige videreuddannelse 

Plejeforældrene har mulighed for at organisere sig i Pleje

forældrenes Landsforbund (PLF), som giver råd og vejledning, 

afholder kurser og udgiver bladet "Familiepleje" med faglige 

artikler mv. Der er ikke andre faglige foreninger repræsen

teret på området. Det er imidlertid kun godt en fjerdedel 

(27 pct.) af plejefamilierne, hvor den ene eller begge for

ældre er organiserede i PLF (tabel 8.15). 

En del af plejeforældrene var slet ikke klar over, at der 

fandtes en sådan mulighed. Da det står nævnt i det udsendte 

spørgeskema, resulterede undersøgelsen i, at flere plejefor

ældre henvendte sig til PLF for at få yderligere oplysnin

ger. Undersøgelsen kan således have resulteret i, at organi

sationsprocenten er blevet hØjere. På den anden side er det 

sådan, at en del plejeforældre ikke betragter det at have et 

barn i pleje som et egentligt arbejde og derfor heller ikke 

anser det for nødvendigt at være i en fagforening. 
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Tabel 8.15 
Andel af plejefamilier, der er organiseret i PLF, fordelt efter forskel
lige typer af plejefamilier. 

Begge fuldtidsarbejdende plejeforældre ........•••.• 
Kun den ene fuldtidsarbejdende plejeforælder •••.... 
Begge har andet arbejde .•...••..................•.. 

Alle plejefamilier 

pct. 
andel 

71 
50 
21 

27 

pct. 
basis 

antal 
18 

110 
337 

465 

Anm: Ligesom i de øvrige tabeller er kun medtaget plejefamilier med børn 
under 18 år i døgnpleje. I 40 tilfælde var organisering uoplyst. 

Især plejeforældre, der har et barnebarn i pleje eller på 

anden måde er slægtninge til plejebarnet, er yderst sjældent 

organiserede. Men næsten halvdelen af familierne med en pæ

dagogisk uddannelse er organiserede. 

Det er da også bedsteforældre og andre slægtninge, der er 

mest isolerede som plejeforældre. En stor del af disse (hen

holdsvis tre fjerdedele af bedsteforældrene og halvdelen af 

de slægtninge, der har et barn i pleje) kender ikke andre 

familier med plejebørn. For plejefamilierne som helhed gæl

der det, at omkring to tredjedele kender andre familier med 

plejebørn, som de snakker med en gang imellem. 

Dette vidner om, at en stor del af plejeforældrene har 

fundet andre plejefamilier at snakke med. Der kan her være 

tale om støtte til løsning af de problemer, man står over

for. 

I Danmark findes der ingen egentlig uddannelse af pleje

forældre, så de kan være forberedt til at klare de ofte me

get vanskelige problemer, de kan komme til at stå overfor. 

Der tilbydes dog af og til korte kurser og lignende beregnet 

på plejeforældre. 

Kurserne arrangeres af fagforeningerne, plejehjemsforenin

gerne, amter eller kommuner. I næsten halvdelen af plejefa

milierne har den ene eller begge deltaget i forskellige for-
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Tabel 8.16 
Plejefamiliers kendskab til og omgang med andre familier med plejebørn. 

Kender Kender Snakker Pct. 
ikke andre, sammen alt ba-
andre men snak- m.andre sis 
pleje- ker ikke plejefam. sammen fam. 

-------------- pct. ------------ ant. 
Begge er fuldtidsarbej-
den de plejeforældre ...... 12 o 88 100 18 

Kun den ene er fuldtids-
arbejdende plej eforælder .. 16 13 70 99 109 

Begge har andet arbejde 31 14 55 100 370 

Alle plejefamilier 28 13 59 100 497 

Anm: Der var 8 plejefamilier, der ikke oplyste kendskab til andre pleje
familier. 

mer for faglig efteruddannelse. Det kan være vanskeligt at 

deltage i arrangementer af længere varighed. For de pleje-

forældre, der betragter plejearbejdet mere professionelt, 

kan det være en hæmsko, at længerevarende kurser er praktisk 

uoverkommelige. 

Tabel 8.17 
Plejeforældrenes deltagelse i uddannelseskurser eller anden form for 
faglig efteruddannelse. 

Ars- Uge- ~/eek-

kursus kursus end 
Dag
aften-

Aften
møde/ 

Mindst Pct. 
€m af ba-

kursus kursus foredrag disse sis 

-------------- pct.andel --------------- antal 
Begge er fuldtids-
plejeforældre ....... 4 o 55 18 31 60 18 

Kun den ene er 
fuldtidsplejeforælder 3 4 37 38 49 68 105 

Begge har andet 
arbejde ............. o 4 23 21 31 41 362 

Alle plejefamilier 4 26 24 34 47 485 

Anm: Der var 20 familier, der ikke oplyste om deltagelse i efteruddan. 
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Videreuddannelse er dermed umuliggjort for denne gruppe 

plejeforældre, hvilket begrænser deres karrieremuligheder 

sammenlignet med deres fagfæller, der arbejder på institu

tioner (tabel 8.17). 

De korterevarende faglige arrangementer har imidlertid 

også betydning for nedbrydning af den enkelte plejefamilies 

isolation. Halvdelen af de plejefamilier, der har deltaget i 

sådanne arrangementer, fik ved denne lejlighed kontakt med 

andre plejefamilier, som de stadig taler med en gang imel

lem. 

Sammenfatning 

Plejeforældrene lØnnes for at tage et barn i pleje. Pleje

lønnen er dog gennemgående på laveste niveau for plejefor

ældre, der er i slægt med plejebarnet. De hØjeste plejeve

derlag udbetales til plejeforældrene med en pædagoguddan

nelse, men de har også de vanskeligste børn, der er mest be

handlingskrævende. 

I de familier, hvor begge plejeforældre er fuldtidspleje

forældre, har de mulighed for at tage sig af de mest kræven

de bØrn. I gennemsnit er den månedlige plejelØn her omkring 

11.000-12.000 kr., men det omfatter kun 4 pct. af bØrnene. 

Undersøgelsen viser, at der er en tydelig sammenhæng mel

lem plejebørnenes belastningssymptomer og plejevederlagets 

størrelse. 

De uddannede plejeforældre anser opgaven som et arbejde 

på linje med ethvert andet i lØnmæssig forstand. Bedstefor

ældre og andre slægtninge, der tager et barnebarn eller ne

vø/niece i pleje, starter også for en dels vedkommende uden 

vederlag. De har også svært ved at betragte det som et al

mindeligt arbejde. 

Ud over plejelønnen dækker kommunen omkostninger til kost 

og logi efter nogle faste tariffer. I 1987 udgjorde dette 
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2.200-2.500 kr. pr. barn pr. måned, afhængigt af antallet af 

plejebørn i familien og barnets alder. 

Herudover har kommunerne mulighed for at dække udgifter 

til skole, daginstitution, transport, fritidsaktiviteter mv. 

Den samlede udgift til plejebørnene pr. måned hertil udgjor

de dog kun 230 kr. i gennemsnit. 

Ligesom deres jævnaldrende har plejebørnene lØnnet arbej

de i 15-17-års alderen. En tiendedel af de 9-17-årige arbej

der hos plejefamilien med løn. 

I de plejefamilier, der har de vanskeligste børn, er man 

udsat for Ødelæggelser. Netop i disse familier har man pro

blemer med at få skaderne dækket af kommunen. 

Det er næsten kun de fuldtidsprofessionelle plejefami

lier, der er arbejdslØshedsforsikrede. Det er forståeligt 

nok også i disse familier, at man har et stort behov for fe

rie og aflastning. 

De mest isolerede plejeforældre er plejeforældre, der er 

slægtninge til plejebarnet. De er yderst sjældent fagligt 

organiserede og kender ikke andre plejefamilier, de kan 

snakke om eventuelle problemer med. Det kan i en vis ud

strækning skyldes, at bedsteforældrene ikke oplever de meget 

vanskelige plejeforhold og derfor ikke har det samme behov 

for at snakke med andre plejefamilier. 

I gennemsnit har omkring halvdelen af plejefamilierne på 

et eller andet tidspunkt deltaget i forskellige former for 

faglig efteruddannelse. Dette gav også i vid udstrækning 

kontakt med andre plejefamilier. 
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BILAG I 

OM UNDERSØGELSENS REPRÆSENTATIVITET 

I.l. Population og udvælgelsesramme 

Det er undersøgelsens formål at beskrive en hyppigt anvendt 

anbringelsesform, nemlig familieplejen. I henhold til bi

standsloven kan plejefamilier have op til fire børn i pleje. 

Da der ikke findes optegnelser over samtlige plejefamilier i 

Danmark, har valget - med hensyn til stikprøveudtagelse -

stået mellem enten at opsøge et udvalg af kommuner for gen

nem det sociale udvalg at få en liste over de anvendte ple

jefamilier eller at kontakte amterne. 

IfØlge de administrative regler skulle amterne modtage 

en registreringsblanket ved enhver anbringelse af bØrn og 

unge med angivelse af anbringelsesstedet. 

Ved en lovændring i 1985 er kommunerne blevet pålagt at 

indsende en sådan blanket til amtet, som derefter refunderer 

halvdelen af udgifterne til anbringelsen. 

UdlØsningen af den amtskommunale refusion er imidlertid 

ikke direkte afhængig af primærkommunernes indsendelse af 

blanketterne, idet refusionen administreres ad andre kana

ler. Man kunne derfor frygte, at en del bØrn var blevet 

anbragt af kommunerne, uden at der blev indsendt registre

ringsblanketter til amterne. Man kunne også frygte, at kom

munerne var langsommelige med at ajourføre anbringelsesblan

ketterne og afmelde børn, der var hjemgivet eller flyttet 

til en anden anbringelse. I mange amter gjorde man på under

søgelsestidspunktet ingen brug af de modtagne registrerings

blanketter, så her havde man ikke have nogle administrative 

procedurer, der checkede, om blanketterne blev indsendt. 

Men da disse registreringsblanketter var let tilgængelige 

i amterne, og det var overkommeligt at besøge alle landets 
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fjorten amter samt KØbenhavns og Frederiksberg Kommuner, 

blev den sidste fremgangsmåde valgt, idet en stikprøveudvæl

gelse blandt kommunerne i sig selv ville betyde introduktion 

af en unødvendig stor usikkerhed alene som fØlge af stikprø

veusikkerheden ved et forholdsvis lille antal af de i alt 

275 kommuner. Desuden kunne det være både vanskeligt og ad

ministrativt tidskrævende at få et overblik over samtlige 

anbragte bØrn og unge i den enkelte kommune. 

Udvalgsrammen kom derfor til at bestå af samtlige blan

ketter med børn og unge anbragt i familiepleje i henhold til 

bistandslovens paragraf 33, stk.l nr.3 (eventuelt par. 123 

og par. 127), jf. par. 66, stk.l og 2. 

I.2. StikprØven 

En første gennemgang af registreringsskemaerne i alle lan

dets amter viste, at der var registreret 7.867 bØrn i fami

liepleje. Ved hjælp af en særlig udvælgelsesprocedure blev 

der i fØrste omgang udtrukket 33,33 af hver 100 børn anbragt 

i familiepleje. I alt blev der nedskrevet 2.622 navne og a

dresser på plejefamilier. Børn og unge i samme plejefamilie 

blev sorteret fra, inden spørgeskemaerne blev sendt ud til 

plejefamilierne. Herudfra blev der i anden omgang udtrukket 

i alt 1.155 bØrn og unge ved en simpel tilfældig stikprøve. 

Heri er også medtaget en del børn og unge, som ikke mere er 

i familiepleje, men som stod opført i amtets registrerings

system. Først i selve interviewfasen blev denne gruppe fra

sorteret. Derved kom udvalget til at bestå af i alt 924 fa

milier. 

En del af de registrerede familier havde ikke mere bØrn i 

pleje. I nogle enkelte tilfælde stod anbringelsesstedet an

givet som familiepleje, men det drejede sig om en mindre in

stitution, et kollektiv eller en ungdomshybel. I enkelte 

tilfælde havde den ene af forældrene fået plejetilladelse 

til at have barnet boende, og det var blevet opført som fa-
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miliepleje. Voksne åndssvage anbringes også i familiepleje, 

men indgår ikke i denne undersØgelse. 

Ved denne gennemgang af stikprøven viste det sig, at 20 

pct. af de registrerede bØrn alligevel ikke var i familie

pleje, selv om de var opført således på registreringsblan

ketterne (tabel I.l). 

Tabel I.l 
Antal udtrukne og besvarede skemaer. 

Udvalgsramme 

dvs. samtlige børn og unge i familiepleje 
ifølge registreringsskemaer 

Foreløbig stikprøve 

fraregnet plejebørn i samme plejefamilie 

Tilhører ikke poPulationen 

heraf: 

-har ikke plejebørn mere ...................... . 

-flyttet til udlandet/død/andet ............... . 

-barnet på institution/kollektiv .............. . 

- ungdomshybel/eller eget barn i pleje ......... . 

-voksen åndssvag anbragt i familiepleje ....... . 

Reduceret stikprøve 

bortfald i alt 

heraf: 

206 

4 

lO 

lO 

l 

260 

-flyttet/adressaten ubekendt .............. ..... 55 

-nægter, ønsker ikke at deltage ................ 92 

- kan ikke deltage på grund af sygdom eller andet 3 

-ubesvaret, årsag ukendt .................. ..... 110 

Opnået interview 664 

7.867 

1.155 

231 

924 
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Tabel I.2 
Børn og unge anbragt i familiepleje ifølge stikprøven sammenlignet med 
Danmarks Statistiks opgørelse fordelt efter anbringende amtskommune. 

Københavns Kommune .......••.......••.•• 
Frederiksberg Kommune •................. 

Amtskommuner: 

Københavns Arnt 
Frederiksborg Arnt ...............••..... 
Roskilde Arnt ...•...............•..•.... 
Vestsjællands Arnt .......•.............. 
Storstrøms Arnt .••...•...........•...... 
Bornholms Arnt ...•...................... 
Fyns Arnt ....•.............•........••.. 
Sønderjyllands Arnt ........••.......•.•• 
Ribe Arnt .••..........••....•........... 
Vej le Arnt ••...........•................ 
Ringkjøbing Arnt ......•................. 
Arhus Arnt .••.••.......••....•.......... 
Viborg Arnt ••......•.........•.......... 
Nordjyllands Arnt ..•.................... 

I alt 
Procentbasis 

Danmarks 
Statistik 
december 

1986*) 

Pct. 
14 

2 

15 
7 
5 
7 
6 
l 

7 
4 
3 
6 
5 
9 
4 

6 

101 
6.326 

Plejefamilie
undersøgelsen 

efteråret 
1987 

Pct. 
14 

2 

15 
6 
3 
5 
8 

8 
5 
5 
4 
5 

11 
3 
5 

100 
918 

Anm: Bemærk de forskellige opgørelsestidspunkter. Der var 75 uoplyste 
med hensyn til anbringelseskommune i plejefamilieundersøgelsen. 
* Kilde: Danmarks Statistik. Statistiske Efterretninger 1988:4. 

Det var imidlertid ikke alle fra hele stikprøven, der 

blev kontaktet. En del var flyttet, og den nye adresse kunne 

ikke opspores. Andre reagerede ikke, hverken på det udsendte 

spørgeskema eller de efterfølgende rykkerskrivelser. Det er 

således uvist, hvor mange af disse familier, der burde indgå 

i undersøgelsen, Den reelle opnåelsesprocent vil derfor lig

ge over 72 pct. 

De, der nægtede at deltage i undersøgelsen, udgjorde kun 

92 personer, svarende til 10 pct. af den udtrukne, reducere

de stikprøve. 
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Ved en første analyse af stikprøven viste den en fin o

verensstemmelse med Danmarks Statistiks opgørelser over an

tallet af børn og unge anbragt i familiepleje i de forskel

lige amter rundt omkring i landet, om end der er signifikan

te afvigelser mellem stikprøven og landstallene. Der er så

ledes lidt for få familier fra Vestsjællands Amt og lidt for 

mange fra Ribe Amt i stikprøven i forhold til, hvad man 

skulle forvente ud fra Danmarks Statistiks opgørelse fra å

ret før. Forskellene kan blandt andet skyldes, at opgØrel

sestidspunktet er afvigende. Fra Vestsjællands Amt havde man 

dog en mistanke om, at en del anbringelser blev foretaget, 

uden at amtet modtog en registreringsblanket. 

!.3. Beregning af plejefamiliernes udtrækssandsynlighed 

Da udvælgelsesrammen består af samtlige børn og unge, der er 

anbragt i familiepleje, har en plejefamilie med to plejebørn 

en relativt større udvælgelsessandsynlighed 

milie med l plejebarn. En plejefamilie med 3 

en endnu større udtrækssandsynlighed. 

end en plejefa

plejebørn har 

Med den valgte stikprøvestørrelse var sandsynligheden 

for, at et plejebarn ville blive udtrukket 0,1515 eller sagt 

på en anden måde: sandsynligheden for ikke at komme med i 

undersøgelsen var 0,8485. 

Tabel !.3 
Udtrækssandsynligheder for plejefamilier med l, 2, 3 eller 4 plejebørn 
samt tilsvarende familievægte. 

Antal Udtrækssand- Familievægte 
plejebørn synlighed (den reciprokke 

udtrækssandsynlighed) 

l. l-(0,8485)~ a 0,1515 6.5997 
2. l-(0,8485)3 = 0,2800 3.5703 
3. 1-(0,8485)4 0,3891 2.5696 
4. 1-(0,8485) 0,4817 2.0759 
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Hvis en familie har 2 plejebørn, er sandsynligheden for, 
2 

at de ikke bliver udtrukket (0,8485) , og dermed er sandsyn-
Z 

ligheden for, at de kommer med 1-(0,8485) = 0,2800. Tilsva-

rende vil en familie med 3 plejebørn have 3 muligheder for 

at komme med i undersøgelsen eller med andre ord: sandsyn-
3 

ligheden for, at de ikke kommer med, er (0,8485) . Denne fa-
--- 3 

milies udtrækssandsynlighed vil derfor være 1-(0,8485) 

0,3891. 

Hvis man ikke foretager en vægtning af datamaterialet, 

ville disse forskellige udtrækssandsynligheder ganske sim

pelt betyde, at der ville være en skæv fordeling af plejefa

milier i de indkomne besvarelser, svarende til deres ud

trækssandsynlighed. En eksakt korrektion af denne skævhed er 

foretaget ved beregning af familievægte, som er den reci

prokke udtrækssandsynlighed (se tabel 1.3). 

1.4. Svarvilligheden 

Postspørgeskemametodens afgørende svaghed ligger i, hvordan 

motivationsproblemet løses. Hvis svarpersonerne anser under

søgelsens emner og problemstillinger for at være relevante, 

vil motivationen være i orden. I denne undersøgelse skulle 

man på forhånd forvente, at plejeforældrene var særligt in

teresserede i, at offentligheden fik et nærmere kendskab til 

deres problemer og de opgaver, de som plejeforældre stod 

foran at lØse. På den anden side var spørgeskemaet blevet 

meget omfattende (i alt 92 sider). Arsagen var, at plejefa

milierne som nævnt kunne have op til fire bØrn, og det var 

nødvendigt at stille en række spørgsmål om det enkelte barns 

opvækst og særlige problemer. Plejeforældrene måtte således 

udfylde 20 siders spørgsmål for hvert barn, de havde i ple

je, foruden 12 sider der omhandlede plejefamiliens egne for

hold. For en plejefamilie med fx to bØrn i pleje betød det

te, at de skulle besvare i alt 52 sider. 
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Figur I.1 
Tilbagesendelseshastigheden. Kumuleret procent for tilbagesendte, ud
fyldte spørgeskemaer. 
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Efter fjorten dages forlØb var der kun tilbagesendt og 

udfyldt omkring 30 pct., hvilket er relativt beskedent sam

menlignet med andre postspørgeskemaundersøgelser. Der blev 

herefter udsendt et rykkerbrev. Efter yderligere fjorten da

ge blev der forsøgt telefoninterviewing med to tredjedele af 

de resterende plejefamilier, mens den sidste tredjedel blev 

rykket med endnu et rykkerbrev. Den samlede besvarelsespro

cent kom derved op på 72 pct., svarende til 664 ud af i alt 

924. Undersøgelsen kom derved til at omfatte 1.114 pleje

hjemsanbragte børn og unge. 

I analysefasen er de unge, der var 18 år og derover, ude

ladt, ligesom bØrn, der kun var i aflastningsophold, ikke er 

medtaget (jf. tabel 2.2, s. 26). 

Anvendelse af administrative registreringsblanketter til 
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sociologiske undersøgelser giver erfaringsmæssigt næsten al

tid nogle problemer. Den situation, hvori det administrative 

personale udfylder blanketterne, er sjældent befordrende for 

en egentlig videnskabelig undersøgelse. 

I dette tilfælde har den enkelte sagsbehandler i forbin

delse med anbringelse af et barn skullet udfylde en blanket, 

som skulle sendes til amtet. ~onfronteret med klientens pro

blemer kan udfyldelse af pa~irer, der ingen som helst betyd

ning har for sagsbehandlingen, forståeligt nok blive betrag

tet som mindre væsentlig. Blanketterne blev i amtet i mange 

tilfælde blot sat i nogle ringbind og ikke umiddelbart an

vendt til noget, hvilket betød, at en forkert udfyldelse 

ikke ville blive opdaget. 

Alligevel er det få registreringsfejl, der er opdaget i 

denne undersøgelse. Og det samlede antal bØrn i familiepleje 

beregnet på grundlag af stikprøven stemmer overens med Dan

marks Statistiks opgørelser, som baseres på et andet indbe

retningssystem. Det samlede antal bØrn og unge anbragt i fa

miliepleje kan skønsvis opgøres til 6.400 i efteråret 1987, 

mens Danmarks Statistiks foreløbige opgørelse pr. 31. decem

ber 1987 viser, at 6.379 bØrn og unge er anbragt i familie

pleje. 

1.5. Sammenligning med andre opgørelser 

På grund af datamaterialets beskaffenhed og registreringsme

toderne på området har det været vanskeligt at finde andre 

opgørelser over børn og unge i familiepleje, der gør det mu

ligt at foretage en statistisk sammenligning. 

Danmarks Statistiks opgørelse pr. 31. december 1986 giver 

mulighed for at sammenligne aldersoplysningerne og dermed 

vurdere, om undersøgelsesmaterialet er skævt sammensat som 

fØlge af manglende interview. 

Det viser sig, at familieplejeundersøgelsen har en over

vægt af de O-ll-årige, men en signifikant underrepræsenta-
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tion af de 15-17-årige, når man sammenligner med Danmarks 

Statistiks opgørelse fra året fØr. Forskellene synes i Øv

rigt ikke at være alarmerende. 

Ud over denne sammenligning med Danmarks Statistik kan 

man foretage en sammenligning med Plejeforældrenes Landsfor

bunds (PLF) statistik samt statistik fra sammenslutningen af 

De danske Plejehjemsforeninger (DOP). 

Tabel I.4 
Børn og unge anbragt i familiepleje fordelt efter alder. Danmarks Sta
tistiks opgørelse sammenlignet med de interviewede i familieplejeunder
søgelsen. 

Alder 

0-11 år 
12-14 år 
15-17 år 
18 år og derover •.•.....•..•. 

I alt 
Antal 

Danmarks Statistik 

december 1986 

39 
22 
28 
11 

100 
6.324 

pct. 

Familiepleje 
undersøgelsen 
december 1987 

44 
22 
23 
11 

100 
1.114 

Anm: Familieplejeundersøgelsen afviger signifikant fra Danmarks Stati
stiks opgørelse for de O-ll-årige og de 15-17-årige. 

I plejehjemsundersøgelsen er det muligt at opgøre skøns

vis, hvor mange plejeforældre der er organiserede i PLF. 

Opregnet på grundlag af denne stikprøveundersøgelse bliver 

antallet af plejeforældre, der er medlem af PLF 1.460. Til 

sammenligning kan nævnes, at PLF i efteråret 1987 opgiver 

antallet til 1.546. Det skal bemærkes, at der har været en 

medlemsfremgang siden, så tallet er uaktuelt i dag, men som 

sammenligningsgrundlag udviser de to opgørelser en tilfreds

stillende overensstemmelse, når man tager stikprøveusikker

heden i betragtning. 

IfØlge DDP's statistiske opgørelser pr. 31. december 1986 

(upubliceret) er der skØnsvis 1.970 børn under 18 år i dØgn-
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pleje formidlet gennem DOP. Nærværende undersøgelse viser, 

at der er omkring 1.807 børn under 18 år i døgnpleje, hvor 

tilsynet mv. varetages af DOP. 

Tager man de forskellige opgørelsestidspunkter i betragt

ning, må man konstatere, at familieplejeundersøgelsen svagt 

underrepræsenterer antallet af bØrn, der er anbragt gennem 

DDP (P<0.05). 

I.6. Opvejning af de manglende besvarelser 

Man anvender ofte postspørgeskemaundersøgelser af Økonomiske 

grunde, fordi det er væsentligt billigere end besøgsinter

view og telefoninterview. Men et postspørgeskema resulterer 

til gengæld ofte i en lavere besvarelsesprocent end ved de 

to andre metoder (jf. Christoffersen, 1984). 

Bortfaldsproblemet bØr imødegås primært ved at motivere 

og tilrettelægge undersøgelsen og spørgeskemaets udformning 

på en sådan måde, at svarpersonerne har let ved at besvare 

spØrgsmålene. Emnernes relevans for de involverede er nok en 

af de mest afgørende faktorer. 

Men når skaden er sket, og man har en formodning om, at 

de, der ikke har besvaret spørgeskemaet, gennemgående ad

skiller sig fra dem, der har svaret, kan man overveje, om 

man skal forsøge at foretage nogle statistiske korrektioner, 

der mindsker bortfaldets effekt på de indsamlede data. 

Hvis bortfaldet er relativt stort, vil selv små forskelle 

mellem de interviewede og bortfaldet udgøre en forholdsvis 

stor fejlkilde. 

I denne undersøgelse er der kun meget få oplysninger om 

de plejefamilier, der ikke har besvaret spørgeskemaet. Der 

var stort set kun oplysninger om den anbringende amtskommune 

og plejeforældrenes postnummerområde. Og da disse oplysnin

ger næppe er særlig relevante som forklarende faktorer for, 

hvem der har besvaret spørgeskemaet, og hvem der ikke har, 

blev det opgivet at foretage en særlig vægtning af bortfal-
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det. En forudsætning for undersøgelsens konklusioner er, at 

de familier, der har besvaret spørgeskemaet, ikke adskiller 

sig væsentligt fra dem, der ikke har medvirket i undersøgel

sen. 

Der er to forhold, man bør tage i betragtning, når man 

skal vurdere bortfaldets betydning for denne undersøgelses 

resultater. 

For det første må man regne med - i lighed med tidligere 

erfaringer fra anvendelse af postspØrgeskemaundersØgelser, 

at den skriftlige kommunikationsform diskriminerer de perso

ner, der har haft en kortere skoleuddannelse. Tidligere un

dersøgelser viser, at jo længere skoleuddannelse, jo større 

vil tilbØjeligheden være til at besvare et postspørgeskema 

(Christoffersen, 1987). 

I denne undersøgelse ville dette antagelig betyde, at der 

vil være en tendens til at overvurdere professionaliseringen 

af familieplejen. 

For det andet må man antage, at de plejeforældre, der er 

stolte over deres arbejde, vil være mere tilbØjelige til at 

besvare skemaet end de andre, som ikke synes, at det lykkes 

for dem at være plejeforældre. Dette forhold vil i sig selv 

betyde, at undersøgelsens resultater i en vis udstrækning 

vil undervurdere plejeforældrenes vanskeligheder. 
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BILAG II 

TABELLER 

BILAGSTABEL l 
Plejebørn, hvor den ene eller begge forældre er døde. 

Plejefamilietype 

Bedsteforældre ........... 
Andre slægtninge ......... 
Adoptionslign. forhold ... 
Almindelige plejeforældre 
Professionelle behandlere 
Pædagoguddannede ......... 

I alt 

Begge Moderen 
foræl- død 
d re 
døde 

Faderen 
død 

Den ene Pct. 
eller basis 
begge 
forældre 
døde 

-------- pct.andel -------- antal 

7 7 4 18 51 
19 24 8 51 50 

2 3 7 12 68 
6 6 7 19 175 
3 4 7 14 133 
6 5 6 16 285 

6 6 7 19 762 
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BILAGSTABEL 2 
Plejebørn fordelt efter plejefamilie. 

Pct. 

Bedsteforældre . . . . . . . . . . . . . . . 9 
Andre slægtninge ..... ....•... 8 
Adoptionslign. forhold .... ... 8 
Almindelige plejeforældre .... 23 
Professionelle behandlere .... 17 
Pædagoguddannede ............. 35 

I al t 100 

Anslået Pct. 
antal basis 

antal 
420 51 
340 50 
370 68 

1.010 175 
760 133 

l. 580 285 

4.480 762 

Anm: Konstruktionen af disse plejefamilietyper er baseret på en priori
tering af det motiv eller den sociale relation, der har været afgørende 
for plejeforholdet. 

Plejeforældre i et adoptionslignende forhold kan således for enkeltes 
vedkommende have en pædagoguddannelse, men kriteriet er, at det er øn
sket om at adoptere et barn, der var deres oprindelige begrundelse for 
at blive plejeforældre. 

Ved professionelle behandlere forstås familier, hvor den ene eller begge 
plejeforældre har arbejdet på en dag- eller døgninstitution som fx råd
givningscenter/klinik for børn og unge, narkoinstitution/narkocenter, 
børne- og ungdomspsykiatrisk afdeling, behandlingshjem/skolehjem, for
sorgshjem, observationsskole/specialskole, specialbørnehave, fritids
hjem/fritidsklub, ungdomsklub eller anden døgn- eller daginstitution. 

Plejefamilien kan også komme ind under denne kategori, hvis den ene el
ler begge plejeforældre har arbejdet som professionel behandler, som fx 
socialrådgiver, læge, psykiater, familieterapeut, tale-høre-pædagog el
ler speciallærer. 

Hertil er dog ikke regnet de pædagog- og psykologuddannede, som særskilt 
er opgjort under den sidste type af plejefamilier. Den ene eller begge 
plejeforældre er da pædagoguddannet fra et fritidspædagog-seminarium, 
børnehavepædagog-seminarium, lærerseminarium, socialpædagog-seminarium, 
anden pædagoguddannelse eller psykologuddannelse. 
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BILAGSTABEL 3 
Besøgshyppighed mellem moderen og plejebarnet for forskellige typer af 
plejefamilier. 

Hver En gang Sjæld- Aldrig U op- I Pct. 
14.dag om må- n e re lyst alt b a-
eller neden sis 
oftere 

pct. antal 

Bedsteforældre 30 14 27 21 7 99 46 
Andre slægtninge 22 2 19 51 6 100 39 
Ønske om adoption 23 9 24 41 3 100 66 
Alm. pl.familier 23 26 23 22 5 99 164 
Prof. behandlere 40 25 12 19 5 101 129 
Pædagoguddannede 37 20 19 23 2 101 267 

I alt 32 20 20 25 4 101 711 

Anm: Kun plejebørn, der ikke er forældreløse, er medtaget i tabellen. 

BILAGSTABEL 4 
Kontakthyppighed mellem plejebarnet og moderen sammenholdt med trans
porttiden. Kun plejebørn, der har besøgskontakt. 

Kontakthyppighed 

En gang om ugen 
eller oftere 

Hver 14. dag 

En gang om måneden 

En gang i kvartalet 

Sjældnere 

I alt 

Gnsn. 
min. 

40 

60 

80 

.125 

167 

86 

Afstand til moderen udtrykt i 
transporttid 

0-30 31-60 
min. min. 

58 25 

46 25 

33 25 

22 20 

29 15 

38 23 

1-2 Over 2 
timer timer 

10 4 

19 lO 

23 13 

21 32 

13 33 

18 16 

Uop
lyst 

3 

o 

6 

5 

lO 

4 

alt 

100 

100 

100 

100 

100 

99 

Pct. 
basis 
antal 

59 

161 

145 

59 

87 

511 

Anm: Omkring 25 pct. af børnene havde ingen besøgskontakt. Hverken dis
se børn eller de børn, hvis forældre er døde, er medtaget i opgørelsen. 
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BILAGSTABEL 5 
Statistisk sammmenhæng mellem de 2-14-åriges reaktioner efter hjemmebe
søg sammenholdt med forældrenes adfærd ifølge plejeforældrenes beskri
velse. Fishers Exact Test. 

Plejefar-
ældrenes 
beskrivelse 
af forældre-
n es adfærd 

Barnet genop
lever uløste 
problemer (fx 
alkoholmisbrug, 
omsorgssvigt) .... 

Barnet skuffes 
gang på gang, 
fordi forældrene 
lover "guld og 
grønne skove" 

Barnet kommer i 
loyalitetskonflikt 

Forældrene over-
holder ikke af-
talerne ........... 
Forældrene henter 
ikke barnet som 
aftalt ............ 

Barnets reaktion efter hjemmebesøg 

Trodsig Usikker Urolig Tisser Ufri v. Kommer 
i affø- ind til 

sengen ring pleje-
foræl-
drene 
om 
natten 

l 2 3 4 5 6 

Sandsynligheden for at den fundne statistiske 
sammenhæng er en tilfældighed som følge af 
stikprøveusikkerheden 
----------------------- P< ---------------------

0.000 0.000 0.000 0.000 0.04 0.000 

0.000 0.000 0.001 0.06 0.02 

0.000 0.000 0.006 0.001 

0.000 0.001 0.000 0.02 

0.008 0.02 0.000 0.01 

Anm: Kun de 2-14-årige, der er i familiepleje, og som har kontakt med 
forældre. Sammenhænge, der ikke er signifikante, er markeret: -
Tabellen angiver statistisk sammenhæng mellem plejeforældrenes beskri
velse af forældrenes adfærd og barnets reaktioner. Hvis barnet oplever 
den beskrevne adfærd, er det sandsynligt, at barnet reagerer som beskre
vet. 
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